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Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η  

Θ παροφςα μελζτθ φιλοδοξεί να αποτελζςει ζνα χριςιμο ειςαγωγικό εργαλείο 

αναφορικά με τθν ζννοια των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν ωσ διεκνζσ φαινόμενο και ωσ 

όροw που ςυναντάται ολοκλθρωμζνα ςτθν ελλθνικι νομικι πραγματικότθτα τα τελευταία 

χρόνια.  

Στο πλαίςιο αυτό, με τθν παροφςα αρχικά επιχειρείται θ εννοιολογικι αποςαφινιςθ των 

βαςικϊν όρων του υπό εξζταςθ φαινομζνου. Ακολοφκωσ, ςκοπείται θ εξζταςθ των 

παρενεργειϊν που δθμιουργεί το ηιτθμα ςε κρατικό επίπεδο μζςω τθσ μεταφοράσ 

φορολογθτζασ φλθσ και επίςθσ γίνεται παρουςίαςθ των πρωτοβουλιϊν που ζχουν 

αναλθφκεί διεκνϊσ για τθν κζςπιςθ κοινϊν κανόνων αντιμετϊπιςθσ του ηθτιματοσ. Επίςθσ 

ςτθν παροφςα γίνεται διεξοδικι επιςκόπθςθ των μεκόδων εφαρμογισ των κανόνων αυτϊν. 

Τζλοσ, ςε αυτοτελζσ κεφάλαιο παρουςιάηεται εκτενϊσ το ελλθνικό κεςμικό πλαίςιο των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. 
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VI 
 

A B S T R A C T  

This essay aspires to be a useful introductory tool about transfer pricing, as a global issue 

and as a term which is met more often in the Greek legislation the last years. Within this 

context, this study firstly attempts to clarify the basic principles of transfer pricing. 

Subsequently, it targets to examine the side effects of taxable income transfer to the states, 

as well as the international initiatives that have been adopted for establishing common rules 

to address this topic. The applicable methods of the aforementioned rules are thoroughly 

displayed at this study, as well. Finally, the Greek legal framework of transfer pricing is 

analytically presented in a dedicated section. 

 

 

Keywords: Transfer pricing, associated enterprises, arm’s length principle, OECD Tranfer 

Pricing Guidelines, standard transfer pricing methods, tax evasion, tax avoidance, tax 

planning, Convention on the elimination of double taxation (arbitration), transfer pricing 

documentation file. 
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ΠΡΟΛΟΓΟ΢ 

Τα ςθμερινά δεδομζνα τθσ διεκνοφσ οικονομικισ πραγματικότθτασ κακιςτοφν 

αναπόφευκτθ τθν δθμιουργία των κατάλλθλων εκείνων ςυνκθκϊν που οδθγοφν, 

εκοφςια ι ακοφςια, ςτθν ςφμπραξθ μεταξφ των επιχειριςεων. Το φαινόμενο αυτό 

ζχει επικρατιςει ςε παγκόςμιο επίπεδο, δεδομζνου ότι ευνοεί τθν δθμιουργία 

ςοβαρϊν οργανωτικϊν, οικονομικϊν και φορολογικϊν πλεονεκτθμάτων για τισ 

ςυνεργαηόμενεσ επιχειριςεισ, αλλά και για τθν οικονομία εν γζνει.  

Θ διεκνισ αυτι τάςθ που υπαγορεφει τθ διαςυνοριακι ςφμπραξθ των 

επιχειριςεων, λόγω τθσ παγκοςμιοποίθςθσ τθσ οικονομίασ και, κατ’ επζκταςθ, τθσ 

εκρθκτικισ ανάπτυξθσ του εμπορίου, ςε ςυνδυαςμό με το γεγονόσ ότι ζνα μεγάλο 

μερίδιο των ςυναλλαγϊν καταλαμβάνουν πλζον ςυναλλαγζσ μεταξφ ςυνδεδεμζνων 

επιχειριςεων, κατζςτθςαν αναπόδραςτα αναγκαία τθν κζςπιςθ ενόσ 

ολοκλθρωμζνου ρυκμιςτικοφ πλαιςίου ελζγχου τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ. 

Αξίηει να ςθμειωκεί ότι ο κακοριςμόσ τθσ ορκισ τιμολόγθςθσ ςτο πλαίςιο των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν (Transfer Pricing) δεν αποτελεί πρόςφατο 

προβλθματιςμό. Για τθν ακρίβεια, ιδθ από τα τζλθ τθσ δεκαετίασ του ’70, ο ΟΟΣΑ, 

ςχεδόν 20 χρόνια μετά τθν ίδρυςθ του (14 Δεκεμβρίου 1960), παρουςιάηει, ςτθν 

πρϊτθ εκτενι αναφορά του, τισ επιπτϊςεισ τθσ αναπτυςςόμενθσ 

παγκοςμιοποιθμζνθσ οικονομικισ δραςτθριότθτασ, μζςω των πολυεκνικϊν 

επιχειριςεων (ΡΕ) (Transfer Pricing & Multinational Enterprises, Report of the OECD 

Committee on Fiscal Affairs, 1979). 

Οι εν λόγω επιχειριςεισ, ενϊ ζχουν ςυνικωσ τα ειδικά χαρακτθριςτικά τθσ 

ενιαίασ ςτρατθγικισ και τθσ κεντρικισ διοίκθςθσ, λειτουργϊντασ ςε ζνα νομικό 

πλαίςιο που, εν πολλοίσ, παραμζνει εκνικό, αναγκάηονται να ςυμμορφϊνονται με 

ποικίλουσ και, ενίοτε, αντιφατικοφσ εκνικοφσ νόμουσ των χωρϊν ςτισ οποίεσ 

δραςτθριοποιοφνται μζςω των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων τουσ. Με δεδομζνο 

λοιπόν το γεγονόσ ότι θ παρουςία των ΡΕ ςτο παγκόςμιο εμπόριο εξακολουκεί να 

αυξάνεται, μζςω τθσ τεχνολογικισ προόδου, ιδίωσ ςτον τομζα των 

τθλεπικοινωνιϊν, θ πολυπλοκότθτα των φορολογικϊν ηθτθμάτων που προκφπτουν 

οδθγεί, τόςο τισ φορολογικζσ διοικιςεισ των κρατϊν, όςο και τισ ίδιεσ τισ εταιρείεσ 

ςτθν αντίλθψθ ότι είναι αναγκαίο πλζον να κακοριςτεί ζνα ευρφ, διεκνζσ πλαίςιο 

δράςθσ και αντιμετϊπιςθσ.  

Είναι προφανζσ ότι ςτθν περίπτωςθ των ΡΕ, θ ανάγκθ ςυμμόρφωςισ τουσ με 

τουσ εκνικοφσ νόμουσ των χωρϊν που δραςτθριοποιοφνται, δθμιουργεί ζνα 

επιπρόςκετο διοικθτικό κόςτοσ, το οποίο είναι υψθλότερο από ότι ςε μία (εκνικι) 

οντότθτα που δραςτθριοποιείται μόνο ςτθ χϊρα εγκατάςταςθσ τθσ. Από τθν άλλθ 

πλευρά, οι φορολογικζσ διοικιςεισ ζχουν να αντιμετωπίςουν ςθμαντικά εμπόδια 

τόςο ςε πολιτικό όςο και ςε πρακτικό επίπεδο. Αρχικά, είναι απαραίτθτο να 

αποδεχκοφν ότι δφναται να φορολογοφν μόνο το ειςόδθμα (φορολογθτζα φλθ) 

μιασ ΡΕ, που προζρχεται από τθ δραςτθριότθτα τθσ μζςα ςτθ επικράτεια που θ 
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φορολογικι διοίκθςθ ζχει δικαιοδοςία, αποφεφγοντασ με αυτό τον τρόπο τθν 

διπλι φορολόγθςθ. Σε κάκε περίπτωςθ, το φορολογικό ςφςτθμα που χρθςιμοποιεί 

θ εκάςτοτε χϊρα, ζπαιξε κακοριςτικό, και, τισ περιςςότερεσ φορζσ, ςυνδυαςτικό 

ρόλο ςτθν διαδικαςία φορολόγθςθσ των ΡΕ. Ραράλλθλα, θ παγκόςμια οικονομικι 

αλλθλεξάρτθςθ και θ αλλθλεπίδραςθ των εκνικϊν φορολογικϊν κανόνων μποροφν 

να οδθγιςουν ςε διπλι φορολόγθςθ, ι ακόμθ και ςε διπλι μθ φορολόγθςθ των 

πολυεκνικϊν επιχειριςεων με αρνθτικζσ ςυνζπειεσ για τισ διαςυνοριακζσ 

ςυναλλαγζσ και, κατϋεπζκταςθ, τθν εξιςορρόπθςθ των καταςτάςεων ςε μια 

παγκοςμιοποιθμζνθ αγορά.  

Πλα τα παραπάνω, οδιγθςαν τα κράτθ-μζλθ του ΟΟΣΑ ςτον πλζον λογικό 

ιςχυριςμό ν’ αντιμετωπίηουν τα ςυνδεδεμζνα μζρθ των ΡΕ ωσ ξεχωριςτζσ, 

μεμονωμζνεσ οντότθτεσ για τον κακοριςμό του φορολογθτζου ειςοδιματοσ τουσ 

μζςα ςτθν επικράτεια, ςτθν οποία δραςτθριοποιοφνται. Για να ιςχφει όμωσ αυτόσ ο 

ιςχυριςμόσ, κα πρζπει πρωτίςτωσ να γίνει κοινά αποδεκτό ότι οι ενδοομιλικζσ 

ςυναλλαγζσ μεταξφ των ςυνδεδεμζνων μερϊν κα πρζπει να ακολουκοφν τουσ 

όρουσ τθσ ελεφκερθσ αγοράσ. Δθλαδι να λειτουργοφν ςαν πραγματικά ανεξάρτθτεσ 

εταιρείεσ. Κάτω από αυτό το πρίςμα λοιπόν, τα κράτθ-μζλθ του ΟΟΣΑ υιοκζτθςαν 

τθν αρχι των ίςων αποςτάςεων (arm’s length principle) ωσ προχπόκεςθ ικανι να 

ελαχιςτοποιιςει τουσ ευνοϊκοφσ εκείνουσ όρουσ/ςυνκικεσ, που πικανόν να 

διζπουν μία ενδοομιλικι τιμολόγθςθ. Θ αποδοχι τθσ παραπάνω αρχισ ςε διεκνζσ 

επίπεδο από τα κράτθ-μζλθ του ΟΟΣΑ εξυπθρετεί, αφενόσ τθν κατάλλθλθ 

φορολογικι βάςθ ςε κάκε χϊρα (δικαιοδοςία) και τθν αποφυγι διπλισ φορολογίασ 

και αφετζρου τθν επίτευξθ ελαχιςτοποίθςθσ των πικανοτιτων «ςφγκρουςθσ» 

μεταξφ των φορολογικϊν αρχϊν κακϊσ και τθν προϊκθςθ του διεκνοφσ εμπορίου 

και των επενδφςεων.  

Σε μια παγκόςμια οικονομία, θ ςυνεργαςία μεταξφ των χωρϊν ςε τζτοια 

ηθτιματα μπορεί ευκολότερα να αποτελζςει ιςχυρό κεμζλιο χάραξθσ κοινισ 

ςτρατθγικισ απ’ ότι ο φορολογικόσ ανταγωνιςμόσ. Αποφεφγονται ουςιαςτικά 

μονομερείσ απαντιςεισ ςε πολυμερι προβλιματα. Πλα τα παραπάνω 

ενςωματϊνονται ςτθν Ρρότυπθ Σφμβαςθ Φορολογίασ του ΟΟΣΑ για το ειςόδθμα 

και το κεφάλαιο (OECD Model Tax Convention on Income and on Capital (OECD 

Model Tax Convention), θ οποία αποτελεί τθ βάςθ των διμερϊν ςυμβάςεων 

φορολογίασ ειςοδιματοσ μεταξφ των κρατϊν-μελϊν του ΟΟΣΑ και μεταξφ των 

κρατϊν-μελϊν του ΟΟΣΑ και των τρίτων χϊρων. 

Ραράλλθλα, ο ΟΟΣΑ δθμιοφργθςε τισ περίφθμεσ Κατευκυντιριεσ Γραμμζσ 

(ΚατΟΟΣΑ) αναφορικά με τθν ενδοομιλικι τιμολόγθςθ, με ςκοπό να δθμιουργιςει 

το κατάλλθλο υπόβακρο για μια ενιαία κεςμικι αντιμετϊπιςθ ςτο πεδίο τθσ ορκισ 

τιμολόγθςθσ των ςυναλλαγϊν μεταξφ των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων διεκνϊσ. 

Το παράδειγμα του ΟΟΣΑ ακολοφκθςε και θ ΕΕ με τθν κζςπιςθ ενόσ Κϊδικα 

Δεοντολογίασ αναφορικά με το ηιτθμα τιμολόγθςθσ των ςυναλλαγϊν μεταξφ των 

ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων. 
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Στο πλαίςιο αυτό, τθν τελευταία δεκαπενταετία περίπου ζχουν κεςπιςκεί και 

υιοκετθκεί, από το ςφνολο ςχεδόν των ανεπτυγμζνων χωρϊν, κανόνεσ για τθν 

τεκμθρίωςθ των τιμϊν των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν εναρμονιςμζνοι κατά κφριο 

λόγο ςτισ ΚατΟΟΣΑ. Ππωσ ιταν φυςικό, ςτο διαρκϊσ μεταβαλλόμενο ςφγχρονο 

οικονομικό περιβάλλον απαιτικθκαν αρκετζσ ανακεωριςεισ τόςο των ΚατΟΟΣΑ 

όςο και τθσ Ρρότυπθσ Σφμβαςθσ (ΡΣ-ΟΟΣΑ), ςτισ οποίεσ προχϊρθςε ο Οργανιςμόσ 

αυτόσ με ςκοπό να εναρμονιςκεί με τισ νζεσ τάςεισ που πλζον βρίςκουν πεδίο 

εφαρμογισ ςτο ηιτθμα των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. 

Ο όροσ «transfer pricing», αποτζλεςε πρόςφατα μια νζα νομικι 

πραγματικότθτα και ςτα ελλθνικά δρϊμενα.  Στθν προςπάκεια δε να καλυφκεί το 

όποιο κενό υπιρχε ςτθν ελλθνικι νομοκεςία ςχετικά με το ηιτθμα αυτό, ο ζλλθνασ 

φορολογικόσ νομοκζτθσ προχϊρθςε ςε ςθμαντικά βιματα, προβαίνοντασ ςε 

καίριεσ βελτιϊςεισ ςτο ελλθνικό νομοκετικό πλαίςιο και, κεςπίηοντασ, νεοπαγείσ 

διατάξεισ ςτο νζο ΚΦΕ και τον ΚΦΔ, κατάφερε να ενςωματϊςει ςχεδόν πλιρωσ τθν 

διεκνι κακεςτθκυία τάξθ αναφορικά με τισ ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ.  

Με τθν παροφςα μελζτθ επιχειρείται θ αναλυτικότερθ παρουςίαςθ των 

προαναφερομζνων ηθτθμάτων, όπωσ αυτά ςυνκζτουν και ςυγκροτοφν, μζςα από 

το πρίςμα του εφαρμοςτζου νομικοφ πλαιςίου, τον βαςικό κορμό τθσ διαδικαςίασ 

του ελζγχου τθσ τιμολόγθςθσ των ςυναλλαγϊν μεταξφ των ςυνδεδεμζνων 

επιχειριςεων.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1Ο 

ΕΝΝΟΙΟΛΟΓΙΚE΢ ΑΠΟ΢ΑΦΗΝΙ΢ΕΙ΢ 

1.1 Eιςαγωγι. 

Στο ειςαγωγικό αυτό κεφάλαιο επιχειρείται μια πρϊτθ προςζγγιςθ των 

βαςικϊν εννοιϊν και των όρων που απαντϊνται αρκετά ςυχνά ςτο κεςμικό πλαίςιο 

και ςτθν διεκνι και εγχϊρια βιβλιογραφία, αναφορικά με το ηιτθμα που 

πραγματεφεται θ παροφςα μελζτθ, με ςκοπό τθν αποςαφινιςι τουσ. 

Ριο ςυγκεκριμζνα, εξετάηεται το ηιτθμα τθσ ζννοιασ τθσ ςυνδεδεμζνθσ 

επιχείρθςθσ, που ςυνιςτά το πεδίο εφαρμογισ των κανόνων τεκμθρίωςθσ των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, και τθσ ζννοιασ τθσ ςυναλλαγισ υπό ευρεία εννοία, 

κυρίωσ με βάςθ τθν ςκοπιά του εμπορικοφ και, κατ’ επζκταςθ, του φορολογικοφ 

δικαίου. Τζλοσ, γίνεται μια πρϊτθ απόπειρα εννοιολογικοφ προςδιοριςμοφ των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. 

Στο πλαίςιο αυτό, παρατίκενται οι διάφορεσ απόψεισ και ζννοιεσ γφρω από τισ 

ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ, επιχειρείται ζνασ διαχωριςμόσ των οριςμϊν που 

διαφοροποιοφνται ανάλογα με το νομοκετικό κακεςτϊσ που τουσ διζπει και, 

ςυγχρόνωσ, παρουςιάηεται θ ςθμερινι πραγματικι αποτφπωςθ γφρω από το κζμα 

αυτό. Ακολοφκωσ, εξετάηεται ο χαρακτιρασ των ςυναλλαγϊν εν γζνει και οι μορφζσ 

που αυτζσ οι ςυναλλαγζσ, για τισ οποίεσ απαιτείται θ τεκμθρίωςι τουσ, λαμβάνουν 

ςτο πλαίςιο των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων. Επιπρόςκετα, γίνεται μια πρϊτθ 

αναφορά ςτο υφιςτάμενο ςτθ χϊρα κεςμικό πλαίςιο του οριςμοφ των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν και επιχειρείται θ εννοιολογικι διάκριςθ φαινομενικά 

παραπλιςιων, αλλά επί τθσ ουςίασ διαφορετικϊν εννοιϊν, θ εςφαλμζνθ χριςθ των 

οποίων δφναται να δθμιουργιςει ςυγχφςεισ κατά τθν λειτουργικι εφαρμογι τθσ 

ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ. 

1.2 Η ζννοια τθσ τιμολόγθςθσ των ςυναλλαγϊν μεταξφ ςυνδεδεμζνων 

επιχειριςεων (transfer pricing). 

H τιμολόγθςθ των ςυναλλαγϊν μεταξφ των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων, ι, 

εναλλακτικά, θ ενδοομιλικι τιμολόγθςθ, που αποδίδεται ωσ δόκιμθ μετάφραςθ 

του όρου «tranfer pricing», είναι πρωτίςτωσ οικονομικόσ όροσ, με κατ’ αρχιν 

ουδζτερθ νομικά χροιά, και αναφζρεται ςτον προςδιοριςμό τθσ αξίασ των 

ςυναλλαγϊν των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων. Με άλλα λόγια, είναι ο κακοριςμόσ 

των τιμϊν που χρεϊνει μια εταιρεία, για τθν πϊλθςθ αγακϊν (υλικϊν ι άυλων) και 

τθν παροχι υπθρεςιϊν προσ μια άλλθ εταιρεία, θ οποία ςυνδζεται νομικά με τθν 

πρϊτθ. 

Από λειτουργικισ ςκοπιάσ, ο όροσ «tranfer pricing» ςτο πεδίο του φορολογικοφ 

δικαίου, ζγκειται ςτον ζλεγχο των τιμϊν που χρεϊνονται μεταξφ των ςυνδεδεμζνων  
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επιχειριςεων για τθν μεταβίβαςθ αγακϊν, υπθρεςιϊν και άυλων περιουςιακϊν 

ςτοιχείων ςε ςχζςθ με τισ αντίςτοιχεσ τιμζσ που κα χρεϊνονταν, εάν οι ίδιεσ 

επιχειριςεισ ιταν ανεξάρτθτεσ μεταξφ τουσ1. 

Ρεραιτζρω, θ κακοριςκείςα τιμι, θ οποία κατ’ αποτζλεςμα εξάγεται μζςα από 

μια ενδοομιλικι ςυναλλαγι, είναι εκείνθ που τελικϊσ ενδιαφζρει, για 

φορολογικοφσ ςκοποφσ ελζγχου των ςυναλλαγϊν μεταξφ ςυνδεδεμζνων 

οικονομικϊν μονάδων και, ιδίωσ, κατά βάςθ ςε διαςυνοριακό επίπεδο2. 

1.3 Η «ςυνδεδεμζνθ επιχείρθςθ», υπό το πρίςμα τθσ κεωρίασ του εμπορικοφ 

δικαίου. 

Οι ανάγκεσ τθσ ςφγχρονθσ οικονομικισ δραςτθριότθτασ προςζδωςαν, μεταξφ 

άλλων μια διευρυμζνθ εμβζλεια ςτθν επιχειρθματικι δράςθ3. Στο πλαίςιο των 

εμπορικϊν ςυμβάςεων, για τθν κάλυψθ των απαιτιςεων αυτισ τθσ δράςεωσ, το 

ελλθνικό και το διεκνζσ δίκαιο γνωρίηει και προβλζπει τα ςυςτιματα διανομισ και 

τισ ςυναφείσ ςυμβάςεισ διεπιχειρθςιακισ ςυνεργαςίασ4. Οι ςυμπράξεισ λοιπόν που 

επιτελοφνται ωσ απόρροια τθσ παγκοςμιοποίθςθσ τθσ οικονομίασ, και ειδικότερα οι 

ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ παρουςιάηουν μεγάλο ενδιαφζρον για το δίκαιο του 

ανταγωνιςμοφ κυρίωσ. Το ιδιαίτερο γνϊριςμα των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων 

ζγκειται ςτθ ςυμμετοχι τουσ ςε ζνα ευρφτερο οικονομικό ςφνολο5. Οι μορφζσ 

ςφνδεςθσ επιχειριςεων είναι πολλζσ6 ανάλογα με τισ ςχζςεισ μεταξφ των 

ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων7. 

Θ ζννοια «όμιλοσ επιχειριςεων»8 και θ ςυγγενισ ζννοια ςυνδεδεμζνεσ 

επιχειριςεισ δεν προςδιορίηονται αυτοτελϊσ από τθν ζννομθ τάξθ, αλλά από 

αποςπαςματικζσ διατάξεισ, που ζχουν κάκε φορά ζναν ειδικό ςκοπό9. Οι 

ςυναλλαγζσ είναι αυτζσ άλλωςτε που ζχουν όλα αυτά τα χρόνια διαμορφϊςει και 

εξακολουκοφν να διαμορφϊνουν τουσ διάφορουσ τφπουσ και μορφζσ 

επιχειριςεων, με βάςθ μια ςειρά κριτθρίων, που δεν αποτελοφν όμωσ αντικείμενο 

τθσ παροφςασ. Το πιο ςθμαντικό κριτιριο ωςτόςο, είναι αυτό τθσ εξάρτθςθσ, ςτθν 

ζννοια τθσ «ςφνδεςθσ των εταιρειϊν» και περιλαμβάνει κάκε ςφνδεςθ 

επιχειριςεων και Ομίλου επιχειριςεων, όταν εξετάηεται το κζμα από τθν οπτικι 

γωνία των ςυναλλαγϊν εντόσ Ομίλου 10. 

                                                 
1
 Ρρβλ.IBFD International Tax Glossary, 6

θ
 ζκδοςθ 2009, λιμμα «Transfer Pricing» 

2
 Ρρβλ. Σςουρουφλισ Ανδρ., Θ ενδοομιλικι τιμολόγθςθ, Νομικι Βιβλιοκικθ, 2010, ς. 6 

3
 Βλ. Ν. Ρόκασ, Εμπορικζσ Εταιρίεσ, 2008,  ς. 578. 

4
 Ε.. Περάκθσ, Γενικό Μζροσ Εμπορικοφ Δικαίου, 2000. 

5
 Θ ζννοια των ςυνδεδεμζνων εταιριϊν δίνεται από το νόμο περί Ανωνφμων Εταιριϊν ςτο άρκρο 43. 

6
 Βλ. ο.π ΢όκα N.,2008. 

7
 Βλ. Βαρελά Μ., Θ διαμόρφωςθ τθσ εςωτερικισ ευκφνθσ ςτουσ Ομίλουσ Εταιριϊν- Θ διαχείριςθ τθσ 

ομιλοποιθμζνθσ ΑΕ 2007. 
8
 http: www.investopedia.com/lerms multinationalcorporation.asp. 

9
 Ρόκα Ι.,ειςιγθςθ ςτο 13° Ρανελλινιο Συνζδριο του Συνδζςμου Ελλινων Εμπορικολόγων, «Η οργάνωςθ τθσ 

επιχείρθςθσ των κεφαλαιουχικϊν εταιριϊν», Κζρκυρα 2003. 
10

Βλ Λ.Ν. Γεωργακόπουλου, Εγχειρίδιο Εμπορικοφ Δικαίου, Εταιρίεσ και Συνδεδεμζνεσ Επιχειριςεισ 2002,τομ. Λ, 

ς. 360 

http://www.investopedia.com/lerms
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Ζτςι, ωσ Πμιλοι χαρακτθρίηονται ςυνικωσ ςυνδζςεισ επιχειριςεων, οι οποίεσ 

παρουςιάηουν κάποια αυξθμζνθ ζνταςθ ωσ προσ τθν εξάρτθςθ ι το ςυντονιςμό των 

επιχειρθματικϊν δραςτθριοτιτων11. Για κάποιουσ ςυγγραφείσ θ ζννοια του Ομίλου 

και των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων είναι ταυτόςθμθ, ενϊ για άλλουσ θ ζννοια 

των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων είναι ευρφτερθ αυτισ του ομίλου, κακϊσ θ πρϊτθ 

μπορεί να περιλαμβάνει και πιο χαλαρζσ μορφζσ ςφνδεςθσ12. 

Κατ’ αρχιν, κα πρζπει να διευκρινιςτεί ότι οι Πμιλοι επιχειριςεων δεν ζχουν 

νομικι προςωπικότθτα. Στεροφμενοσ νομικισ προςωπικότθτασ ο Πμιλοσ 

επιχειριςεων δεν μπορεί να πτωχεφςει, ενϊ οι επιχειριςεισ (πιο ςωςτά: οι φορείσ 

των επιχειριςεων) που τον απαρτίηουν υπόκεινται κακεμιά ςε χωριςτι πτωχευτικι 

διαδικαςία13. Αντίςτοιχα, ο Πμιλοσ δεν διανζμει κζρδθ και δεν ζχει δικά του 

όργανα διοίκθςθσ, δεδομζνου ότι οι επιχειριςεισ-μζλθ παραμζνουν νομικά 

ανεξάρτθτεσ, με οικονομικι και διοικθτικι αυτονομία. Πταν λοιπόν, γίνεται λόγοσ 

για Διεφκυνςθ Ομίλου, δεν ςθμαίνει κατ' ακριβολογία ότι ο Πμιλοσ ζχει δικό του 

όργανο Διεφκυνςθσ. Αντικζτωσ, τα πρόςωπα που ςυμμετζχουν ςτθ Διεφκυνςθ του 

Ομίλου είναι ςτθν ουςία τα πρόςωπα που ςυμμετζχουν ςτισ επιμζρουσ διοικιςεισ 

των επιχειριςεων που τον απαρτίηουν14. 

Ππωσ αναφζρκθκε, θ ζννοια των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων είναι ζννοια 

ευρφτερθ αυτισ του Ομίλου. Θ ςφνδεςθ ςτισ ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ υφίςταται 

λόγω τθσ φπαρξθσ ειδικισ ςχζςθσ που διαπιςτϊνεται με κριτιρια ςυμμετοχικά, 

δικαιοπρακτικά ι πραγματικά ανάμεςα ςε αυτοτελείσ νομικζσ οντότθτεσ, θ οποία 

επιτρζπει τθν άςκθςθ κυριαρχικισ επιρροισ τθσ μίασ ςτθν άλλθ. Θ ζννοια του 

Ομίλου αναφζρεται ςτθν ζνταξθ των επιχειριςεων ςε ζνα ευρφτερο ςφνολο που 

εμφανίηει οικονομικι και διοικθτικι ενότθτα και αςκεί κεντρικι εξουςία ςτα μζλθ 

του15. Θ χαρακτθριςτικι διαφορά ανάμεςα ςτισ δφο ζννοιεσ είναι ότι για τθν 

φπαρξθ ςχζςθσ ςφνδεςθσ, αρκεί θ δυνατότθτα άςκθςθσ επιρροισ, ενϊ για τθν 

φπαρξθ του Ομίλου απαιτείται πραγματικόσ διοικθτικόσ και οικονομικόσ ζλεγχοσ. 

Τεκμαίρεται λοιπόν από τα παραπάνω ότι θ ςχζςθ ςφνδεςθσ αποτελεί προχπόκεςθ 

για τθν δθμιουργία Ομίλου, ενϊ αντίκετα θ φπαρξθ ςφνδεςθσ δεν ςυνεπάγεται κατ' 

ανάγκθ και Πμιλο. 

1.3.1 Η ζννοια τθσ «ςυνδεδεμζνθσ επιχείρθςθσ» με βάςθ τον κεςμικό νόμο 

περί ανωνφμων εταιρειϊν. 

Στο άρκρο 42Ε, παράγραφοσ 5, περίπτωςθ αϋ,  του Κ.Ν. 2190/1920, όπωσ ζχει 

τροποποιθκεί και ιςχφει, ωσ «ςυνδεδεμζνεσ» νοοφνται εκείνεσ οι επιχειριςεισ 

μεταξφ των οποίων υπάρχει ςχζςθ μθτρικισ επιχείρθςθσ προσ κυγατρικι. Ριο 

                                                 
11

  ΢ωτθρόπουλου Γ.ςε ΔικΑΕ (επιμ.Ε.Ρεράκθ), Νομικι Βιβλιοκικθ, 2000, τόμοσ 6
οσ

, ς.597. 
12

 Παμποφκθ Χ., Δίκαιο Διεκνϊν Συναλλαγϊν, Νομικι Βιβλιοκικθ, 2010.  
13

 Περάκθ Ε., Ρτωχευτικό δίκαιο, Νομικι Βιβλιοκικθ, 2012, ς. 106. 
14

 Θεοχαροποφλου Ζ., Ηθτιματα ςτθ Διεφκυνςθ Ομίλου Επιχειριςεων και εταιρικι 

διακυβζρνθςθ. Σφνδεςμοσ Ελλινων Εμπορικολόγων, Νομικι Βιβλιοκικθ,2004. 
15 Βλ. Ρόκα Ν., Εμπορικζσ Εταιρίεσ, 2008. 
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ςυγκεκριμζνα, ςχζςθ μθτρικισ επιχείρθςθσ προσ κυγατρικι υπάρχει όταν μια 

(μθτρικι) επιχείρθςθ: 

α) είτε ζχει τθν πλειοψθφία του κεφαλαίου ι των δικαιωμάτων ψιφου τθσ 

άλλθσ (κυγατρικισ) επιχείρθςθσ, ζςτω και αν θ πλειοψθφία αυτι ςχθματίηεται 

φςτερα από ςυνυπολογιςμό των τίτλων και δικαιωμάτων που κατζχονται από 

τρίτουσ για λογαριαςμό τθσ μθτρικισ επιχείρθςθσ (πλειοψθφικι ςυμμετοχι), 

β) είτε ελζγχει τθν πλειοψθφία των δικαιωμάτων ψιφου τθσ άλλθσ 

(κυγατρικισ) επιχείρθςθσ φςτερα από ςυμφωνία με άλλουσ μετόχουσ ι εταίρουσ 

τθσ επιχείρθςθσ αυτισ (ςυμβατικόσ ζλεγχοσ), 

γ) είτε ςυμμετζχει ςτο κεφάλαιο τθσ άλλθσ (κυγατρικισ) επιχείρθςθσ και ζχει 

το δικαίωμα, είτε άμεςα, είτε μζςω τρίτων, να διορίηει ι να παφει τθν πλειοψθφία 

των μελϊν των οργάνων διοίκθςθσ τθσ κυγατρικισ αυτισ επιχείρθςθσ (διοριςμόσ 

μελϊν), 

δ) είτε αςκεί δεςπόηουςα επιρροι ςτθν άλλθ (κυγατρικι) επιχείρθςθ. 

Δεςπόηουςα επιρροι υπάρχει όταν θ μθτρικι επιχείρθςθ διακζτει, άμεςα ι 

ζμμεςα, δθλαδι μζςω τρίτων που ενεργοφν για λογαριαςμό τθσ επιχείρθςθσ αυτισ, 

τουλάχιςτον το 20% του κεφαλαίου ι των δικαιωμάτων ψιφου τθσ κυγατρικισ και, 

ταυτόχρονα, αςκεί κυριαρχικι επιρροι ςτθ διοίκθςθ ι τθ λειτουργία τθσ 

τελευταίασ. 

Επιπρόςκετα, ςφμφωνα με τισ περιπτϊςεισ β' και γ' τθσ παραγράφου 5, του 

άρκρου 42Ε του εν λόγω νόμου, «ςυνδεδεμζνεσ» επιχειριςεισ είναι κάκε μια από 

τισ κυγατρικζσ ι τισ κυγατρικζσ των κυγατρικϊν των επιχειριςεων με ςχζςθ 

μθτρικισ προσ κυγατρικι, αςχζτωσ αν μεταξφ των κυγατρικϊν αυτϊν δεν υπάρχει 

απευκείασ δεςμόσ ςυμμετοχισ. 

1.4 Η ζννοια τθσ «ςυνδεδεμζνθσ επιχείρθςθσ», από τθ ςκοπιά του 

φορολογικοφ νομοκζτθ. 

Θ ζννοια του «ςυνδεδεμζνου» προςϊπου, φυςικοφ ι νομικοφ, 

επαναδιατυπϊκθκε με το άρκρο 2 του Ν. 4172/13 «Κϊδικασ Φορολογίασ 

Ειςοδιματοσ», θ ιςχφσ του οποίου ορίςτθκε για διαχειριςτικζσ χριςεισ που 

ξεκινοφν από 01/01/2014. Βάςει του άρκρου 2 του ανωτζρω νόμου «ςυνδεδεμζνο» 

πρόςωπο ορίηεται ωσ το κάκε πρόςωπο (φυςικό ι νομικό), το οποίο ςυμμετζχει 

άμεςα ι ζμμεςα ςτθ διοίκθςθ, τον ζλεγχο ι το κεφάλαιο άλλου προςϊπου, το 

οποίο είναι ςυγγενικό ι με το οποίο ςυνδζεται. Ριο ςυγκεκριμζνα, εξειδικεφκθκε 

ωσ: 

α) το κάκε πρόςωπο που κατζχει άμεςα ι ζμμεςα μετοχζσ, μερίδια ι 

ςυμμετοχι ςτο κεφάλαιο τουλάχιςτον τριάντα τρία τοισ εκατό (33%) βάςει αξίασ ι 

αρικμοφ, 
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β) δφο ι περιςςότερα πρόςωπα, εάν κάποιο πρόςωπο κατζχει άμεςα ι ζμμεςα 

μετοχζσ, μερίδια ι ςυμμετοχι ςτο κεφάλαιο τουλάχιςτον τριάντα τρία τοισ εκατό 

(33%) βάςει αξίασ ι αρικμοφ, 

γ) κάκε πρόςωπο με το οποίο υπάρχει ςχζςθ άμεςθσ ι ζμμεςθσ ουςιϊδουσ 

διοικθτικισ εξάρτθςθσ ι ελζγχου ι αςκεί κακοριςτικι επιρροι ι ζχει τθ 

δυνατότθτα άςκθςθσ επιρροισ άλλου προςϊπου ι ςε περίπτωςθ που και τα δφο 

πρόςωπα ζχουν ςχζςθ άμεςθσ ι ζμμεςθσ ουςιϊδουσ διοικθτικισ εξάρτθςθσ ι 

ελζγχου ι δυνατότθτα κακοριςτικισ άςκθςθσ επιρροισ από τρίτο πρόςωπο16. 

Για τουσ ςκοποφσ ελζγχου των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν ορίηεται από τθν 

εκάςτοτε ιςχφουςα νομοκεςία ποιεσ επιχειριςεισ κεωροφνται ςυνδεδεμζνεσ. Λόγω 

του ότι οι ζλεγχοι κυρίωσ από το Κζντρο Ελζγχου Μεγάλων Επιχειριςεων (εφ’ εξισ 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΡ) εντείνονται ςε ότι αφορά τθν τεκμθρίωςθ των τιμϊν των ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν είναι ςθμαντικό να γίνουν κατανοθτά τα χαρακτθριςτικά που 

κακιςτοφν δφο ι περιςςότερεσ επιχειριςεισ ςυνδεδεμζνεσ, προκειμζνου να 

αποφευχκεί θ περίπτωςθ επιβολισ προςτίμου από τθν χριςθ 2010 και μετά, για μθ 

τεκμθρίωςθ των τιμϊν των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, ςε περιπτϊςεισ που με 

βάςθ τθν ιςχφουςα νομοκεςία για κάκε χριςθ οφείλονταν να τεκμθριωκοφν. 

Θ υπαγωγι ςτισ υποχρεϊςεισ περί ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν και τεκμθρίωςθσ 

των τιμϊν τουσ, προχποκζτει πρωτίςτωσ τθν φπαρξθ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων. 

Ροιεσ επιχειριςεισ κεωροφνται ςυνδεδεμζνεσ με μία ι περιςςότερεσ θμεδαπζσ ι 

αλλοδαπζσ επιχειριςεισ ορίηεται από τθν εκάςτοτε ιςχφουςα νομοκεςία και 

υπάρχουν διαφοροποιιςεισ ανά διαχειριςτικι περίοδο ι φορολογικό ζτοσ. 

1.5 Εννοιολογικι οριοκζτθςθ και διάκριςθ των ςυναλλαγϊν.  

Ο όροσ ςυναλλαγι προζρχεται από το παραδοςιακό οικονομικό επιςτθμονικό 

περιβάλλον και αναφζρεται ςτθ ςυναλλακτικι δραςτθριότθτα μεταξφ δφο, 

τουλάχιςτον, μερϊν. Συναλλακτικι δραςτθριότθτα είναι θ ςυμφωνία των μερϊν για 

ανταλλαγι αγακϊν και χρθματικοφ αντιτίμου (ι διαφορετικϊν αγακϊν ςτθν αρχικι 

ςυναλλακτικι κοινωνία, που πλζον ζχει καταργθκεί) για τθν κάλυψθ των αναγκϊν 

αμφότερων των μερϊν. 

Πλοι οι κανόνεσ δικαίου αφοροφν άμεςα ι ζμμεςα οικονομικζσ ςχζςεισ. Θ 

ςχζςθ μεταξφ δικαίου και οικονομίασ είναι πολφ ςτενι και χαρακτθρίηει ςε 

απόλυτο βακμό το Δίκαιο των Διεκνϊν Συναλλαγϊν. Βαςικά χαρακτθριςτικά του 

διεκνοφσ εμπορίου και, κατ' επζκταςθ, των ςυναλλαγϊν που πραγματοποιοφνται 

ςτθ παγκόςμια οικονομία είναι αφενόσ θ αποδοχι του κινδφνου, που είναι 

δεδομζνοσ ςε εγχϊριεσ και διεκνείσ ςυναλλαγζσ, αφετζρου θ αναηιτθςθ κζρδουσ17. 

Στο διεκνζσ εμπόριο ο κίνδυνοσ είναι πολφ μεγαλφτεροσ απ' ότι εκείνοσ ςτισ 

                                                 
16

Διευκρινίςεισ για τθν εφαρµογι των ανωτζρω διατάξεων και γενικά για τα κζµατα των ενδοοµιλικϊν 

ςυναλλαγϊν περιλαµβάνει θ ΡΟΛ.1142/2-7-2015 και τα ζγγραφα µε Αρ.πρωτ. 10025/23-4-2015 και 8907/6-4-

2015 που ζχει εκδϊςει το Κζντρο Ελζγχου Μεγάλων Επιχειριςεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΡ.).  
17 Βλ. ο.π.Παμποφκθ Χ, 2010. 
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εγχϊριεσ ςυναλλαγζσ18. Πλα τα παραπάνω, κακϊσ και θ οικονομικι εξ' οριςμοφ 

φφςθ τθσ ςυναλλαγισ κακιςτοφν μεγαλφτερθ τθν ανάγκθ για αςφάλεια δικαίου, 

κακϊσ αποτελεί επιτακτικι ανάγκθ θ προβλεψιμότθτα των εφαρμοςτζων 

ρυκμίςεων, που διζπουν τισ υποχρεϊςεισ και τα δικαιϊματα των 

ςυναλλαςςόμενων. Αυτι θ ανάγκθ οδθγεί αναπόφευκτα ςτθν ενοποίθςθ δικαίου 

και τθν επιβολι κοινϊν κανόνων και ρυκμίςεων γφρω από τισ ςυναλλαγζσ με τθν 

ευρεία ζννοια. 

Ρράγματι, θ ταχφτθτα των ςθμερινϊν ςυναλλαγϊν και τθσ «ςχετικοποίθςθσ» 

των ςυνόρων μασ οδθγεί, είτε ςε κανόνεσ με διεκνι ςυναλλακτικι προζλευςθ που 

γεννϊνται από τθν πράξθ, είτε ςε κανόνεσ που βοθκοφν ςτθν ενοποίθςθ του 

δικαίου και τθν ανάγκθ υπζρβαςθσ αυτοφ, λόγω τθσ πολυπλοκότθτασ του, όπωσ 

αναφζρκθκε ςτο τζλοσ τθσ προθγοφμενθσ παραγράφου. 

Ωσ προσ τθν ζννοια τθσ ςυναλλαγισ, αυτι είναι κατ’ αρχιν θ ςφγχρονθ βάςθ 

του Εμπορικοφ δικαίου που ζχει ωσ αντικείμενο, ωσ γνωςτό, τουσ εφαρμοςτζουσ 

κανόνεσ ςτουσ ζμπορουσ, ςτισ εμπορικζσ εταιρίεσ και τισ εμπορικζσ πράξεισ. Αλλά 

όχι μόνο. Υπερβαίνει το Εμπορικό Δίκαιο, αφοφ το δίκαιο των ςυναλλαγϊν ζχει 

ευρφτερο αντικείμενο. Ρεριλαμβάνει μεταξφ άλλων το δίκαιο τθσ κατανάλωςθσ, τθσ 

πίςτθσ και φυςικά το φορολογικό Διεκνζσ Δίκαιο19. 

Οι διεκνείσ ςυναλλαγζσ κα μποροφςαν να κατθγοριοποιθκοφν ςτισ εξισ 

τζςςερεισ (4) κατθγορίεσ20: εμπόριο (ειςαγωγζσ δθλαδι ι εξαγωγζσ προϊόντων), 

παροχι υπθρεςιϊν (διανομι, μεταφορά αςφάλιςθ, προϊκθςθ), προςταςίασ 

πνευματικισ και βιομθχανικισ ιδιοκτθςίασ και άμεςεσ επενδφςεισ ςτθν αλλοδαπι. 

Αυτζσ οι ευρείεσ κατθγορίεσ (ουςιαςτικά οι δφο πρϊτεσ αντιμετωπίηονται κατά 

ενιαίο τρόπο) ανταποκρίνονται και ςτισ μεκόδουσ ειςόδου ςε ξζνεσ αγορζσ κακϊσ 

και ςτο βακμό εμπλοκισ ςτο αλλοδαπό ςφςτθμα. Κάκε κατθγορία από αυτζσ ζχει, 

όπωσ είναι φυςικό, διαφορετικό βακμό κινδφνου αφενόσ, και διαφορετικοφσ 

κινδφνουσ αφετζρου (επιχειρθματικοφσ, οικονομικοφσ, πολιτικοφ, νομικοφσ), που 

είναι, όπωσ αναφζρκθκε, και το ουςιϊδεσ ςτοιχείο του Δικαίου Διεκνϊν 

Συναλλαγϊν. 

Υπάρχουν αςφαλϊσ και τφποι ςυναλλαγϊν, που θ κατθγοριοποίθςθ τουσ δεν 

περιορίηεται κατ' ανάγκθ ςε μία από τισ προαναφερκείςεσ κατθγορίεσ, αλλά ςε 

περιςςότερεσ. Ζτςι, παραδείγματοσ χάριν θ δικαιόχρθςθ (Franchise) αφορά και 

υπθρεςίεσ, αλλά ςυνιςτά ςυν τοισ άλλοισ και βιομθχανικι ιδιοκτθςία, όπωσ επίςθσ 

και οι κοινοπραξίεσ (Joint Ventures) είναι ςυνικωσ αφορμι για άμεςεσ ξζνεσ 

επενδφςεισ, αλλά ςυχνά ςυνοδεφονται από διαδικαςίεσ, όπωσ μεταφοράσ 

τεχνολογίασ τεχνογνωςίασ ι αγακϊν. 

 

 

                                                 
18

 Θ διαχείριςθ κινδφνων αποτελεί χαρακτθριςμό γνϊριςμα τθσ ςφγχρονθσ εποχισ. 
19 Βλ. ο.π Ρόκα. Ι.,2004 
20

 L. Di Matteo& Dhooge L., International Business Law- A Transactional Approach, 2005 
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1.6 Ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ. 

Ππωσ αναφζρκθκε, είναι απαραίτθτθ θ εννοιολογικι διάκριςθ των όρων 

ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ και όμιλοι επιχειριςεων21. Στθ πράξθ όμωσ πολλζσ 

φορζσ οι δφο όροι χρθςιμοποιοφνται ταυτόςθμα (λ.χ. ςτθν αγγλικι ο όροσ «group 

of companies» δεν διακρίνεται ςθμαςιολογικά από τον όρο «associated 

enterprises»22). Από τθν ειςαγωγι του παρόντοσ κεφαλαίου αλλά και των όςων 

προθγικθκαν ςτθν ενότθτα περί ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων κατζςτθ ςαφζσ ότι το 

ςθμαςιολογικό πεδίο τθσ ζννοιασ τθσ «τιμολόγθςθσ των ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν» είναι ςτενότερο από εκείνο τθσ ζννοιασ τθσ «τιμολόγθςθσ των 

ςυναλλαγϊν μεταξφ των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων». Ριο ςωςτι για τθν 

απόδοςθ του όρου «transfer pricing» είναι θ δεφτερθ ζννοια. 

Γενικά, ωσ ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ κα μποροφςαμε να χαρακτθρίςουμε αυτζσ 

που λαμβάνουν χϊρα εντόσ ομίλου επιχειριςεων, δθλαδι μεταξφ επιχειριςεων με 

ζντονο το ςτοιχείο τθσ εξάρτθςθσ, με τθν ζννοια ότι μία επιχείρθςθ είναι ςε κζςθ 

να επιβάλει ςε άλλθ (ι άλλεσ) τθν ουςιαςτικι διοίκθςθ και διεφκυνςθ τθσ, ζςτω και 

αν αυτό αποβαίνει ςε βάροσ τθσ άλλθσ. Βαςικό ςτοιχείο, λοιπόν, για τον 

χαρακτθριςμό μιασ ςυναλλαγισ ωσ ενδοομιλικισ, είναι να υπάρχει με 

οποιονδιποτε τρόπο ςχζςθ εξάρτθςθσ, ειδικότερα θ δυνατότθτα επιβολισ, ζςτω 

και προςωρινισ, ουςιαςτικισ διοίκθςθσ. Είναι αδιάφορο αν θ εν λόγω ςυναλλαγι 

κα πραγματοποιθκεί ςτο πλαίςιο ομίλου ι ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων, αρκεί να 

υπάρχει μεταξφ των ςυναλλαςςομζνων επιχειριςεων το ςτοιχείο τθσ εξάρτθςθσ23. 

Ρεραιτζρω, κα μποροφςαμε να ποφμε ότι, ςτο πλαίςιο αυτό του ομίλου 

επιχειριςεων, παρατθρείται ςυχνά μια προςπάκεια μετατόπιςθσ μζρουσ των 

φορολογθτζων κερδϊν ςε χϊρεσ με χαμθλότερουσ φορολογικοφσ ςυντελεςτζσ, 

μζςω των κυγατρικϊν του, ζτςι ϊςτε θ ςυνολικι φορολογικι επιβάρυνςθ για τον 

όμιλο να είναι μικρότερθ μζςω των μεκόδων τθσ υποτιμολόγθςθσ ι/και 

υπερτιμολόγθςθσ24 αγακϊν ι υπθρεςιϊν, με τθν ζννοια ότι κακορίηονται ςτισ 

ςυναλλαγζσ μεταξφ επιχειριςεων που ανικουν ςτον ίδιο όμιλο πλαςματικζσ τιμζσ, 

που διαφζρουν από αυτζσ που κα είχαν ςυμφωνιςει για τα εν λόγω αγακά ι 

υπθρεςίεσ ανεξάρτθτεσ μεταξφ τουσ επιχειριςεισ ςε μια παρόμοια ςυναλλαγι υπό 

παρόμοιεσ ςυνκικεσ ςε κακεςτϊσ ελεφκερθσ αγοράσ. 

Σιμερα, όπωσ κα αναλυκεί κατωτζρω, ο οριςμόσ των ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν ςτο ελλθνικό δίκαιο δίδεται από το άρκρο 50 του νζου Κ.Φ.Ε (Ν. 

4172/2013 - ΦΕΚ Α' 167 23/07/2013) και αφορά ςυναλλαγζσ, μία θ περιςςότερεσ, 

                                                 
21

 Βλ. Βαρελά Μ., Θ διαμόρφωςθ τθσ εςωτερικισ ευκφνθσ ςτουσ Ομίλουσ Εταιριϊν- Θ διαχείριςθ τθσ 

ομιλοποιθμζνθσ ΑΕ, 2007, Δαβράδου, Συνδεδεμζνεσ Επιχειριςεισ και εταιρικό δίκαιο, ςε Περάκθ (επιμ), Το 

δίκαιο τθσ ανϊνυμθσ εταιρείασ. Κατ’ άρκρο ερμθνεία του Ν. 2190/1920, γϋζκδ.,2010,ς.48 επ. 
22 βλ Αυγθτίδθ, ςε Περάκθ E.(επιμ), Το δίκαιο τθσ ανϊνυμθσ εταιρείασ. Κατ’ άρκρο ερμθνεία του Ν. 2190/1920 

τόμοσ 1εκδ.β', Νομικι Βιβλιοκικθ, 2002, ς. 260 
23

 Ρόκα I ., ειςιγθςθ ςτο 13° Ρανελλινιο Συνζδριο ίου Συνδζςμου Ελλινων Εμπορικολόγων, 2004. 
24

 Για τισ ζννοιεσ βλ. Μαλιϊτθσ B.,  Εννοιολογικόσ προςδιοριςμόσ των όρων : «υποτιμολόγθςθ» 

«υπερτιμολόγθςθ» κακϊσ και «ανακριβζσ», «ελλιπζσ» και «εικονικό ςτοιχείο», Δ.Φ.Ν., 2008 ς. 736. 
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διεκνείσ ι και εγχϊριεσ, με ςυνδεδεμζνα πρόςωπα κατά τθν ζννοια του άρκρου 2 

του Κ.Φ.Ε. 

Τζλοσ, πολλζσ φορζσ ςτθ βιβλιογραφία, διεκνι και εγχϊρια, κακϊσ και ςτθ 

φορολογικι νομοκεςία των ΘΡΑ παρατθροφνται οι όροι «ελεγχόμενθ ςυναλλαγι» 

(controlled transaction) και «μθ ελεγχόμενθ ςυναλλαγι» (uncontrolled 

transaction)25. Ππωσ εφκολα γίνεται αντιλθπτό θ πρϊτθ ζννοια χρθςιμοποιείται για 

να δθλϊςει τον αποκλειςτικό ζλεγχο τθσ ςυναλλαγισ ςτθ διαμόρφωςθ των τιμϊν 

ςε αντίκεςθ με τθ δεφτερθ ζννοια, που υποδθλϊνει ότι θ τιμι προςδιορίηεται από 

τισ επιδράςεισ του ελεφκερου ανταγωνιςμοφ και των δυνάμεων τθσ αγοράσ εν 

γζνει. Θ προαναφερκείςα ορολογία ςυναντάται και ςτισ Κατευκυντιριεσ Οδθγίεσ 

του ΟΟΣΑ (Κατ ΟΟΣΑ)26 που, ςε αντίκεςθ με τθν ελλθνικι νομοκεςία, 

χρθςιμοποιοφν ταυτόςθμα τισ ζννοιεσ ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ και όμιλοσ 

επιχειριςεων. Οι όροι αυτοί χρθςιμοποιοφνται και ςτθν ελλθνικι βιβλιογραφία27, 

ωςτόςο ο όροσ αυτόσ προκαλεί ςφγχυςθ ςτα ελλθνικά δεδομζνα και αποφεφγεται 

από τουσ περιςςότερουσ ςυγγραφείσ. 

1.7 Κατθγορίεσ ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. 

Οι βαςικζσ κατθγορίεσ ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν δεν διαφζρουν κατά πολφ 

από τισ διεκνείσ ςυναλλαγζσ κακϊσ και εδϊ γίνεται λόγοσ για εμπόριο, ειςαγωγζσ 

δθλαδι ι εξαγωγζσ προϊόντων, παροχι υπθρεςιϊν (διανομι, μεταφορά αςφάλιςθ, 

προϊκθςθ) προςταςίασ πνευματικισ και βιομθχανικισ ιδιοκτθςίασ. Ριο 

ςυγκεκριμζνα, οι ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ αφοροφν κυρίωσ μεταβιβάςεισ υλικισ 

και άυλθσ περιουςίασ28 και παροχζσ υπθρεςιϊν. Το κφριο χαρακτθριςτικό των 

ςυναλλαγϊν αυτϊν είναι το περιεχόμενο τουσ. 

- Υλικι Ρεριουςία 

Θ υλικι περιουςία ςε όρουσ λογιςτικισ αφορά το ενεργθτικό μια επιχείρθςθσ 

και περιλαμβάνει όλα τα φυςικά περιουςιακά ςτοιχεία αυτισ. Θ πϊλθςθ λοιπόν 

πρϊτων υλϊν, θ πϊλθςθ παραγόμενων αγακϊν, τελικϊσ ι μερικϊσ 

επεξεργαςμζνα, και παγίων ςτοιχείων, που ενδεχομζνωσ ζχει ςτθν κυριότθτα τθσ 

μία επιχείρθςθ αφοροφν τισ ςυναλλαγζσ που γίνονται μεταξφ των ςυνδεδεμζνων 

επιχειριςεων (associated enterprise)79. Στον αντίποδα τθσ πϊλθςθσ όλων των 

παραπάνω, όταν γίνεται αναφορά ςε κακαρά ειςαγωγικζσ επιχειριςεισ (διανομείσ), 

θ αγορά αγακϊν εν γζνει αποτελεί τθν αντίςτοιχθ ενδοομιλικι ςυναλλαγι. 

                                                 
25 Στισ ΘΡΑ απαντϊνται και οι όροι «controlled taxpayer», «controlled group» και «controlled transaction» βλ. 

Section 482 Internal Revenue Code (IRC), βλ. επίςθσ ισ ςχετικζσ κανονιςτικζσ πράξεισ (Regulations) τθσ 

φορολογικισ διοίκθςθσ των ΘΡΑ (Internal Revenue Service,IRS). 
26

 Οι οποίεσ όμωσ χρθςιμοποιοφν ταυτόςθμα και τουσ όρουσ «associated enterprice» και «MNE group». Βλ. 

OECD, Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations, 2010. 
27

 Βλ. Σςαμπαρλι/Ρουμπι, Οι κανόνεσ του transfer pricing ςτθν Ελλάδα μετά το Ν.3728/2008, Επιχείρθςθ 

2009,ς.542 
28

 Στθ διεκνι βιβλιογραφία ο όροσ των άυλων αγακϊν αποδίδεται ωσ «intangible assets» 
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-  Άυλθ Ρεριουςία 

Στθ ςφγχρονθ παγκόςμια οικονομία τα άυλα περιουςιακά ςτοιχεία είναι εκείνα 

που, λόγω τθσ φφςθσ τουσ, μποροφν αναλογικά να δθμιουργιςουν μεγάλθ 

οικονομικι αξία για τισ διάφορεσ επιχειριςεισ - οργανιςμοφσ που τα κατζχουν και 

ςυνειςφζρουν τα μζγιςτα αφενόσ ςτθ προςπάκεια δθμιουργίασ από πλευράσ 

επιχειριςεων, ανταγωνιςτικϊν πλεονεκτθμάτων ζναντι των ανταγωνιςτϊν τουσ, 

αφετζρου ςτθ προςπάκεια των επιχειριςεων να ειςβάλλουν ςε νζεσ αγορζσ, και να 

πάρουν μερίδιο προωκϊντασ τα προϊόντα τουσ. Ο ΟΟΣΑ όςον αφορά το ηιτθμα τθσ 

ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ διαιρεί τα άυλα περιουςιακά ςτοιχεία που ςχετίηονται 

με εμπορικζσ δραςτθριότθτεσ ςε δφο κατθγορίεσ ωσ εξισ: 

❖ Βιομηχανικά άυλα ςτοιχεία 

Θ κατθγορία αυτι περιλαμβάνει όλεσ εκείνεσ τισ δραςτθριότθτεσ μιασ 

επιχείρθςθσ που ςυνεπάγονται μεγάλο κόςτοσ, όπωσ π.χ. δραςτθριότθτεσ ζρευνασ 

και ανάπτυξθσ, και περιλαμβάνει πατζντεσ, τεχνογνωςία, ςχζδια, μοντζλα. 

❖ Άυλα ςτοιχεία Μάρκετινγκ 

Σε αυτι τθν κατθγορία περιλαμβάνονται εμπορικά ςιματα, ςφμβολα και 

φωτογραφίεσ, που βοθκοφν ςτθν προϊκθςθ προϊόντων, εμπορικά ονόματα, λίςτα 

πελατϊν, εμπορικά ονόματα, κανάλια διανομισ, μοναδικά ονόματα. 

Θ άυλθ περιουςία, όπωσ εφκολα ςυμπεραίνεται, μπορεί να περιζχει ςτοιχεία 

και από τισ δφο αυτζσ κατθγορίεσ που αναπτφχκθκαν ανωτζρω, δθλαδι και άυλα 

ςτοιχεία, που είναι βάςει νόμου προςτατευμζνα29 (π.χ. τεχνογνωςία και εμπορικά 

μυςτικά, που διαδραματίηουν δυνθτικά ςθμαντικό ρόλο ςτισ εμπορικζσ 

δραςτθριότθτεσ των πολυεκνικϊν επιχειριςεων). 

- Υπθρεςίεσ 

Θ τρίτθ και τελευταία κατθγορία των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν αφορά τισ 

διάφορεσ υπθρεςίεσ που επιτελοφνται και αναλαμβάνονται μεταξφ των 

ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων. Οι υπθρεςίεσ αυτζσ μποροφν να κατθγοριοποιθκοφν 

βάςει οφζλουσ που προςφζρουν ςτθν εκάςτοτε επιχείρθςθ και βάςει κυριότθτασ 

(βάςει δθλαδι του πραγματικοφ δικαιοφχου τθσ υπθρεςίασ). 

Υπάρχουν υπθρεςίεσ που αναλαμβάνονται προσ όφελοσ των μετόχων ενόσ 

Ομίλου επιχειριςεων. Αυτι θ κατθγορία υπθρεςιϊν προζρχεται κάκε φορά από τθ 

μθτρικι επιχείρθςθ ι εκ μζρουσ τθσ μθτρικισ επιχείρθςθσ, ϊςτε να επιβλζπονται 

τα ςυμφζροντα τθσ ι οι επενδφςεισ που γίνονται ςε κάποια από τα μζλθ τθσ 

(υπθρεςίεσ φορολογικοφ αντιπροςϊπου, εργαςτθριακζσ αναλφςεισ προϊόντων, 

προωκθτικζσ ενζργειεσ, διαφθμιςτικι προβολι). Το κόςτοσ των υπθρεςιϊν αυτισ 

τθσ κατθγορίασ κατά κανόνα το επωμίηεται θ μθτρικι επιχείρθςθ, αφοφ ςτο ςφνολο 

τουσ οι υπθρεςίεσ, όπωσ προαναφζρκθκε, γίνονται προσ όφελοσ αυτισ. 

                                                 
29 Ν.2121/1993 περί Ρνευματικισ ιδιοκτθςίασ, Ν. 1733/1987 περί ευρεςιτεχνιϊν κ.λπ. 
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Ραράλλθλα, υπάρχουν υπθρεςίεσ που ωφελοφν τθν πολυεκνικι ςαν ςφνολο. Θ 

ςυγκεκριμζνθ κατθγορία υπθρεςιϊν είναι ςτισ περιςςότερεσ των περιπτϊςεων 

ςυγκεντρωμζνθ ςε επίπεδο παραρτιματοσ (τοπικά) και ςχετίηεται με 

επιχειρθματικζσ δραςτθριότθτεσ, όπωσ ςχεδιαςμόσ, ςυντονιςμόσ και ζλεγχοσ των 

διαδικαςιϊν. Μια άλλθ κατθγορία υπθρεςιϊν είναι αυτι που ικανοποιεί άμεςα μια 

αναγνωριςμζνθ ανάγκθ μια ςυγκεκριμζνθσ επιχείρθςθσ ενόσ oμίλου εταιριϊν. 

Σφμφωνα με αυτι τθν κατθγορία υπθρεςιϊν είναι πολφ εφκολο να διαπιςτωκεί 

κατά πόςο μια υπθρεςία ζχει παραςχεκεί και παράλλθλα ποιοσ είναι ο αποδζκτθσ 

του οφζλουσ. 

Σε κάκε περίπτωςθ, οι ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ εντάςςονται ςτο πλαίςιο των 

διεκνϊν ςυναλλαγϊν με τθ διαφορά ότι τροποποιοφνται ωσ προσ τθν φπαρξθ, 

ανάλογα με το είδοσ τθσ ςυναλλαγισ, διάφορων ςυμβατικϊν όρων, όπωσ 

αναλφονται ςε επόμενθ ενότθτα. 

1.8 Ανακεφαλαιωτικζσ παρατθριςεισ. 

Στο πρϊτο και ειςαγωγικό ουςιαςτικά κεφάλαιο τθσ παροφςασ αναπτφχκθκαν 

οι κυριότερεσ ζννοιεσ γφρω από το ηιτθμα του «transfer pricing», 

αποςαφθνίςτθκαν οι όροι και οι όποιεσ εννοιολογικζσ αμφιςθμίεσ εμφανίηονται 

πάνω ςε όρουσ που ςυναντϊνται ςτθ βιβλιογραφία και ςυχνά προκαλοφν ςφγχυςθ 

ςτον αναγνϊςτθ. 

Αρχικά αναπτφχκθκε θ ζννοια των «ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων» 

επικεντρϊνοντασ το ενδιαφζρον ςτο βαςικό κριτιριο τθσ ςφνδεςθσ, τθν ςχζςθ 

εξάρτθςθσ δθλαδι μεταξφ των επιχειριςεων και ςτον ςθμαςιολογικό διαχωριςμό 

του από τθν ζννοια «όμιλοσ επιχειριςεων». 

Στο δεφτερο κομμάτι ουςιαςτικά ζγινε ζνασ επαγωγικόσ διαχωριςμόσ ανάμεςα 

ςτισ εν γζνει ςυναλλαγζσ και τισ «ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ» ι «ςυναλλαγζσ μεταξφ 

ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων». Ξεκινϊντασ λοιπόν από τθν ευρεία ζννοια 

διαπιςτϊκθκε θ ανάγκθ επιβολισ ςτισ ςυναλλαγζσ ενόσ πλαιςίου κοινϊν κανόνων 

και ρυκμίςεων και μια ενοποίθςθ του δικαίου. Στο κομμάτι που αφορά τισ 

ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ δόκθκαν διάφοροι οριςμοί, όπωσ προκφπτουν από τθν 

βιβλιογραφία και τθν ςχετικι νομοκεςία, και εκτζκθκε το ηιτθμα τθσ ανάγκθσ που 

δθμιουργικθκε από τθν πρϊτθ ςτιγμι για τθν τεκμθρίωςθ αυτϊν. 

Στα επόμενα κεφάλαια, κα παρουςιαςτεί ολοκλθρωμζνα το ηιτθμα του 

«transfer pricing» κακϊσ και θ «αρχι των ίςων αποςτάςεων», οι μζκοδοι 

εφαρμογισ αυτισ και κα αποτυπωκεί το νομοκετικό πλαίςιο, γφρω από το 

αντικείμενο. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2ο  

ΣΟ ΖΗΣΗΜΑ ΣΗ΢ ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΗ΢ ΣΙΜΟΛΟΓΗ΢Η΢ 

2.1 Ειςαγωγι. 

Στο παρόν κεφάλαιο επιχειρείται θ παρουςίαςθ των βαςικότερων ηθτθμάτων 

που ανακφπτουν ςχετικά το αντικείμενο τθσ παροφςασ μελζτθσ. Στο πλαίςιο αυτό, 

γίνεται μια απόπειρα πλιρουσ εννοιολογικισ προςζγγιςθσ τθσ ενδοομιλικισ 

τιμολόγθςθσ, πλαιςιωμζνθ από ςχετικι κεματολογία που κινείται ςτθ ςφαίρα 

προςδιοριςμοφ τθσ ίδιασ τθσ ζννοιασ. 

Συγκεκριμενοποιϊντασ τα παραπάνω, το κεφάλαιο αυτό ξεκινάει με ςκοπό να 

παρουςιάςει πλθρζςτερα τθν ενδοομιλικι τιμολόγθςθ και τουσ διάφορουσ 

οριςμοφσ που εμπεριζχονται ςτο ηιτθμα αυτό. Ραράλλθλα, εξετάηεται θ 

προβλθματικι του ηθτιματοσ, θ αντιμετϊπιςι τθσ από τισ φορολογικζσ αρχζσ και 

τισ πολυεκνικζσ επιχειριςεισ, ενϊ αναδεικνφονται και κζματα νομιμότθτασ και 

θκικισ, που ενδεχομζνωσ ανακφπτουν ωσ προσ τον τρόπο εφαρμογισ του πλαιςίου 

τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ. 

Ειδικότερα, παρουςιάηεται θ ενδοομιλικι τιμολόγθςθ, ωσ εργαλείο δυνθτικισ 

μεταφοράσ κεφαλαίων ςε χϊρεσ με ευνοϊκότερουσ φορολογικοφσ ςυντελεςτζσ, και 

εξετάηεται θ αδυναμία του εκάςτοτε φορολογικοφ ςυςτιματοσ να αντιμετωπίςει 

ςυνολικά το ηιτθμα. Αναλφονται οι φορολογικζσ και μθ λειτουργίεσ τθσ 

ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ, περιγράφονται οι βαςικοί ςτόχοι τθσ, όπωσ επίςθσ 

επιςθμαίνεται θ ςθμαςία του ηθτιματοσ ςτθν αξιολόγθςθ των εκάςτοτε 

διοικθτικϊν ςτελεχϊν. Αναλφονται ζννοιεσ όπωσ θ φοροδιαφυγι, θ φοροαποφυγι, 

γίνεται θ ςθμαςιολογικι τουσ διάκριςθ και γίνεται μια ςαφισ αναφορά ςτο 

φορολογικό ςχεδιαςμό, ζννοια πολφ διαφορετικι από τισ δφο προαναφερκείςεσ. 

Το κεφάλαιο αυτό ολοκλθρϊνει ςε κάποιο βακμό τθ ςχετικι κεωρία και αποτελεί 

προοίμιο για τθν ανάλυςθ πιο τεχνικϊν ηθτθμάτων πζραν του νομοκετικοφ 

πλαιςίου. 

2.2 Εννοιολογικι ςυγκρότθςθ του «transfer pricing». 

Στισ ειςαγωγικζσ ςκζψεισ τθσ παροφςασ ςθμειϊκθκε θ ολοζνα αυξανόμενθ, τα 

τελευταία χρόνια, δθμιουργία ομίλων πολυεκνικϊν επιχειριςεων, λόγω τθσ 

διεκνοποίθςθσ των οικονομιϊν30. Ο όμιλοσ αντιμετωπίηεται ωσ ενιαία οικονομικι 

οντότθτα, ςε αντιδιαςτολι με τισ επιχειριςεισ που ςτα κράτθ τα οποία εδρεφουν 

αποτελοφν αυτοτελείσ νομικζσ οντότθτεσ και αυτοτελι φορολογικά υποκείμενα. 

Επομζνωσ, αυτό που ζχει ςθμαςία πζρα από τα ενοποιθμζνα οικονομικά ςτοιχεία 

είναι το οικονομικό αποτζλεςμα που επιτυγχάνεται εντόσ των φορολογικϊν 

ςυνόρων για κάκε ςυνδεδεμζνθ επιχείρθςθ και οι αναλογοφντεσ φόροι ςε αυτά. 

                                                 
30 Βλ ο.π Παμποφκθσ X. 
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Δεδομζνου λοιπόν ότι για τον όμιλο ζχει ελάχιςτθ ςθμαςία ποιεσ ςυνδεδεμζνεσ 

επιχειριςεισ κα πραγματοποιιςουν κζρδθ είναι προφανζσ και ότι, με απϊτερο 

ςκοπό τθ μείωςθ τθσ ςυνολικισ φορολογικισ επιβάρυνςθσ, είναι προτιμότερο τα 

κζρδθ να μεταφζρονται31 ι να εμφανίηονται ςε κράτθ με χαμθλότερουσ 

φορολογικοφσ ςυντελεςτζσ. Θ μεταφορά αυτι επιτυγχάνεται, όπωσ εφκολα μπορεί 

κανείσ να διακρίνει, μζςω πλαςματικά κακοριςμζνων32 αξιϊν (transfer price) ςτθν 

τιμολόγθςθ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν (transfer pricing)33 μεταξφ των 

επιχειριςεων. 

Το ηιτθμα του transfer pricing ζγκειται ουςιαςτικά ςτον κακοριςμό του 

τιμιματοσ34 ι του ανταλλάγματοσ που χρεϊνουν οι ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ, 

κατά τα οριηόμενα εκ του νόμου, ςτισ μεταξφ τουσ ςυναλλακτικζσ ςχζςεισ, είτε ςε 

εκνικό, είτε ςε διεκνζσ επίπεδο.35 Ραρόλο που ο ςυγκεκριμζνοσ οριςμόσ είναι 

φορολογικά αδιάφοροσ, θ χρθςιμοποίθςθ του «transfer pricing», ωσ εργαλείο 

ςχεδιαςμοφ για τθν ελαχιςτοποίθςθ τθσ φορολογικισ επιβάρυνςθσ, απαςχολεί 

πολφ τον ΟΟΣΑ, τθν EE, τισ φορολογικζσ αρχζσ κάκε κράτουσ αλλά και τθ διεκνι 

επιςτθμονικι βιβλιογραφία. 

To «transfer pricing» ι αλλιϊσ «κανόνεσ τιμολόγθςθσ αγακϊν και υπθρεςιϊν 

ςε ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ», που ςυνάδει και με τον ελλθνικό τίτλο τθσ 

παροφςασ, είναι ζνα ςφςτθμα πολιτικϊν και διαδικαςιϊν αναφορικά με τθν 

τιμολόγθςθ αγακϊν, υπθρεςιϊν και άυλων αγακϊν μεταξφ εταιριϊν που ανικουν 

ςτον ίδιο όμιλο επιχειριςεων και εδρεφουν ςτθν ίδια ι ακόμα και ςε διαφορετικζσ 

χϊρεσ (ςυνδεδεμζνεσ εταιρίεσ). Οι κανόνεσ αυτοί είναι ςθμαντικοί τόςο για τισ 

φορολογικζσ αρχζσ όςο και για τουσ ίδιουσ τουσ φορολογοφμενουσ, κακϊσ δφναται 

να επθρεάςουν δυνθτικά τα φορολογθτζα κζρδθ των επιχειριςεων του ομίλου ςε 

κάκε χϊρα που υπάρχουν καταςτιματα κυγατρικϊν, ι με άλλα λόγια, θ 

ενδοομιλικι τιμολόγθςθ αποτελεί ζνα χριςιμο εργαλείο για τισ πολυεκνικζσ 

επιχειριςεισ ςτθν προςπάκεια τουσ να μεγιςτοποιιςουν τα ςυνολικά κζρδθ τουσ. 

Ραράλλθλα, επθρεάηει άμεςα τθν κατανομι των πόρων ςτα διάφορα τμιματα 

και τθν αξιολόγθςθ τθσ απόδοςθσ των τμθμάτων αυτϊν. Θ εςφαλμζνθ ενδοομιλικι 

τιμολόγθςθ, είναι δυνατόν να παρακωλφςει τθ λειτουργία τθσ επιχείρθςθσ. Επίςθσ, 

αν για παράδειγμα θ ενδοομιλικι τιμι τεκεί αυκαίρετα πολφ χαμθλά, αυτό μπορεί 

να οδθγιςει ςε δυςανάλογα μεγάλθ χριςθ ςπάνιων πόρων. Αυτό μπορεί να ςυμβεί 

                                                 
31

 Πζρου Αικ., Διαςυνοριακι μεταφορά ηθμιϊν μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων τθσ EE, ΔΕΕ Ρ/2004 (ΕΤΟΣ 

10°), ς. 1139. 
32

Ζαβερδίνου Ζ., Εφαρμογι υπερτιμολογιςεων - υποτιμολογιςεων ςτθν επιχειρθματικι πρακτικι και οι 

ςυνζπειεσ τθσ - ςχετικι νομολογία : ΣτΕ 995/1995 ΣτΕ 3803/1988, Ε7 2009,ς. 139 
33

Οι ζννοιεσ transfer price και transfer pricing ςε καμία περίπτωςθ δεν ταυτίηονται ςθμαςιολογικά, όπωσ 

χαρακτθριςτικά φαίνεται από τθν απόδοςθ και ςφνταξθ τθσ ςυγκεκριμζνθσ πρόταςθσ. 
34

 Ο οριςμόσ τθσ ζννοιασ transfer price περιγράφεται ωσ το «ποςό που χρεϊνεται από ζνα μζροσ του 

οργανιςμοφ για ζνα προϊόν θ μια υπθρεςία που παρζχει ςε ζνα άλλο μζροσ του οργανιςμοφ», Horggren Σ. 

Charles - Sundem L.Gary,1996, ς.336. 
35

Σςιρίκοσ Μ. & Ζαφειρόπουλοσ Δ.Π., ΢φκμιςθ ηθτθμάτων transfer pricing ςτο Ελλθνικό και Διεκνζσ Φορολογικό 

Δίκαιο, ΔΕΕ2/2004 (Ετοσ 10ο) 
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επειδι τα τμιματα που αγοράηουν το ενδιάμεςο προϊόν φαίνονται περιςςότερο 

κερδοφόρα και επικυμοφν αφξθςθ του όγκου προϊόντοσ που διαχειρίηονται. 

Κατά ςυνζπεια, θ εφαρμογι τθσ αρχισ των «ίςων αποςτάςεων» είναι για τουσ 

μεγάλουσ Ομίλουσ, αλλά και για κάκε επιχείρθςθ που ςυναλλάςςεται με άλλεσ 

ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ που εδρεφουν ςε διαφορετικζσ χϊρεσ, μια 

ςυνεχιηόμενθ πρόκλθςθ που ζχει γίνει ακόμα πιο επίκαιρθ για τισ ελλθνικζσ 

επιχειριςεισ (από τθν πρϊτθ νομοκετικι απόπειρα με τθν κζςπιςθ αρχικά τθσ 

αγορανομικισ διάταξθσ του άρκρου 26 του Ν.3728/2208 και τθν ψιφιςθ πολλϊν 

φορολογικϊν νομοκετθμάτων ζκτοτε, με το νζο Κ.Φ.Ε του Ν.4172/2013 και τθν 

πρόςφατα ανακεωρθμζνθ ΡΟΛ για τισ ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ 1142/02.07.2015). 

Συνοψίηοντασ, κα λζγαμε ότι θ πρακτικι του «transfer pricing», θ οποία 

απαςχολεί διαχρονικά τισ εκνικζσ φορολογικζσ αρχζσ, αποςκοπεί ςτθ μείωςθ τθσ 

ςυνολικισ φορολογικισ επιβάρυνςθσ του Ομίλου και επιτυγχάνεται με τθν 

μετατόπιςθ τθσ φορολογθτζασ βάςθσ από το κράτοσ με υψθλότερο φορολογικό 

ςυντελεςτι εταιρικοφ φόρου ςε εκείνο με χαμθλότερο, μζςω του κακοριςμοφ 

υπερτιμθμζνων ι υποτιμθμζνων ενδοομιλικϊν χρεϊςεων, κατά τθ διενζργεια των 

μεταξφ τουσ εμπορικϊν ςυναλλαγϊν. 

Ωςτόςο, τονίηεται εξ αρχισ ότι κάκε υπερτιμολόγθςθ ι υποτιμολόγθςθ 

αποτελεί μθ ανεκτό τρόπο αποφυγισ τθσ φορολογίασ, όταν θ διαφορά τθσ 

τιμολόγθςθσ αυτισ ςε ςχζςθ με τθν πραγματικι γίνεται αποκλειςτικά και μόνο για 

τον ςκοπό αυτό. Πμωσ, για να ςτοιχειοκετθκεί φορολογικι παραβίαςθ, που ωσ εκ 

τθσ φφςεωσ τθσ επιςείει και ποινικζσ κυρϊςεισ, απαιτείται ςυγκεκριμζνθ διάταξθ 

νόμου, ςφμφωνα με το άρκρο 78 § 1 του Συντάγματοσ. 

Ηθτιματα ενδοομιλικϊν τιμολογιςεων μπορεί να ανακφψουν ςτισ ακόλουκεσ 

περιπτϊςεισ36: 

• Ρϊλθςθ αγακϊν 

• Ραροχι υπθρεςιϊν 

• Ραροχι δικαιϊματοσ χριςθσ ι πϊλθςθσ άυλων αγακϊν (πατζντεσ, 

ευρεςιτεχνίεσ, εμπορικά ςιματα, δικαιϊματα κ.λπ.) 

• Κοινι ανάπτυξθ άυλων αγακϊν από περιςςότερεσ από μία επιχειριςεισ 

ενόσ ομίλου ι καταμεριςμόσ κόςτουσ κοινϊν δραςτθριοτιτων μεταξφ επιχειριςεων 

ενόσ Ομίλου. 

Στον πίνακα που ακολουκεί παρουςιάηονται ςυνοπτικά όλα τα πικανά τα είδθ 

ςυναλλαγισ μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων που χριηουν τεκμθρίωςθσ 

τιμολόγθςθσ: 

 

 

 

 

                                                 
36 Βλ. Σςαρμπαλι Φ. & Ρουμπι Κ., Οι κανόνεσ transfer pricing ςτθν Ελλάδα μετά το Ν3728/2008, Επιχείρθςθ 

Μαΐοσ/2009 
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Πίνακασ 2.1. 

 

  

2.3 Η προβλθματικι του ηθτιματοσ. 

Θ πρακτικι του «transfer pricing» που αναπτφχκθκε ςτθν προθγοφμενθ 

ενότθτα, από πλευράσ επιχειριςεων ζχει, ςτθν ουςία, δφο ςυνζπειεσ: Θ πρϊτθ 

ςυνζπεια αφορά τθν ίδια τθν αγορά και ςυνίςταται ςτθν τεχνθτι διόγκωςθ του 

κόςτουσ των αγακϊν και υπθρεςιϊν του ομίλου, θ οποία, με τθ ςειρά τθσ, ζχει 

άμεςο αντίκτυπο ςτισ τιμζσ που απευκφνονται προσ τουσ τελικοφσ καταναλωτζσ, 

κακϊσ τα ίδια προϊόντα και υπθρεςίεσ, υπό κανονικζσ ςυνκικεσ αγοράσ 

παρζχονται ςε τιμζσ δυςανάλογα διαφορετικζσ από κράτοσ ςε κράτοσ. Θ δεφτερθ 

ςυνζπεια είναι κακαρά φορολογικι, κακϊσ θ υπό εξζταςθ πρακτικι, αφενόσ κατά 

τθν επιεικζςτερθ εκδοχι, χαρακτθρίηεται ωσ απλϊσ αποτρεπτικι τθσ ορκότερθσ 

εκτιμιςεωσ και προςδιοριςμοφ τθσ κατά περίπτωςθ φορολογθτζασ φλθσ και 

αφετζρου ςφμφωνα με μια πιο αυςτθρι προςζγγιςθ, που ιςχφει διεκνϊσ, 

βρίςκεται ςτα ςυχνά δυςδιάκριτα όρια τθσ παράνομθσ φοροδιαφυγισ37 και τθσ 

νόμιμθσ ι ζςτω ανεκτισ φοροαποφυγισ. 

Το όλο ηιτθμα του διεκνοφσ «transfer pricing» από απόψεωσ φορολογίασ, 

βαςίηεται ουςιαςτικά ςτθν αδυναμία τόςο των εκνικϊν φορολογικϊν αρχϊν38, όςο 

και των πολυεκνικϊν επιχειριςεων να κακορίςουν με ακρίβεια το ποςό του 

                                                 
37Υπάρχει διάκριςθ ανάμεςα ςτισ ζννοιεσ φοροαποφυγι και φοροδιαφυγι, όπωσ αναλφονται ςτθν επόμενθ 

ενότθτα. 
38

 Ζχουν γίνει αρκετζσ ανακεωριςεισ ςτθ νομοκεςία προκριμζνου να εκλείψουν οι αδυναμίεσ αυτζσ με τθν 
ψιφιςθ του νζου Κ.Φ.Ε 41722013, Κ.Φ.Δ 4174/2013 και ΡΟΛ 1144/2014 &1142/2015. 

Ρρϊτεσ φλεσ Τεχνικι Υποςτιριξθ 

Ρροϊόντα Ενίςχυςθ 

Εμπορεφματα Αποκικευςθ 

Δικαιϊματα Ζρευνα & Ανάπτυξθ 

Σιματα Λοιπζσ Υπθρεςίεσ 

Λοιπά άυλα Επιδότθςθ — Διαγραφι χρεϊν 

Χρθματοοικονομικζσ Συναλλαγζσ (τόκοι, 

δάνεια, χρεόγραφα, αςφάλειεσ κ.λπ.) 

Κατανομι Δαπανϊν (Συμφωνίεσ 

Κατανομισ Κόςτουσ) 

Αμοιβζσ διανομισ μάρκετινγκ & 

διαφιμιςθσ 
Διοικθτικι Υποςτιριξθ 

Μεταβίβαςθ Ρεριουςιακϊν Στοιχείων Λοιπά 
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ειςοδιματοσ που αποκτάται και των εξόδων, τα οποία δικαιοφται να εκπζςει μια 

κυγατρικι ι ςυνδεμζνθ επιχείρθςθ αλλοδαπισ ι μια μόνιμθ εγκατάςταςθ 

αλλοδαπισ επιχείρθςθσ ςτθ χϊρα εγκατάςταςθσ τθσ39. Δεδομζνθσ τθσ υπάρχουςασ 

οργανικισ, λειτουργικισ και οικονομικισ ςφνδεςθσ μεταξφ μθτρικϊν κυγατρικϊν (ι 

γενικότερα ςυνδεδεμζνων) επιχειριςεων, οι οποίεσ είναι εγκατεςτθμζνεσ ςε 

διαφορετικά κράτθ, κακϊσ και μεταξφ επιχειριςεων με τισ μόνιμεσ εγκαταςτάςεισ 

τουσ ςτθν αλλοδαπι, δθμιουργοφνται πραγματικά προβλιματα υπολογιςμοφ του 

ειςοδιματοσ που δθμιουργείται, αφενόσ από τισ μεταξφ τουσ ςυναλλαγζσ και των 

εξόδων, αφετζρου από τα κζρδθ που πραγματοποιεί κάκε επιχείρθςθ ι μόνιμθ 

εγκατάςταςθ, και άρα του φόρου που δικαιοφται να ειςπράξει κάκε κράτοσ από τισ 

ςυναλλαγζσ αυτζσ μεταξφ των επιχειριςεων αυτϊν.  

Ρραγματικά, ςτισ ςυναλλαγζσ μεταξφ ανεξαρτιτων επιχειριςεων οι όροι των 

εμπορικϊν και των οικονομικϊν ςχζςεϊν τουσ (δθλαδι οι τιμζσ πωλιςεωσ 

προϊόντων ι και παροχισ υπθρεςιϊν, οι όροι χρθματοδότθςθσ κ.λπ.) ορίηονται 

κατά τεκμιριο από τισ ςυνκικεσ τθσ αγοράσ. Αντικζτωσ, οι ςυναλλαγζσ μεταξφ 

ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων είναι δυνατό να επθρεάηονται και από άλλουσ 

παράγοντεσ, οι οποίοι αφοροφν τισ υποκείμενεσ μεταξφ τουσ ςχζςεισ. Οι 

παράγοντεσ αυτοί μποροφν να αφοροφν, είτε ςτο ςχεδιαςμό τθσ εμπορικισ τουσ 

δραςτθριότθτασ ςε επίπεδο ομίλου (π.χ. ςτρατθγικόσ ςχεδιαςμόσ επζκταςθσ ςτα 

πλαίςια ομίλου επιχειριςεων, ζμμεςθ χρθματοδότθςθ μθτρικϊν από κυγατρικζσ 

επιχειριςεισ - ι και αντίκετα - με αντίςτοιχθ προςαρμογι των τιμϊν πωλιςεωσ 

αγακϊν ι παροχισ υπθρεςιϊν κ.λπ.), είτε ςτθν προςπάκεια τουσ να μειϊςουν τθ 

ςυνολικι φορολογικι επιβάρυνςθ των εμπορικϊν δραςτθριοτιτων τουσ (π.χ. 

μετατόπιςθ κερδϊν ςε κυγατρικζσ εταιρίεσ εγκατεςτθμζνεσ ςε κράτθ με ευνοϊκό 

φορολογικό περιβάλλον, μείωςθ δαςμολογικϊν επιβαρφνςεων κ.λπ.), είτε και ςε 

εξωγενείσ παράγοντεσ (π.χ. κζςπιςθ νομοκετικοφ πλαιςίου διατίμθςθσ ςε κάποιο 

κράτοσ, προςπάκεια μετατόπιςθσ τθσ κερδοφορίασ ςτο επίπεδο τθσ μθτρικισ 

επιχείρθςθσ ιδιαίτερα ςε περίπτωςθ ειςθγμζνων εταιριϊν κ.λπ.) 

Εξάλλου, ηιτθμα του διεκνοφσ «transfer pricing» τίκεται για αντίςτοιχουσ 

λόγουσ και ςτο πλαίςιο εγχϊριων ςυναλλαγϊν μεταξφ ςυνδεδεμζνων 

επιχειριςεων, που εδρεφουν ςτο ίδιο κράτοσ (π.χ. μετατόπιςθ φορολογθτζων 

κερδϊν από κερδοφόρα επιχείρθςθ ςε ςυνδεδεμζνθ επιχείρθςθ με μεταφερόμενεσ 

φορολογικζσ ηθμιζσ). 

2.4 Φορολογικζσ ρυκμίςεισ. 

Για τθν αντιμετϊπιςθ των προβλθμάτων αυτϊν, ζχει επικρατιςει διεκνϊσ θ 

αρχι των ίςων αποςτάςεων «arm’s length principle», θ οποία βαςίηεται ςτθ μθ 

αναγνϊριςθ ιδιαίτερων εμπορικϊν και οικονομικϊν ςυνκθκϊν μεταξφ των 

ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων, οι οποίεσ, όπωσ αναφζρκθκε και προθγουμζνωσ, 

δφνανται να επθρεάςουν τισ ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ και ςτθν εξομοίωςθ αυτϊν 

                                                 
39

 Βλ. ο.π. OECD (1995) παρ.2. 
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με ςυναλλαγζσ που λαμβάνουν χϊρα μεταξφ ανεξάρτθτων επιχειριςεων. Θ αρχι 

αυτι μπορεί να εφαρμοςτεί πρακτικά ςε κάκε ςυναλλαγι, όπωσ ςτθν πϊλθςθ 

αγακϊν, ςτισ χρθματοδοτιςεισ κ.α.40 

Ρεραιτζρω, όπωσ αναφζρκθκε, ςε εκνικό επίπεδο οι ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ 

διζπονται πλζον από τισ διατάξεισ του νζου Κϊδικα Φορολογίασ Ειςοδιματοσ 

(Κ.Φ.Ε) Ν.4172/2013 και από τον Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ Ν. 4174/2013. 

Σκοπόσ αυτισ τθσ μεταρρφκμιςθσ είναι θ πάταξθ τθσ φοροδιαφυγισ, μζςω τθσ 

τεχνθτισ μεταφοράσ κερδϊν από τθν Ελλάδα ςε χϊρεσ με ευνοϊκότερθ φορολογία, 

ϊςτε το Δθμόςιο να μθν ςτερείται ζςοδα από τθν διοχζτευςθ αυτι των κεφαλαίων 

ςτο εξωτερικό. Συγκεκριμζνα, υπό το νζο κακεςτϊσ, οι ςχετικζσ ρυκμίςεισ ζχουν 

εφαρμογι ωσ προσ τισ ςυναλλαγζσ μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων. Ορίηεται, 

λοιπόν, ότι, αν οι ςυναλλαγζσ αυτζσ ζγιναν με όρουσ διαφορετικοφσ, από αυτοφσ 

που κα ίςχυαν αν θ ςυναλλαγι γινόταν μεταξφ ανεξάρτθτων επιχειριςεων, τα 

κζρδθ που κα πραγματοποιοφνταν από τθν θμεδαπι επιχείρθςθ, αν δεν ίςχυαν 

αυτοί οι όροι, και τα οποία δεν πραγματοποιικθκαν τελικά, λόγω τθσ φπαρξθσ 

αυτϊν, προςαυξάνονται ςτα κακαρά κζρδθ τθσ επιχείρθςθσ ι μειϊνουν τθ ηθμία, 

όπωσ αυτι προκφπτει από τα βιβλία τθσ.  

Δεν εμπίπτουν ςτθ ρφκμιςθ: α) οι εμποροβιομθχανικζσ εταιρείεσ που ζχουν 

εγκαταςτακεί ςτθν Ελλάδα με τισ διατάξεισ του Α.Ν. 89/196741, β) οι ενδοομιλικζσ 

ςυναλλαγζσ των οποίων θ αξία δεν υπερβαίνει ακροιςτικά τισ 100.000 ευρϊ, 

εφόςον τα ακακάριςτα ζςοδα τθσ διαχειριςτικισ χριςθσ για το ςφνολο των 

ςυνδεδεμζνων δεν υπερβαίνει τα 5.000.000 ευρϊ ι θ αξία των οποίων δεν 

υπερβαίνει τισ 200.000 ευρϊ, εφόςον τα ακακάριςτα ζςοδα τθσ διαχειριςτικισ 

χριςθσ για το ςφνολο των ςυνδεδεμζνων υπερβαίνει τα 5.000.000 ευρϊ42.  

                                                 
40Σςιρίκοσ Μ. και Ζαφειρόπουλοσ Π., ΢φκμιςθ ηθτθμάτων transfer pricing ςτο Ελλθνικό και Διεκνζσ Φορολογικό 
Δίκαιο, ΔΕΕ 2/2004, ς. 180. 
41

Σφμφωνα με τθν με αρικμό ΡΟΛ 1093/22.4.2015 εγκφκλιο διαταγι με τθν οποία δίνονται διευκρινιςεισ ωσ 

προσ τθν υποχρζωςθ τεκμθρίωςθσ των τιμϊν ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν των εμποροβιομθχανικϊν εταιρειϊν 

που ζχουν υπαχκεί ςτισ διατάξεισ του ΑΝ 89/1967, μεταξφ των άλλων ορίηεται και ότι: «6. Από τον ςυνδυαςμό 

των ανωτζρω διατάξεων και προσ αποφυγι πρόςκετου διοικθτικοφ βάρουσ, αλλθλοεπικαλφψεων 

αρμοδιοτιτων αλλά και επιπλζον επιβάρυνςθσ των επιχειριςεων, γίνεται δεκτό ότι ειδικά οι 

εμποροβιομθχανικζσ θμεδαπζσ και αλλοδαπζσ εταιρίεσ που ζχουν υπαχκεί ςτισ διατάξεισ του ΑΝ 89/1967, όπωσ 

ιςχφουν, εκπλθρϊνουν τθν υποχρζωςθ τεκμθρίωςθσ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν του άρκρου 21 του 

Ν.4174/2013 (ιτοι Φάκελο Σεκμθρίωςθσ και ςυνοδευτικό ΢υνοπτικό Πίνακα Πλθροφοριϊν), μζςω τθσ μελζτθσ 

τεκμθρίωςθσ του περικωρίου κζρδουσ που υποβάλλουν και τθσ ςχετικισ Τπουργικισ Απόφαςθσ που εκδίδεται 

για τθν υπαγωγι τουσ ςτισ εν λόγω διατάξεισ, κακόςον προςδιορίηουν τα ακακάριςτα ζςοδά τουσ με τθ μζκοδο 

κόςτουσ πλζον περικϊριο κζρδουσ (Cost plus Method), δθλαδι με μία εκ των αποδεκτϊν μεκόδων 

προςδιοριςμοφ των τιμϊν των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν των Κατευκυντιριων Οδθγιϊν του ΟΟ΢Α περί 

Ενδοομιλικϊν Σιμολογιςεων για τισ Πολυεκνικζσ Επιχειριςεισ και τισ φορολογικζσ αρχζσ (OECD Transfer Pricing 

Guidelines for Tax Administrations and Multinational Enterprises), όπωσ κάκε φορά επικαιροποιοφνται 

(τελευταία επικαιροποιθμζνθ ζκδοςθ 2010).» 

 Θ προαναφερκείςα εγκφκλιοσ διαταγι ΡΟΛ. 1093/2015 αναφζρεται μόνο ςε θμεδαπζσ και αλλοδαπζσ 

εμποροβιομθχανικζσ εταιρίεσ που ζχουν υπαχκεί ςτισ διατάξεισ του ΑΝ 89/1967 και όχι ςε εταιρείεσ 

του Ν.27/1975. 
42

 Ειδικά για τισ ςυμβάςεισ δανείου μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων, ςτο άρκρο 11 του Ν. 4110/2013 
ορίηεται δεν εκπίπτουν οι δεδουλευμζνοι τόκοι που καταβάλλονται ι πιςτϊνονται, κατά το μζροσ που το 
ςυνολικό φψοσ δανείων τθσ δανειοδοτοφμενθσ από τισ δανειοδότριεσ υπερβαίνει κατά μζςο όρο και κατά 
διαχειριςτικι περίοδο το τριπλάςιο των ιδίων κεφαλαίων τθσ δανειοδοτοφμενθσ. Στθν ζννοια των τόκων τθσ 
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Ρεραιτζρω, ειςάγεται νζο άρκρο που αφορά τθν προζγκριςθ από το Υπουργείο 

Οικονομικϊν τθσ μεκοδολογίασ, που ακολουκοφν οι ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ για 

τθν τιμολόγθςθ των μεταξφ τουσ ςυναλλαγϊν. Ριο αναλυτικά όλα τα παραπάνω 

περιγράφονται ςε επόμενο κεφάλαιο, όπου επιχειρείται ζνασ ορκολογικόσ τρόποσ 

παρουςίαςθσ του ςυγκεκριμζνου ρυκμιςτικοφ πλαιςίου, ζτςι όπωσ ζχει μζχρι 

πρόςφατα. 

2.5 Transfer Pricing : Κράτοσ και επιχειριςεισ. 

Θ ενδοομιλικι τιμολόγθςθ, ενϊ είναι κατ’ αρχιν ουδζτερθ από φορολογικισ 

πλευράσ, χρθςιμοποιείται ςχεδόν αποκλειςτικά ωσ εργαλείο φορολογικοφ 

ςχεδιαςμοφ με ςκοπό τθν ελαχιςτοποίθςθ τθσ φορολογικισ επιβάρυνςθσ ενόσ 

ομίλου εταιρειϊν (πολυεκνικοφ ι και εκνικοφ) ςε ενοποιθμζνο επίπεδο. Στο 

πλαίςιο αυτό δφναται να λειτουργιςει ακόμθ και ωσ μζςο χειραγϊγθςθσ των 

οικονομικϊν αποτελεςμάτων των επιμζρουσ μονάδων (επιχειριςεων) ενόσ ομίλου. 

Επομζνωσ, θ ςυνολικι φορολογικι φλθ κατανζμεται μεταξφ των κρατϊν 

(διαφορετικϊν), ςτα οποία είναι εγκατεςτθμζνα οι επιχειριςεισ. Υπό το πρίςμα 

αυτό, θ ενδοομιλικι τιμολόγθςθ ζχει άμεςο αντίκτυπο ςτθ ςυγκομιδι φορολογικϊν 

εςόδων για τα κράτθ αυτά, μζγεκοσ πολφ ςθμαντικό για τθν εφρυκμθ λειτουργία 

και ικανοποίθςθ των αναγκϊν τουσ. 

Θ μθ ενδεδειγμζνθ χριςθ τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ, οδθγεί ςε 

αδικαιολόγθτθ μεταφορά κερδϊν μεταξφ αυτϊν των κρατϊν με τεχνθτά 

υπερτιμθμζνεσ ι υποτιμθμζνεσ ςυναλλαγζσ π.χ. που μποροφν να αυξομειϊςουν 

ανάλογα τα φορολογθτζα κζρδθ. Επίςθσ, μπορεί να γίνει και μεταφορά μεταξφ 

επιχειριςεων εγκατεςτθμζνων ςτθν ίδια χϊρα οδθγϊντασ ςε μείωςθ των 

φορολογθτζων κερδϊν του ομίλου ςυνολικά, πράξθ που ςυνιςτά φοροδιαφυγι και 

επιςφρει κυρϊςεισ. 

Βζβαια, θ υπερτιμολόγθςθ ι υποτιμολόγθςθ αυτι δεν πρζπει κατ' ανάγκθ να 

ταυτίηεται αναγκαςτικά με περιπτϊςεισ φοροδιαφυγισ, αφοφ μπορεί να προκφψει 

από άςκθςθ κανονικισ επιχειρθματικότθτασ και να μθν ζχει αντίκτυπο ςτα 

οικονομικά αποτελζςματα ι ςτθ φορολογικι επιβάρυνςθ ενόσ επιχειρθματικοφ 

ςχιματοσ. 

 

                                                                                                                      
παραγράφου αυτισ εμπίπτουν και οι τόκοι ομολογιακϊν δανείων που καταβάλλονται ςε ςυνδεδεμζνεσ 
επιχειριςεισ. Στο ςυνολικό φψοσ δανείων από ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ προςτίκενται και τα ομολογιακά 
δάνεια που εκδίδονται προσ αυτζσ, κακϊσ και τα δάνεια που ζχουν λθφκεί από τρίτεσ επιχειριςεισ για τα 
οποία ζχει χορθγθκεί οποιαςδιποτε μορφισ εγγφθςθ από τισ πιο πάνω ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ. Οι 
διατάξεισ τθσ παραγράφου αυτισ δεν εφαρμόηονται για τισ ανϊνυμεσ εταιρίεσ χρθματοδοτικισ μίςκωςθσ του ν. 
1665/1986 (Α` 183), τισ εταιρίεσ πρακτορείασ επιχειρθματικϊν απαιτιςεων του ν. 1905/1990 (Α` 147), τισ 
εταιρίεσ ειδικοφ ςκοποφ του ν. 3156/2003 (Α` 157) και του ν. 3601/2007 (Α` 178) με ζδρα ςτθν Ελλάδα, τισ 
εταιρίεσ παροχισ πιςτϊςεων του ν. 2937/2001 (Α` 169), τισ Ανϊνυμεσ Εταιρίεσ Ραροχισ Επενδυτικϊν 
Υπθρεςιϊν (Α.Ε.Ρ.Ε.Υ.) του ν. 3606/ 2007 (Α` 195), κακϊσ και για τα πιςτωτικά ιδρφματα που λειτουργοφν ςτθν 
Ελλάδα. 
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2.5.1 Κράτοσ - Φορολογικζσ Αρχζσ. 

Το πρωταρχικό ηιτθμα τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ αφορά τθν κατανομι του 

φορολογθτζου ειςοδιματοσ ςτα κράτθ που λειτουργοφν νόμιμα οι ςυνδεμζνεσ 

επιχειριςεισ. Επομζνωσ, κάκε κράτοσ επικυμεί να προςελκφςει πολυεκνικζσ ςτο 

εςωτερικό του προκειμζνου να πετφχει το ηθτοφμενο για κάκε κράτοσ, τθν 

ανάπτυξθ. Καμία ςθμαςία δεν ζχει όμωσ για το κράτοσ θ παραπάνω κίνθςθ, αν δεν 

μπορεί να διαςφαλίςει τα νόμιμα δικαιϊματα επί των κερδϊν που προκφπτουν από 

τθν επιχειρθματικι δραςτθριότθτα των πολυεκνικϊν επιχειριςεων. Για τον λόγο 

αυτόν οι εκάςτοτε φορολογικζσ αρχζσ ζχουν κίνθτρο να αμφιςβθτιςουν και να 

ελζγξουν ςε κάκε περίπτωςθ τισ ςυναλλαγζσ αυτζσ, ϊςτε να αξιϊςουν όςο το 

δυνατόν μεγαλφτερο μερίδιο τθσ φορολογθτζασ φλθσ. 

Ζτςι, ςε περίπτωςθ που κατά τον ζλεγχο, διαπιςτωκεί ότι οι τιμζσ δεν 

ςυνάδουν με τισ εκάςτοτε ςυνικεισ τιμζσ τθσ αγοράσ, πλιττεται ουςιαςτικά το 

αποταμιευτικό ςυμφζρον του κράτουσ, με ςυνζπεια οι φορολογικζσ αρχζσ να 

παρεμβαίνουν και να προβαίνουν ςε διόρκωςθ των φορολογικϊν αποτελεςμάτων 

των επιχειριςεων αυτϊν με βάςθ τθν ιςχφουςα νομοκεςία. Ουςιαςτικά πρόκειται 

για αναπροςαρμογι με αφξθςθ του ποςοςτοφ κζρδουσ τθσ μίασ επιχείρθςθσ και 

ταυτόχρονθ ιςόποςθ μείωςθ του ποςοςτοφ τθσ άλλθσ, προκειμζνου να αποφευχκεί 

θ διπλι φορολογία43 και να ςυμφωνεί θ διαδικαςία με τθν αρχι των «ίςων 

αποςτάςεων». Θ διόρκωςθ αυτι πραγματοποιείται ανεξάρτθτα από τισ κυρϊςεισ 

που επιβάλλονται κατά περίπτωςθ. Θ εφαρμογι λοιπόν του φορολογικοφ δικαίου 

δεν εξετάηει κατά περίπτωςθ τον χαρακτιρα που αποδίδουν ςτθ ςυναλλαγι τουσ 

τα αντιςυμβαλλόμενα μζρθ, αλλά ςε κάκε περίπτωςθ αναηθτά τθν οικονομικι 

πραγματικότθτα που είναι και το ηθτοφμενο ςε τζτοιου είδουσ ςυναλλαγζσ για να 

εντοπιςτοφν τυχόν παραβάςεισ. 

Συμπεραςματικά λοιπόν, θ διόρκωςθ των κερδϊν από τισ ενδοομιλικζσ 

ςυναλλαγζσ αποςκοπεί ςτθν εμπζδωςθ τθσ φορολογικισ δικαιοςφνθσ και, 

ειδικότερα, τθσ φορολόγθςθσ με βάςθ τθ φοροδοτικι ικανότθτα. Βεβαίωσ, ςε κάκε 

περίπτωςθ μπορεί να ζχει και δυςμενείσ φορολογικζσ ςυνζπειεσ. 

2.5.2 Φαινόμενα διπλισ (οικονομικισ) φορολογίασ. 

Ρριν αποτυπωκεί πιο ςυγκεκριμζνα θ αντιμετϊπιςθ του ηθτιματοσ από 

πλευράσ επιχειριςεων και θ χρθςιμοποίθςι του ωσ εργαλείο φορολογικοφ 

ςχεδιαςμοφ, όπωσ αναφζρκθκε ςε προθγοφμενεσ ενότθτεσ, παρουςιάηεται με ζνα 

ςυνοπτικό παράδειγμα θ ζννοια τθσ διπλισ φορολογίασ44 που δφναται να 

προκφπτει από τθν διόρκωςθ κερδϊν, με τθ διαδικαςία τθσ αναπροςαρμογισ 

κερδϊν και πρζπει, όπωσ εφκολα ςυμπεραίνεται, να αποφευχκεί ςε κάκε 

περίπτωςθ. 

                                                 
43 Βλ. κατωτζρω. 
44

 Βλ. άρκρο 9 ΡΣ-ΟΟΣΑ 
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Σε περίπτωςθ λοιπόν που οι φορολογικζσ αρχζσ ενόσ κράτουσ διαπιςτϊςουν 

παραβίαςθ των κανόνων τεκμθρίωςθσ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν από μια 

επιχείρθςθ εγκατεςτθμζνθ ςτο κράτοσ αυτό, ςπεφδουν να διορκϊςουν τα κζρδθ 

που αναλογοφν ςτθν επιχείρθςθ. Θ διόρκωςθ αυτι ςυνιςτά ςε διεφρυνςθ τθσ 

φορολογθτζασ φλθσ, που υπόκειται ςτθ φορολογικι εξουςία του κράτουσ. Ρριν 

όμωσ από τθν διόρκωςθ αυτι, θ φορολογθτζα αυτι φλθ άνθκε ςτθ φορολογικι 

εξουςία άλλου κράτουσ, ςτο οποίο εδρεφει θ αντιςυμβαλλόμενθ ςυνδεδεμζνθ 

επιχείρθςθ. Αυτό καταδεικνφει τθν ανάγκθ να αντιςτακμίηεται θ διόρκωςθ κερδϊν 

από το ζνα κράτοσ ςτο άλλο με μια αντίςτοιχθ και αντίςτροφθ διόρκωςθ- 

αναπροςαρμογι ςτο άλλο κράτοσ, ϊςτε θ φορολογθτζα φλθ να μθ φορολογθκεί 

διπλά. Στθ παραπάνω περίπτωςθ θ διπλι φορολογία είναι οικονομικι και όχι 

νομικι45. 

Παράδειγμα: Θ μθτρικι επιχείρθςθ «Α», θ οποία είναι εγκατεςτθμζνθ ςτθν 

χϊρα «Β» παράγει προϊόντα με κόςτοσ παραγωγισ  5.000€/μονάδα προϊόντοσ. Θ 

ίδια επιχείρθςθ «Α» πωλεί τα προϊόντα ςε ςυνδεδεμζνθ επιχείρθςθ «Γ» που είναι 

εγκατεςτθμζνθ ςτθ χϊρα «Δ» 7.000€ / μονάδα προϊόντοσ. Τζλοσ, θ «Γ» πωλεί τα 

προϊόντα αυτά ςε τρίτουσ με 8.000€/ μονάδα προϊόντοσ. Το κακαρό κζρδοσ που 

προκφπτει για τον όμιλο ζχοντασ υπόψθ τα ενοποιθμζνα οικονομικά ςτοιχεία είναι 

(8.000€ - 5.000€=) 3.000€. 

Θ φορολογθτζα φλθ που υπόκειται ςτθ φορολογικι εξουςία τθσ χϊρασ «Β» 

που είναι εγκατεςτθμζνθ θ «Α» είναι (7.000€ - 5.000€ =) 2.000€ και θ αντίςτοιχθ 

φορολογθτζα φλθ για τθν χϊρα «Δ» που είναι εγκατεςτθμζνθ θ «Γ» είναι (8.000€ - 

7.000€ =) 1.000€. 

Ασ υποκζςουμε ότι οι φορολογικζσ αρχζσ τθσ χϊρα «Δ» κεωριςουν τθν 

ςυναλλαγι υπερτιμολογθμζνθ και μθ ςυμβατι με τθν αρχι των ίςων αποςτάςεων, 

και ότι θ ενδεδειγμζνθ τιμι πϊλθςθσ από «Α» ςε «Γ» είναι 6.500€. Σε αυτι τθν 

περίπτωςθ επιχειρείται διόρκωςθ τω κερδϊν για τθν επιχείρθςθ «Γ» από 1.000€ ςε 

(8.000€ - 6.500€ =) 1.500€. Ωςτόςο με αυτό τον τρόπο μζχρι ςτιγμισ το κζρδοσ για 

το οποίο φορολογείται θ «Α» υπολογίηεται με τθν αρχικι τιμολόγθςθ και το κζρδοσ 

που προκφπτει από τθ διόρκωςθ που αντιςτοιχεί ςε 500€ φορολογείται και ςτισ 

δφο χϊρεσ. 

Ρροκειμζνου λοιπόν να αποφευχκεί θ διπλι φορολογία, απαιτείται μια 

αναπροςαρμογι των κερδϊν, μια αντίςτροφθ διόρκωςθ των κερδϊν ςτθν 

περίπτωςθ τθσ χϊρασ «Α». Για να γίνει αυτό λοιπόν το κζρδοσ τθσ «Α» πρζπει να 

υπολογιςτεί με βάςθ τθν τιμι που κεωροφν ενδεδειγμζνθ οι φορολογικζσ αρχζσ τθσ 

«Δ» που είναι εγκατεςτθμζνθ θ «Γ», δθλαδι ζχουμε (6.500€ - 5.000€ =) 1.500€. 

Το ενδεχόμενο να προκφψει οικονομικι διπλι φορολογία ςε ενδοομιλικζσ 

ςυναλλαγζσ προχποκζτει τθ κακιζρωςθ ενόσ κριτθρίου πρακτικά δίκαιου για όλα 
                                                 

45
Διπλή οικονομική φορολογία: Δφο διαφορετικά πρόςωπα υποβάλλονται ςε φόρο για τθν ίδια φορολογικι 

φλθ και για τθν ίδια χρονικι περίοδο. 

Διπλή νομική φορολογία: Το ίδιο πρόςωπο, υποβάλλεται ςε φόρο για τθν ίδια φορολογικι φλθ και για τθν ίδια 

χρονικι περίοδο, επί τθσ ουςίασ το ςτοιχείο που χαρακτθρίηει τθν νομικι ςε ςφγκριςθ με τθν οικονομικι διπλι 

φορολογία είναι θ ταυτότθτα του φορολογικοφ υποκειμζνου Βλ. ο.π. Σςουρουφλισ,ς. 18, υπος.23 
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τα κράτθ. Το κοινό αυτό κριτιριο για τον προςδιοριςμό τθσ τιμολόγθςθσ κα πρζπει 

να εξυπθρετεί και τθν μεριά των φορολογικϊν αρχϊν αλλά και των πολυεκνικϊν 

επιχειριςεων. Κάπωσ ζτςι υιοκετείται θ αρχι των ίςων αποςτάςεων, που 

αναλφεται ςτο επόμενο κεφάλαιο και θ οποία προςανατολίηεται ςτθν 

ςυμπεριφορά που επιδεικνφουν οι ανεξάρτθτεσ μεταξφ τουσ επιχειριςεισ κατά τον 

κακοριςμό των τιμϊν υπό τθν επίδραςθ των δυνάμεων τθσ ελεφκερθσ αγοράσ. 

Στον επόμενο πίνακα αποτυπϊνεται το παράδειγμα που προθγικθκε ςτα τρία 

ςτάδια του, τθν τιμολόγθςθ, τθν διόρκωςθ των κερδϊν και τθν αναπροςαρμογι για 

τθν αποφυγι τθσ διπλισ φορολογίασ. 

 

 

2.5.3 Επιχειριςεισ. 

Θ ενδοομιλικι τιμολόγθςθ αποτελεί για τισ επιχειριςεισ - ομίλουσ ηιτθμα 

ιδιαιτζρωσ ςθμαντικό, κακϊσ με μια αποτελεςματικι τιμολόγθςθ μποροφν να 

επιτευχκοφν και να κατοχυρωκοφν ςθμαντικά κζρδθ και παράλλθλα να 

διοχετευτοφν ςε χϊρεσ ανάλογα με το φορολογικό περιβάλλον, ϊςτε να μειωκεί θ 

ςυνολικι φορολογικι τουσ επιβάρυνςθ ςτα πλαίςια ομίλου επιχειριςεων. Οι 

ςτόχοι των επιχειριςεων κα μποροφςαν να ςυνοψιςτοφν ςτισ παρακάτω 

κατθγορίεσ: 

•   Φορολογικοί ςτόχοι 

Θ ςωςτι ενδοομιλικι τιμολόγθςθ που αποςκοπεί ςτθ μείωςθ τθσ 

φορολογθτζασ φλθσ δεν αποτελεί ςε κάκε περίπτωςθ φορολογικό αδίκθμα. Θ κάκε 

επιχείρθςθ κα πρζπει, μζςω ενόσ ςωςτοφ φορολογικοφ ςχεδιαςμοφ, να 

αναγνωρίηει τισ ανάγκεσ τθσ, να διακρίνει τισ διαφορζσ ανάμεςα ςτα φορολογικά 

ςυςτιματα και τουσ φορολογικοφσ ςυντελεςτζσ των κρατϊν, ϊςτε να επιτευχκεί με 

απόλυτα νόμιμεσ και αποτελεςματικζσ διαδικαςίεσ το μζγιςτο κάκε φορά 

οικονομικό αποτζλεςμα με τθν όςο το δυνατό μεγαλφτερθ μείωςθ τθσ ςυνολικισ 

Πίνακας 2.2 

Διπλή φορολογία 
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φορολογικισ επιβάρυνςθσ. Σε κάκε περίπτωςθ πάντωσ, πριν από μια 

επιχειρθματικι ςτρατθγικι κα πρζπει να ςυνεκτιμϊνται ςτοιχεία τθσ επιχείρθςθσ 

όπωσ α) θ καινοτομία και θ ανάπτυξθ νζων προϊόντων, β) ο βακμόσ 

διαφοροποίθςθσ, γ) θ αποφυγι κινδφνου, δ) θ πρόβλεψθ για τυχόν πολιτικζσ 

αλλαγζσ ςτθ χϊρα όπου επιχειρείται θ άςκθςθ τιμολογιακισ πολιτικισ και ε) οι 

εκάςτοτε εργατικοί φορολογικοί νόμοι. 

•   Εςωτερικοί ι διοικθτικοί ςτόχοι 

Ζνα χαρακτθριςτικό παράδειγμα τθσ ςπουδαιότθτασ του ηθτιματοσ που 

εξετάηεται είναι θ εξαρτθμζνθ ςχζςθ ανάμεςα ςτο οικονομικό αποτζλεςμα του 

Ομίλου και τισ οικονομικζσ απολαβζσ των διοικθτικϊν ςτελεχϊν των επιχειριςεων. 

Το βαςικό ηθτοφμενο είναι θ ευκυγράμμιςθ των ςτόχων τουσ οποίουσ κζτουν των 

διοικθτικά ςτελζχθ με του ςυνολικοφσ ςτόχουσ τθσ επιχείρθςθσ. Αποτελεί λοιπόν, 

ζνα πολφ ςθμαντικό εργαλείο αξιολόγθςθσ τθσ απόδοςθσ όλων αυτϊν των 

ςτελεχϊν, αφοφ επωμίηονται το δφςκολο ζργο προςδιοριςμοφ τθσ κατάλλθλθσ 

ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ, θ οποία κα πρζπει να αντικατοπτρίηει κάκε φορά τισ 

ανάγκεσ και τθν πραγματικι εικόνα του Ομίλου. Με τον τρόπο αυτό το κζρδοσ του 

Ομίλου επιχειριςεων είναι διπλό, αφενόσ γιατί μζςω κινιτρων αυξάνεται θ 

παραγωγικότθτα και θ αποδοτικότθτα των ςτελεχϊν του και αφετζρου 

επιτυγχάνεται το καλφτερο οικονομικό αποτζλεςμα με τθ χαμθλότερθ ςυνολικι 

φορολογικι επιβάρυνςθ.  

• Διεκνείσ ςτόχοι 

Ο πιο ςθμαντικόσ ρόλοσ και ςτόχοσ του «transfer pricing» για τθν εκάςτοτε 

επιχείρθςθ, είτε αναφερόμαςτε ςε όμιλο, είτε πρόκειται για αυτόνομεσ 

επιχειριςεισ, είναι θ διατιρθςθ και θ ενίςχυςθ τθσ ανταγωνιςτικισ τθσ κζςθσ ςτο 

γεωγραφικό, οικονομικό περιβάλλον που αςκεί τθ λειτουργικισ τθσ 

δραςτθριότθτα. Άλλωςτε, απϊτεροσ ςκοπόσ για κάκε ορκολογικι επιχείρθςθ είναι 

θ επζκταςθ των δραςτθριοτιτων ςτθν ευρφτερθ παγκόςμια οικονομία. Μζςω 

λοιπόν τθσ κατάλλθλθσ επιλογισ αναφορικά με τθν τιμι μεταβίβαςθσ τθσ 

επιτρζπεται, αφενόσ να ειςβάλει και να διεκδικιςει μερίδια ςε νζεσ αγορζσ, 

αφετζρου να αναγκάςει πικανόν τθ δεςπόηουςα επιχείρθςθ να μειϊςει τισ τιμζσ, 

λόγω ανικανοποίθτθσ ηιτθςθσ.  

Ωςτόςο, ςε κάκε περίπτωςθ οι επιχειριςεισ κατά τθν άςκθςθ τθσ ενδοομιλικισ 

τιμολόγθςθσ πρζπει να λάβουν υπόψθ μια ςειρά παραγόντων όχι οικονομικισ 

απαραίτθτα, αλλά και επιχειρθματικισ φφςεωσ 46, όπωσ :  

• Το κόςτοσ τθσ φορολογικισ ςυμμόρφωςθσ 

• Τισ ςυνζπειεσ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, όςον αφορά τθν ςυνολικι 

επιβάρυνςθ του Ομίλου 

• Ενδεχόμενεσ κυρϊςεισ 

                                                 
46 Βλ. ο.π Σςουρουφλισ Α.,ς.20  
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Αξίηει να τονιςτεί ότι, όπωσ προαναφζρκθκε, για τισ επιχειριςεισ, το ηθτοφμενο 

είναι να μειωκεί θ φορολογθτζα φλθ ςυνολικά για τον Πμιλο. Αυτό μπορεί να 

επιτευχκεί με τθν κατάλλθλθ διανομι λειτουργιϊν και κινδφνων και όχι 

απαραίτθτα με παράνομθ και μθ νόμιμθ φυςικά τιμολόγθςθ των ςυναλλαγϊν με 

ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ. Θ επιβολι ι όχι κυρϊςεων και θ βαρφτθτα αυτϊν 

αςκοφν μεγάλθ επιρροι ςτισ επιλογζσ τθσ ςτρατθγικισ ενδοομιλικϊν 

τιμολογιςεων. Στο κομμάτι λοιπόν αυτό οι πολυεκνικοί όμιλοι ςτοχεφουν ςτθν 

αφξθςθ του ποςοςτοφ κζρδουσ ςε χϊρεσ με όςο το δυνατόν θπιότερθ νομοκεςία. 

Ραράλλθλα, οι υποχρεϊςεισ ςχετικά με τθν τεκμθρίωςθ τα τελευταία χρόνια ζχουν 

αυξθκεί, με αποτζλεςμα να αυξάνεται κατά πολφ θ διαχειριςτικι επιβάρυνςθ για 

τουσ Ομίλουσ. Συνεπϊσ, θ δραςτθριοποίθςθ ςε χϊρεσ με λιγότερο ςφνκετο νομικό 

πλαίςιο ι ςε χϊρεσ με εναρμονιςμζνεσ πρακτικζσ ελζγχου τθσ ενδοομιλικισ 

τιμολόγθςθσ αποτελεί μονόδρομο. 

2.6 ΢κοπόσ και Λειτουργίεσ. 

Ππωσ προαναφζρκθκε, οι τιμζσ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν δεν 

κακορίηονται από τισ επιδράςεισ των δυνάμεων τθσ αγοράσ. Αυτό ςθμαίνει λοιπόν 

ότι οι επιχειριςεισ ορίηουν τισ τιμζσ κατά το δοκοφν. Αυτι θ πρακτικι προφανϊσ 

δεν ζχει επίδραςθ ςτα ςυνολικά αποτελζςματα του Ομίλου, ωςτόςο ζχει 

φορολογικζσ ςυνζπειεσ, αφοφ επθρεάηει το ποςοςτό κζρδουσ των επιχειριςεων.  

Ζτςι, ζνασ Πμιλοσ μπορεί πολφ εφκολα να εκμεταλλευκεί αυτζσ τισ διαφορζσ 

και τισ αςυμβατότθτεσ μεταξφ διαφορετικϊν, φορολογικά και νομοκετικά κρατϊν 

για να αντιμετωπίςει χαμθλότερθ φορολογία. Θ ενδοομιλικι τιμι (transfer price) 

επθρεάηει μόνο τθ φορολογθτζα βάςθ των επιχειριςεων47 και, επομζνωσ, τα 

φορολογικά ζςοδα κάκε κράτουσ, ςε καμία όμωσ περίπτωςθ το ςυνολικό κζρδοσ 

του Ομίλου. 

Ωςτόςο, το ηιτθμα που εξετάηεται δεν χρθςιμεφει μόνο για φορολογικοφσ 

ςκοποφσ, όπωσ αναλφκθκε ςτθν ζναρξθ αυτισ τθσ ενότθτασ. Οι τιμζσ των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν επιτελοφν μια ςειρά από ςθμαντικζσ λειτουργίεσ που 

αφοροφν τθ διοίκθςθ τθσ επιχείρθςθσ και για αυτό το λόγο μάλιςτα 

χρθςιμοποιοφνται ωσ εργαλείο φορολογικοφ ςχεδιαςμοφ. Ριο ςυγκεκριμζνα, 

μερικζσ από τισ λειτουργίεσ που μπορεί να πραγματοποιθκοφν, μζςω τθσ 

τιμολόγθςθσ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν48 είναι: 

• Διοίκθςθ, προγραμματιςμόσ, διαφιμιςθ και ςυντονιςμόσ όλων των 

προωκθτικϊν ενεργειϊν του ομίλου 

• ΢υκμιςτικοί περιοριςμοί κατά τθν ςφναψθ δανείων μεταξφ ςυνδεμζνων 

επιχειριςεων και ςτθ μεταφορά κεφαλαίων ςτο εξωτερικό 

                                                 
47

 Πζρου Αικ., Διαςυνοριακι μεταφορά ηθμιϊν μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων τθσ EE, ΔΕΕ 11/2004 (ΕΤΟΣ 

10
o
) ς.1139-1147. 

48 Βλ. ο.π Σςουρουφλισ Α., ς.14 
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• Μείωςθ του ςυναλλαγματικοφ κινδφνου, που αντιμετωπίηει θ επιχείρθςθ 

που πραγματοποιεί αγοραπωλθςίεσ ςε ξζνο νόμιςμα, μζςω περιςτολισ τθσ 

ρευςτότθτασ 

• Μείωςθ τθσ διαχειριςτικισ επιβάρυνςθσ του Ομίλου κατά τθ διενζργεια 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν 

• Ζλεγχοσ αποτελεςμάτων αποδοτικότθτασ 

Θ αυτοτζλεια τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ των μελϊν του Ομίλου αποκτά 

μεγαλφτερθ ςθμαςία ςτο επίπεδο των διαςυνοριακϊν ςυναλλαγϊν, δεδομζνου ότι 

εκεί εμπλζκονται περιςςότερεσ από μία φορολογικζσ εξουςίεσ49. Πλα όςα 

προθγικθκαν ςτθν τρζχουςα ενότθτα, αλλά και ςτο υπόλοιπο κεφάλαιο 

διαφοροποιοφνται ι προςαρμόηονται κατά περίπτωςθ, ανάλογα κάκε φορά με 

τουσ ςτόχουσ ι τουσ ςκοποφσ που απορρζουν ι επιδιϊκονται κατά τθν άςκθςθ 

πολιτικισ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ, προσ το ςυμφζρον πάντα του Ομίλου. 

Συνοψίηοντασ λοιπόν, οι παράμετροι που εξυπθρετεί θ ενδοομιλικι 

τιμολόγθςθ είναι: 

• Ελαχιςτοποίθςθ φορολογθτζου ειςοδιματοσ 

• Ελαχιςτοποίθςθ ειςαγωγικϊν δαςμϊν 

• Αποφυγι χρθματοοικονομικϊν προβλθμάτων 

• Διευκζτθςθ προςαρμογϊν για τισ νομιςματικζσ μεταβολζσ 

Θ ενδοομιλικι τιμολόγθςθ αποτελεί ίςωσ το πιο ςθμαντικό εργαλείο ςτισ 

ςθμερινζσ ςυναλλαγζσ τθσ παγκοςμιοποιθμζνθσ οικονομίασ, αν αναλογιςτεί κανείσ 

ότι μεγάλο μζροσ των ςυναλλαγϊν κάκε μορφισ, διεκνϊσ, είναι ενδοομιλικζσ 

ςυναλλαγζσ. Θ αποτελεςματικότθτα και ο ζλεγχοσ μιασ πολυεκνικισ επιχείρθςθσ 

μζςα από το πρίςμα τθσ διαδικαςίασ τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ επιτυγχάνεται 

με ζνα ςφςτθμα που μπορεί να ελζγχει ςε ταυτόχρονθ βάςθ τα αποτελζςματα των 

κυγατρικϊν, τισ αποφάςεισ των διοικθτικϊν ςτελεχϊν, που μπορεί να παρζχει 

ανελλιπϊσ πλιρθ πλθροφόρθςθ ςχετικά με τθ διαμόρφωςθ πολιτικισ και τζλοσ ζνα 

ςφςτθμα ικανό να ελαχιςτοποιεί τα κόςτθ των διεκνϊν ςυναλλαγϊν, μειϊνοντασ 

παράλλθλα τισ φορολογικζσ επιβαρφνςεισ και ζξοδα για τθ διενζργεια ςυναλλαγϊν 

και τθ διαφυγι κερδϊν, λόγω ςυναλλαγματικϊν ιςοτιμιϊν. 

2.7 Transfer Pricing & Φορολογικόσ ςχεδιαςμόσ. 

Θ μείωςθ τθσ φορολογικισ επιβάρυνςθσ του ομίλου επιχειριςεων μπορεί να 

λάβει διάφορεσ και διαφορετικζσ μορφζσ και να χαρακτθριςτεί ωσ φορολογικόσ 

ςχεδιαςμόσ (tax planning) φοροαποφυγι (tax avoidance) ι φοροδιαφυγι (tax 

evasion). Οι ζννοιεσ αυτζσ όπωσ προαναφζρκθκε, παρότι ςυγχζονται, δεν 

ταυτίηονται και για το λόγο αυτόν επιχειρείται παρακάτω θ ςθμαςιολογικι 

διάκριςι τουσ.  

Ωσ φοροδιαφυγι (tax evasion) χαρακτθρίηεται θ ςυμπεριφορά που αποςκοπεί 

ςτθν ολικι ι μερικι αποφυγι τθσ φορολογικισ υποχρζωςθσ και παραβιάηει 
                                                 

49
 Βλ. ο.π Σςουρουφλισ Α., ς. 10. 
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διατάξεισ τθσ φορολογικισ νομοκεςίασ, όπωσ π.χ. θ παράλειψθ υποβολισ 

διλωςθσ, θ χριςθ πλαςτϊν ι εικονικϊν φορολογικϊν ςτοιχείων κ.λπ. Στθν ζννοια 

τθσ φοροδιαφυγισ εμπεριζχεται και θ ζννοια τθσ φορολογικισ απάτθσ (tax fraud), 

θ οποία ςυνικωσ χρθςιμοποιείται με τθν ζννοια τθσ φοροδιαφυγισ που επιςφρει 

ποινικζσ ι άλλεσ ςοβαρζσ (διοικθτικζσ ι αςτικζσ) κυρϊςεισ. 

Φοροαποφυγι είναι θ, με νόμιμεσ ενζργειεσ, προςπάκεια των 

φορολογουμζνων, εκμεταλλευόμενοι κενά και τισ ατζλειεσ τθσ φορολογικισ 

νομοκεςίασ, να μειϊςουν τισ φορολογικζσ τουσ υποχρεϊςεισ ι να αποφφγουν τθν 

καταβολι των οφειλόμενων φόρων. 

Παράδειγμα: Στθ φορολογία ειςοδιματοσ φυςικϊν προςϊπων, όπου ο νόμοσ 

προβλζπει τθν υποβολι κοινισ διλωςθσ των ςυηφγων, αλλά χωριςτό προςδιοριςμό 

του φόρου κάκε ςυηφγου, είναι εφκολο ο ςφηυγοσ να μεταβιβάςει ςτθ ςφηυγο 

ειςοδιματα από οριςμζνεσ πθγζσ για να φορολογθκεί ο πρϊτοσ με χαμθλότερο 

οριακό φορολογικό ςυντελεςτι. Πταν δε χρθςιμοποιοφνται νόμιμοι τρόποι, γίνεται 

λόγοσ για φοροδιαφυγι. 

Σθμειωτζον ότι το φαινόμενο τθσ χάραξθσ ςτρατθγικϊν φορολογικοφ 

ςχεδιαςμοφ, ςτισ οποίεσ καταφεφγουν οι φορολογοφμενοι, προκειμζνου να 

επωφελοφνται από χαμθλοφσ φορολογικοφσ ςυντελεςτζσ ι από διπλζσ εκπτϊςεισ ι 

να εξαςφαλίηουν ότι τα ειςοδιματά τουσ παραμζνουν αφορολόγθτα κακιςτϊντασ 

τα εκπεςτζα ςε μια δικαιοδοςία, χωρίσ παράλλθλα να ςυμπεριλαμβάνονται ςτθ 

φορολογικι βάςθ πζραν των ςυνόρων, ζχει λάβει παγκοςμίωσ ανθςυχθτικζσ 

διαςτάςεισ, γεγονόσ που ανάγκαςε τον Ο.Ο.Σ.Α. να εκπονιςει το 2015 ζνα Σχζδιο 

Δράςθσ ενάντια ςτθ Διάβρωςθ τθσ Φορολογικισ Βάςθσ και τθ Μετατόπιςθ των 

κερδϊν, γνωςτι ωσ BEPS50 (Base Erosion and Profit Shifting), το οποίο εγκρίκθκε  

από τουσ θγζτεσ τθσ G20 το Νοζμβριο του 2015, με ςκοπό τθν καταπολζμθςθ 

πρακτικϊν φοροαποφυγισ μζςω τθσ επαφξθςθσ τθσ διαφάνειασ με τθν 

υποχρεωτικι γνωςτοποίθςθ ςτοιχείων, τον περιοριςμό ι και τθν εξάλειψθ τθσ 

χριςθσ παραδοςιακϊν εργαλείων φορολογικοφ ςχεδιαςμοφ, κακϊσ και τθν 

αυςτθροποίθςθ των πολιτικϊν ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ (transfer pricing). Στο 

ίδιο πνεφμα θ ΕΕ κζςπιςε τθν περίφθμθ Οδθγία 2016/1164/ΕΕ, γνωςτι ωσ Αnti-Τax-

Αvoidance Directive («ATAD I»)51, θ οποία ειςάγει κανόνεσ κατά πρακτικϊν 

φοροαποφυγισ, που χρθςιμοποιοφνται ευρζωσ από μεγάλεσ εταιρείεσ και 

επθρεάηουν τθν εφρυκμθ λειτουργία τθσ κοινισ εςωτερικισ αγοράσ. Θ εν λόγω 

Οδθγία τροποποιικθκε ςτισ 29 Μαΐου 2017 με τθν «ATAD II».  

                                                 
50 Θ BEPS ορίηεται ωσ «θ ςτρατθγικι φορολογικοφ ςχεδιαςμοφ, που εκμεταλλεφεται τα κενά των φορολογικϊν 

κανόνων με ςκοπό τθν εξαφάνιςθ των κερδϊν ι τθ μετατόπιςθ αυτϊν ςε τοποκεςίεσ, όπου δεν διενεργείται θ 

πραγματικι δραςτθριότθτα, αλλά όπου φορολογοφνται χαμθλά με αποτζλεςμα να πλθρϊνεται ελάχιςτοσ ι 

μθδενικόσ εταιρικόσ φόροσ». Ο Οριςμόσ τθσ BEPS είναι διακζςιμοσ ςτισ “Frequently Asked Questions”, ςτθν 

ιςτοςελίδα του ΟΟΣΑ, www.oecd.org/ctp/beps-frequentlyqskedquestions.htm. Το φαινόμενο BEPS ζχει 

χαρακτθριςτεί από τον ΟΟΣΑ ωσ ζνασ «ςοβαρόσ κίνδυνοσ για τα φορολογικά ειςοδιματα, τθ φορολογικι 

κυριαρχία των κρατϊν και τθ φορολογικι δικαιοςφνθ». 
51 Πλο το Αnti-Tax Avoidance Package του Λανουαρίου 2016 είναι διακζςιμο ςτο: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/company_tax/anti_tax_avoidance/index_en.htm. 

http://www.oecd.org/ctp/beps-frequentlyqskedquestions.htm
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To tax planning είναι ο ςχεδιαςμόσ των δράςεων ενόσ φορολογοφμενου, μιασ 

επιχείρθςθσ, ϊςτε ςε απόλυτθ ςυμμόρφωςθ με τθν φορολογικι νομοκεςία να 

ζχουν αμφότεροι τθν μικρότερθ δυνατι ζκκεςθ ςτο φόρο. Στθν περίπτωςθ αυτι θ 

ςωςτι μελζτθ τθσ εγχϊριασ και διεκνοφσ φορολογικισ νομοκεςίασ αποτελεί τθ 

βάςθ για τθν επίτευξθ ενόσ ορκοφ και αποτελεςματικοφ ςχεδιαςμοφ, ζτςι ϊςτε ο 

ενδιαφερόμενοσ να μπορεί να διακρίνει και να επιλζγει με αςφάλεια τθν πλζον 

ενδεδειγμζνθ λφςθ για τον ίδιο και τθν επιχείρθςθ του. Στθν ουςία, ο φορολογικόσ 

ςχεδιαςμόσ ακολουκεί κατά γράμμα τισ οδθγίεσ του νομοκζτθ, δεδομζνου ότι 

αξιοποιεί τισ δυνατότθτεσ του ίδιου του νόμου, υλοποιϊντασ τον κοινωνικό ι 

οικονομικό ςκοπό του φόρου. Στον ακόλουκο πίνακα52 φαίνονται απεικονίηονται 

παραςτατικά τα χαρακτθριςτικά αυτϊν των τριϊν εννοιϊν: 

Πίνακασ 2.3 

 

Από τθ ςκοπιά τθσ φορολογικισ τάξθσ λοιπόν, θ φοροδιαφυγι καταπολεμάται, 

μζςω εφαρμογισ τθσ εκάςτοτε φορολογικισ νομοκεςίασ και των διατάξεων κατά 

περίπτωςθ, θ φοροαποφυγι δεν καταπολεμάται από τθ διοίκθςθ, αλλά μόνο από 

τον νομοκζτθ, βαςικι υπόκεςθ του οποίου είναι θ διόρκωςθ τθσ φορολογικισ 

βάςθσ του κράτουσ53 και ο φορολογικόσ ςχεδιαςμόσ όπωσ φαίνεται και από το 

ςχιμα δεν χριηει καταπολζμθςθσ. 

Θ χριςθ τιμϊν ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν που παραβιάηουν τθν αρχι των ίςων 

αποςτάςεων με ςκοπό τθ μεταφορά κερδϊν μεταξφ των ςυνδεδεμζνων 

επιχειριςεων απαγορεφεται ρθτά ςχεδόν ςε όλα τα κράτθ, άρα αποτελεί 

φοροδιαφυγι. 

Αν πάλι μια ςυναλλαγι μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων δεν γίνεται 

απευκείασ, αλλά μζςω μια τρίτθσ επιχείρθςθσ με ζδρα ςε χϊρο με ευνοϊκότερο 

φορολογικό περιβάλλον με αποκλειςτικό ςκοπό τθ μεταφορά κερδϊν ςτθ 

ςυγκεκριμζνθ χϊρα είναι ανεπικφμθτθ φορολογικά, ωςτόςο δεν αποτελεί 

παράβαςθ, γιατί δεν το νομικό εκείνο πλαίςιο που να απαγορεφει τζτοιεσ 

ςυναλλαγζσ. 

                                                 
52 Βλ. ο.π Σςουρουφλισ A., ς.22 
53

 Σαββαΐδου Αικ., Κανόνεσ τεκμθρίωςθσ τιμϊν ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, ΔΦΝ, 2009, Τόμοσ 63οσ, αρικμόσ 
1421. 

 Νόμιμο Κεμιτό 

Φοροδιαφυγι    × × 

Φοροαποφυγι   × 

 Φορολογικόσ     

Σχεδιαςμόσ 

    
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Σε κάκε περίπτωςθ πάντωσ, ςυναλλαγζσ που προςβλζπουν ςτθν παραβίαςθ 

τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων ςταδιακά, τείνουν να εκλείψουν δεδομζνου ότι τα 

τελευταία χρόνια παρατθρείται διεκνϊσ ςε πολλζσ χϊρεσ, μεταξφ των οποίων και θ 

Ελλάδα, μια προςπάκεια ενίςχυςθσ του κεςμικοφ πλαιςίου για τθν τεκμθρίωςθ των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν (transfer pricing rules) και τθν υποκεφαλαιοδότθςθ των 

επιχειριςεων (thin capitalisation rules)54, ςτθ κζςπιςθ περιοριςμϊν τόςο ςτισ 

πλθρωμζσ προσ εξωχϊριεσ επιχειριςεισ ι επιχειριςεισ που είναι εγκατεςτθμζνεσ 

ςε μθ ςυνεργάςιμα κράτθ ι ςε κράτθ ζχοντασ προνομιακό φορολογικό κακεςτϊσ, 

όςο και ςτθν ζμμεςθ μεταφορά κερδϊν προσ χϊρεσ με χαμθλό φορολογικό 

ςυντελεςτι. Συγχρόνωσ, είναι κοινϊσ παραδεδεγμζνο ότι πλζον και οι ίδιεσ οι 

επιχειριςεισ δίνουν προτεραιότθτα ςτισ επιχειρθματικζσ μθ φορολογικζσ 

παραμζτρουσ.55 

2.8 Ανακεφαλαίωςθ. 

Στο δεφτερο κεφάλαιο τθσ παροφςασ μελζτθσ, θ ανάλυςθ προχϊρθςε ζνα βιμα 

παραπζρα. Ξεφεφγοντασ από τα ειςαγωγικά ςτοιχεία γφρω από το κζμα που 

εξετάηεται αναπτφχκθκαν διάφορεσ ερμθνείεσ και όροι που ζχουν προςδοκεί από 

τθν επιςτθμονικι βιβλιογραφία ςτο «transfer pricing» περιφραςτικοί ςτο ςφνολο 

τουσ. 

Αποτυπϊκθκε ξεκάκαρα θ χρθςιμοποίθςθ του ωσ εργαλείο ςχεδιαςμοφ για τθν 

ελαχιςτοποίθςθ τθσ φορολογικισ επιβάρυνςθσ γεγονόσ που απαςχολεί πολφ τον 

ΟΟΣΑ, τθν EE, τισ φορολογικζσ αρχζσ κάκε κράτουσ αλλά και τθ διεκνι 

επιςτθμονικι βιβλιογραφία. 

Για τθν αντιμετϊπιςθ των προβλθμάτων αυτϊν, ζχει επικρατιςει διεκνϊσ θ 

αρχι των ίςων αποςτάςεων «arm's length principle», θ οποία βαςίηεται ςτθ μθ 

αναγνϊριςθ ιδιαίτερων εμπορικϊν και οικονομικϊν ςυνκθκϊν μεταξφ των 

ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων, οι οποίεσ δφνανται να επθρεάςουν τισ ενδοομιλικζσ 

ςυναλλαγζσ, και ςτθν εξομοίωςθ αυτϊν με ςυναλλαγζσ που λαμβάνουν χϊρα 

μεταξφ ανεξάρτθτων επιχειριςεων, δθμιουργϊντασ ουςιαςτικά ζνα πλάςμα 

δικαίου για φορολογικοφσ ςκοποφσ. 

Θ κεντρικι ιδζα του κεφαλαίου, όπωσ αναλφκθκε ςτισ παραγράφουσ που 

προθγικθκαν, ςυμπλθρϊκθκε με φορολογικζσ ρυκμίςεισ που αφοροφν το 

ςυγκεκριμζνο ηιτθμα και με τθν ζννοια τθσ διπλισ φορολογίασ, που αποτζλεςε ζνα 

πολφ ςθμαντικό βιμα για τισ διεκνείσ ςυναλλαγζσ, ςυμβάλλοντασ τα μζγιςτα ςτθν 

διόρκωςθ των κερδϊν μζςα από αναπροςαρμογζσ. 

 

 

 

                                                 
54 Βλ ΢αββαΐδου Αικ., To transfer pricing ςτο προςκινιο των διεκνϊν φορολογικϊν εξελίξεων και θ εφαρμογι 
του ςτθν Ελλάδα. Διακζςιμο ςτθν θλεκτρονικι διεφκυνςθ : http://www.capital.gr/story/2155269. 
55

 Feinschreiber, R. Transfer Pricing Methods, 2004.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3ο  

 Η ΑΡΧΗ ΣΩΝ «Ι΢ΩΝ ΑΠΟ΢ΣΑ΢ΕΩΝ» 

3.1 Η ζννοια τθσ αρχισ των «ίςων αποςτάςεων». 

Στο παρόν κεφάλαιο εξετάηεται εμπεριςτατωμζνα το κεςμικό κρθπίδωμα τθσ 

ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ, το ηιτθμα από το οποίο εκκινεί και ςτο οποίο καταλιγει 

κάκε ηιτθμα που αναλφεται ςτθν παροφςα. Θ άρρθκτα ςυνυφαςμζνθ ςχζςθ που 

υπάρχει ςτον κακοριςμό τθσ τιμολόγθςθσ των ςυναλλαγϊν μεταξφ των 

ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων με τθν εφαρμογι τθσ «αρχισ των ίςων αποςτάςεων» 

ζχει καταςτιςει τθν αρχι αυτι εξόχωσ ςθμαντικι, με ςυνζπεια, θ ξεχωριςτι μνεία 

τθσ ςε αυτό το τρίτο αυτοφςιο κεφάλαιο να κεωρείται απαραίτθτθ. Ραράλλθλα, 

ςτο κεφάλαιο αυτό παρουςιάηονται κάποια πρακτικά παραδείγματα που 

αποτελοφν ςθμαντικό εμπόδιο ι τροχοπζδθ ςτθν εφαρμογι τθσ αρχισ αυτισ. 

Θ αβεβαιότθτα των επιχειριςεων αναφορικά με το εάν κα γίνουν αποδεκτζσ οι 

τιμζσ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν τουσ από τισ φορολογικζσ αρχζσ ςε περίπτωςθ 

ελζγχου, το υψθλό κόςτοσ ςυμμόρφωςθσ κακϊσ και θ ενδεχόμενθ διπλι 

φορολογία για ςυναλλαγζσ εντόσ του Ομίλου, που μπορεί να προκφψει ςε 

περίπτωςθ διόρκωςθσ κζρδουσ με βάςθ τθ μονομερι μεταβολι τθσ τιμισ που 

εφαρμόηει μια επιχείρθςθ ςε μια διαςυνοριακι ςυναλλαγι εντόσ του Ομίλου, 

χωρίσ αυτι θ μεταβολι να αντιςτακμίηεται από αντίςτοιχθ αναπροςαρμογι των 

κερδϊν ςτο άλλο ςυμβαλλόμενο κράτοσ, αποτελοφν τα ςθμαντικότερα φορολογικά 

προβλιματα που πλιττουν τθ διαςυνοριακι δραςτθριότθτα ςτθν εςωτερικι αγορά 

τα τελευταία χρόνια. Θ διαςφάλιςθ τθσ φορολογικισ βάςθσ ενόσ κράτουσ αποτελεί 

τον κυριότερο λόγο κζςπιςθσ των διατάξεων και κανόνων για τθν τεκμθρίωςθ των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. 

Ρροκειμζνου, να διορκωκοφν και να αντιμετωπιςτοφν τα παραπάνω και εν 

γζνει τα όποια προβλιματα ανακφπτουν από τθν αναγκαιότθτα κακοριςμοφ τιμϊν 

«transfer pricing» ςτισ ςυναλλακτικζσ ςχζςεισ μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων, 

ϊςτε να επιτευχκεί μια πιο ορκολογικι κατανομι και ςυνεπισ κατανομι του 

ειςοδιματοσ που προκφπτει από τισ μεταξφ τουσ ςχζςεισ, ζχει διεκνϊσ επικρατιςει 

θ αρχι των «ίςων αποςτάςεων» (arm's length principle). 

Ο βαςικόσ οριςμόσ τθσ αρχισ των «ίςων αποςτάςεων» αποτυπϊνεται ςτο 

άρκρο 9 του Μοντζλου Σφμβαςθσ του ΟΟΣΑ (ΡΣ-ΟΟΣΑ) για τθν αποφυγι Διπλισ 

Φορολογίασ κακιερϊνοντασ ουςιαςτικά ζνα ρυκμιςτικό πλαίςιο για ςκοποφσ 

φορολογίασ ςτισ ςυναλλαγζσ μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων56. Θ κυρίαρχθ 

                                                 
56 Θ αρχι αυτι αποτυπϊνεται ςτθν παράγραφο 1 του άρκρου 9 του Ρροτφπου Φορολογικϊν Συμβάςεων 

Ειςοδιματοσ και Κεφαλαίου του ΟΟΣΑ (OECD Model Tax Convention on Income and Capital) και ζχει ωσ εξισ: 

«Εάν επικρατοφν ι επιβάλλονται ςτισ εμπορικζσ ι οικονομικζσ ςχζςεισ των δφο (ςυνδεδεμζνων) επιχειριςεων 

όροι διαφορετικοί από εκείνουσ που κα επικρατοφςαν μεταξφ ανεξάρτθτων επιχειριςεων, τότε τα κζρδθ τα 

οποία, αν δεν υπιρχαν οι όροι αυτοί, κα μποροφςαν να είχαν πραγματοποιθκεί από μια από τισ επιχειριςεισ, 
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ζννοια τθσ διάταξθσ αυτισ είναι οι εμπορικζσ και οικονομικζσ ςχζςεισ που 

διαμορφϊνονται μεταξφ ανεξάρτθτων επιχειριςεων ςε ςυνκικεσ ελεφκερθσ 

αγοράσ. Ρυρινασ εφαρμογισ τθσ διάταξθσ αυτισ ςυνιςτά θ ςφγκριςθ των όρων 

που επικρατοφν ι επιβάλλονται μεταξφ δφο ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων 

αναφορικά με τισ εμπορικζσ ι οικονομικζσ τουσ ςχζςεισ, με τουσ όρουσ που κα 

επικρατοφςαν μεταξφ ανεξάρτθτων επιχειριςεων, ςε μια παρόμοια ςυναλλαγι, 

υπό παρόμοιεσ ςυνκικεσ ςε κακεςτϊσ ελεφκερθσ αγοράσ. Ζτςι, αν δεν υπάρχει 

ομοιότθτα ςτουσ όρουσ των ςυναλλαγϊν των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων με 

αυτοφσ που εφαρμόηονται ςτισ ςυναλλαγζσ μεταξφ ανεξάρτθτων επιχειριςεων, 

τότε οποιαδιποτε κζρδθ από τισ ςυναλλαγζσ των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων, τα 

οποία, αν δεν υπιρχαν, αυτοί οι όροι κα μποροφςαν να είχαν πραγματοποιθκεί 

από μία από τισ επιχειριςεισ, αλλά λόγω αυτϊν των διαφορετικϊν όρων, δεν 

πραγματοποιικθκαν, μποροφν να ςυμπεριλθφκοφν ςτα κζρδθ τθσ επιχείρθςθσ 

αυτισ και να φορολογθκοφν αναλόγωσ. Με πιο απλά λόγια, το άρκρο 9 του 

Μοντζλου του ΟΟΣΑ περί ςυμβάςεων για το Ειςόδθμα και το Κεφάλαιο (OECD 

MTC), το οποίο κακορίηει το πρότυπο των ίςων αποςτάςεων, απαιτεί από τισ 

ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ να ρυκμίηουν τισ εμπορικζσ ι οικονομικζσ τουσ ςχζςεισ 

με όρουσ που δεν διαφζρουν από αυτζσ που κα προζκυπταν μεταξφ ανεξάρτθτων 

εταιρειϊν (όροι ίςων αποςτάςεων). Στθν ελλθνικι νομοκεςία ο οριςμόσ τθσ αρχισ 

των «ίςων αποςτάςεων», ο οποίοσ δεν διαφζρει ςχεδόν ςε τίποτα από αυτόν των 

Kατ ΟΟΣΑ, δίδεται από το άρκρο 50 παρ. 1 του νζου Κ.Φ.Ε 4172/2013 ο οποίοσ 

ορίηει τα εξισ: «Νομικά πρόςωπα ι νομικζσ οντότθτεσ όταν πραγματοποιοφν 

ςυναλλαγζσ, μία ι περιςςότερεσ, διεκνείσ ι και εγχϊριεσ, με ςυνδεδεμζνα 

πρόςωπα κατά τθν ζννοια του άρκρου 2 του Κ.Φ.Ε. με οικονομικοφσ ι εμπορικοφσ 

όρουσ διαφορετικοφσ από εκείνουσ που κα ίςχυαν μεταξφ μθ ςυνδεδεμζνων 

προςϊπων (ανεξάρτθτων επιχειριςεων) ι μεταξφ ςυνδεδεμζνων προςϊπων και 

τρίτων, οποιαδιποτε κζρδθ τα οποία χωρίσ τουσ όρουσ αυτοφσ κα είχαν 

πραγματοποιθκεί από το νομικό πρόςωπο ι νομικι οντότθτα, αλλά τελικά δεν 

πραγματοποιικθκαν, λόγω των διαφορετικϊν όρων (αρχι των ίςων αποςτάςεων) 

περιλαμβάνονται ςτα κζρδθ του νομικοφ προςϊπου ι τθσ νομικισ οντότθτασ μόνον 

ςτο βακμό που δεν μειϊνουν το ποςό του καταβλθτζου φόρου. 2. Οι διατάξεισ τθσ 

προθγοφμενθσ παραγράφου εφαρμόηονται και ερμθνεφονται ςφμφωνα με τισ 

γενικζσ αρχζσ και τισ κατευκυντιριεσ γραμμζσ του ΟΟ΢Α για τισ ενδοομιλικζσ 

ςυναλλαγζσ.ϋϋ 

Οι ερμθνευτικζσ ςθμειϊςεισ του ΟΟΣΑ για το Άρκρο 9 δεν περιζχουν 

εξαντλθτικι ερμθνεία του προτφπου των ίςων αποςτάςεων, αλλά παραπζμπουν 

ςτθν παράγραφο 1 ςτισ Οδθγίεσ Ενδοομιλικϊν Χρεϊςεων του ΟΟΣΑ για τισ 

Ρολυεκνικζσ Επιχειριςεισ και τισ Φορολογικζσ Αρχζσ («Κατ ΟΟΣΑ»). Δίνεται 

ιδιαίτερθ ζμφαςθ ςτο γεγονόσ ότι οι Οδθγίεσ του ΟΟΣΑ απεικονίηουν διεκνϊσ 

                                                                                                                      
αλλά λόγω αυτϊν των όρων δεν πραγματοποιικθκαν, μποροφν να ςυμπεριλθφκοφν ςτα κζρδθ τθσ επιχείρθςθσ 

αυτισ και να φορολογθκοφν ανάλογα.» 
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ςυμφωνθκείςεσ «κατευκυντιριεσ γραμμζσ για τθν εφαρμογι τθσ αρχισ των ίςων 

αποςτάςεων». 

Συνεπϊσ, οι Κατ ΟΟΣΑ λογίηονται ωσ βαςικι πθγι αναφοράσ των φορολογικϊν 

αρχϊν των κρατϊν-μελϊν του ΟΟΣΑ, και επιπλζον εξυπθρετοφν πολυάρικμα άλλα 

κράτθ ωσ προσ τθν εφαρμογι τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων. 

Οι Kατ ΟΟΣΑ κακορίηουν επίςθσ τουσ παράγοντεσ ςυγκριςιμότθτασ57 που 

πρζπει να εξεταςκοφν, ζτςι ϊςτε να τεκμθριωκεί ότι μία ενδοομιλικι τιμολόγθςθ 

είναι ςφμφωνθ με τθν αρχι των ίςων αποςτάςεων. Αυτοί οι παράγοντεσ είναι θ 

ςυγκριςιμότθτα τθσ περιουςίασ ι των υπθρεςιϊν, τθσ λειτουργικισ ανάλυςθσ, των 

ςυμβατικϊν όρων, των οικονομικϊν ςυνκθκϊν και των επιχειρθςιακϊν 

ςτρατθγικϊν. 

Σφμφωνα με το πρότυπο των ίςων αποςτάςεων, που ορίηεται ςτισ Οδθγίεσ του 

ΟΟΣΑ, οι ςυμφωνθκείςεσ τιμζσ μεταξφ ςυνδεδεμζνων μερϊν, πρζπει να ορίηονται 

ωςάν αυτά τα μζρθ να μθν ιταν ςυνδεδεμζνα58. Σε αυτό το πλαίςιο, οι Οδθγίεσ του 

ΟΟΣΑ ςυνιςτοφν και/ι απαιτοφν από τουσ φορολογοφμενουσ να ερευνιςουν 

ανεξάρτθτουσ οργανιςμοφσ/επιχειριςεισ προκειμζνου να ορίςουν τισ ενδοομιλικζσ 

τιμολογιςεισ τουσ. 

Ρρακτικι εφαρμογι τθσ αρχισ των «ίςων αποςτάςεων» μπορεί να γίνει ςε 

κάκε είδουσ ςυναλλαγζσ μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων ι μεταξφ 

επιχειριςεων και μόνιμων εγκαταςτάςεων τουσ ςε άλλα κράτθ, οι όποιεσ μποροφν 

να αφοροφν πωλιςεισ αγακϊν, παροχζσ υπθρεςιϊν, μεταβιβάςεισ θ παραχωριςεισ 

χριςθσ δικαιωμάτων, χρθματοδοτιςεισ κ.λπ. Λδιαίτερθ ςθμαςία παρουςιάηει θ 

αρχι ςε περιπτϊςεισ ιςχνισ κεφαλαιοποίθςθσ (thin capitalization) ςυνδεδεμζνων 

επιχειριςεων (όταν δθλαδι θ μθτρικι επιχείρθςθ χρθματοδοτεί τθ κυγατρικι τθσ 

μζςω ζμμεςου ι άμεςου δανειςμοφ και όχι αυξάνοντασ τθν κεφαλαιουχικι 

ςυμμετοχι τθσ ςτθν τελευταία). Σε τζτοιεσ περιπτϊςεισ και ανάλογα κάκε φορά το 

φψοσ τθσ δανειοδότθςθσ οι εκάςτοτε φορολογικζσ αρχζσ, εφόςον προβλζπεται ςτθ 

ςχετικι νομοκεςία, είναι δυνατόν όχι μόνο να αναπροςαρμόηουν τουσ όρουσ 

δανειοδότθςθσ, αλλά και να αμφιςβθτιςουν τθν ίδια τθ ςυμφωνία δανειοδότθςθσ 

κρίνοντασ τθν ωσ ειςφορά ςτο μετοχικό κεφάλαιο τθσ κυγατρικισ επιχείρθςθσ, ζτςι 

ϊςτε το ειςόδθμα από τόκουσ που κα ειςζπραττε θ μθτρικι να χαρακτθρίηεται ωσ 

ςυγκεκαλυμμζνθ διανομι μερίςματοσ από τθ κυγατρικι επιχείρθςθ59. 

Κα πρζπει πάντωσ να ςθμειωκεί ότι θ ζννοια τθσ τιμισ ενδοομιλικισ 

ςυναλλαγισ που είναι ςφμφωνθ με τθν αρχι των ίςων αποςτάςεων ςυνιςτά 

αόριςτθ νομικι ζννοια, θ οποία πρζπει να εξειδικεφεται ςε κάκε εξεταηόμενθ 

περίπτωςθ, προκειμζνου να εφαρμοςτοφν οι ςχετικζσ νομικζσ διατάξεισ. Δεν 

υπάρχει καμία μζκοδοσ εφαρμογισ τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων, θ οποία να 

                                                 
57

OECD  Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations, (2010) 1.33-1.79  
58

 OECD Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations, (2010) 1.6 -1.14. 
59 Βλ. OECD, Committee on Fiscal AlTairs' Report on Thin Capitalization, 1986. 
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οδθγεί ςε απόλυτα και αντικειμενικά αποτελζςματα για όλεσ τισ υπό κρίςθ 

ςυναλλαγζσ60. 

3.2 Η χρθςιμότθτα τθσ εφαρμογισ τθσ αρχισ «των ίςων αποςτάςεων» και θ 

κριτικι αποτίμθςι τθσ.  

Τα τελευταία χρόνια, με τον εκςυγχρονιςμό ςε πολφ μεγάλο βακμό του 

νομικοφ πλαιςίου των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, αποτελεί κοινι πεποίκθςθ τόςο 

του ΟΟΣΑ όςο και των εκνικϊν διοικιςεων και φορολογικϊν αρχϊν εν γζνει, ότι 

μόνοσ τρόποσ για τθ μθ μεταφορά κερδϊν και τθν μεταβολι τθσ φορολογθτζασ 

φλθσ από ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ είναι θ ςφγκριςθ τουσ με ςυναλλαγζσ μεταξφ 

ανεξάρτθτων επιχειριςεων. Θ ςφγκριςθ αυτι αποτελεί τθν ραχοκοκαλιά τθσ 

ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ61. Ρζραν τθσ αναγκαιότθτασ και τθσ καταλλθλότθτάσ τθσ 

για τθν ορκι αντιμετϊπιςθ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, θ αρχι «arm's length» 

εξαςφαλίηει κάτι πολφ ςθμαντικό που αποτρζπει, όχι ςτο ςφνολο τουσ αλλά ςε 

πολφ μεγάλο βακμό, τισ ςυγχφςεισ που λόγω διαφορετικότθτασ κρατϊν, 

διοικιςεων νοοτροπιϊν δθμιουργοφνται γφρω από το κζμα. Το ςτοιχείο αυτό είναι 

θ ομοιομορφία τθσ διεκνοφσ φορολογίασ. Θ κοινι λοιπόν αυτι αρχι που 

υιοκετείται από το ςφνολο των κρατϊν αποτρζπει τα παραπάνω και εξαςφαλίηει 

μια ελάχιςτθ ςυναίνεςθ μεταξφ κρατϊν. 

Μια ςειρά από φορολογικοφσ παράγοντεσ ςυνθγοροφν επίςθσ υπζρ τθσ αρχισ 

των «ίςων αποςτάςεων»62. Ο ζλεγχοσ, μζςω τθσ αρχισ, τθσ ουδετερότθτασ των 

ςυναλλαγϊν εξαςφαλίηει τθν διατιρθςθ του ονομαςτικοφ κεφαλαίου των 

επιχειριςεων και προαςπίηει τα ςυμφζροντα των μετόχων μειοψθφίασ και των 

δανειςτϊν μιασ επιχείρθςθσ. Στον αντίποδα, οι εςφαλμζνεσ ενδοομιλικζσ τιμζσ 

προκαλοφν ςτρεβλϊςεισ ςτο ειςόδθμα, ςτθν περιουςία και τα αποτελζςματα μια 

επιχείρθςθσ και μποροφν να προκαλζςουν ηθμιζσ ςε δανειςτζσ και μετόχουσ 

μειοψθφίασ. Ριο ςυνοπτικά, οι τρεισ βαςικοί λόγοι που αναφζρονται ςε πολλά 

άρκρα τθσ επιςτθμονικισ βιβλιογραφίασ για τα πλεονεκτιματα, τθν αναγκαιότθτα 

και τθν προτίμθςθ τόςο των εκνικϊν διοικιςεων όςο και του ΟΟΣΑ είναι τα εξισ63: 

• Εκτεταμζνθ ιςότθτα ςτθ φορολογικι μεταχείριςθ των επιχειριςεων 

• Αποτροπι δθμιουργίασ φορολογικϊν πλεονεκτθμάτων ι μειονεκτθμάτων 

• Μεγζκυνςθ του διεκνοφσ εμπορίου και επενδφςεων 

Θ αρχι «arm's length» παίηει κυρίαρχο ρόλο ςτισ ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ, 

κακϊσ ζχει αφομοιωκεί από όλεσ ςχεδόν τισ χϊρεσ του ςφγχρονου οικονομικοφ 

κόςμου, παρόλα αυτά όμωσ δεν λείπουν οι αμφιςβθτιςεισ, οι οποίεσ κυρίωσ 

ζγκεινται ςτισ δυςχζρειεσ που δθμιουργοφνται ςυχνά κατά τθν εφαρμογι τθσ. 
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 Ππωσ πολφ παραςτατικά αναφζρεται ςτισ Κατευκυντιριεσ Οδθγίεσ του ΟΟΣΑ «transfer pricing is not an exact 
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Ράντωσ, όπωσ προναφζρκθκε, θ ζννοια του κινδφνου μεταξφ ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν είναι ςχεδόν αυκαίρετθ64, αφοφ οι ςυνζπειεσ του για τον όμιλο 

αντιςτακμίηονται αμοιβαία ςε αντίκεςθ με τισ ςυναλλαγζσ μεταξφ ανεξάρτθτων 

επιχειριςεων. Ζτςι, όταν γίνεται θ προςπάκεια να μελετθκοφν οι ςυνδεδεμζνεσ 

επιχειριςεισ ςαν ανεξάρτθτεσ κατ' εφαρμογι τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων 

υπολογίηεται ζνασ κίνδυνοσ που ουςιαςτικά είναι ανφπαρκτοσ, γιατί απορροφάται 

από τον όμιλο ςαν ενιαία επιχείρθςθ και δεν επθρεάηει κεωρθτικά τα 

αντιςυμβαλλόμενα μζρθ. 

Ζνα άλλο πολφ ςθμαντικό χαρακτθριςτικό είναι οι δεςμεφςεισ, οικονομικζσ και 

νομικζσ, μεταξφ των επιχειριςεων. Στισ ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ είναι δυνατό, 

λόγω τθσ ςχζςθσ εξάρτθςθσ μεταξφ των επιχειριςεων, να υπάρχει μία πιο ευζλικτθ 

διαμόρφωςθ των ςυμβάςεων. Από τθν άλλθ μεριά, ςτισ ςυναλλαγζσ μεταξφ 

ανεξάρτθτων επιχειριςεων, τισ οποίεσ χαρακτθρίηουν κατά κφριο λόγο 

αντικρουόμενα ςυμφζροντα, οι δεςμεφςεισ αυτζσ είναι πολφ αυςτθρζσ και δεν 

επιδζχονται αλλαγζσ που επικαλοφνται τθν καλι πίςτθ των αντιςυμβαλλομζνων. Σε 

κάκε περίπτωςθ λοιπόν, κατά τθν εφαρμογι τθσ αρχισ θ ςφγκριςθ των ςυμβατικϊν 

όρων κεωρείται άςκοπθ λόγω των ςυμβατικϊν δεςμεφςεων που απορρζουν από 

τα δφο είδθ ςυναλλαγϊν (ενδοομιλικϊν και ανεξάρτθτων).  

Θ κφρια αδυναμία τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων προζρχεται τον ίδιο τον 

πυρινα τθσ, δθλαδι τθν ςφγκριςθ μεταξφ ανεξαρτιτων επιχειριςεων. Ρολφ λόγοσ 

γίνεται για τθν αδυναμία τθσ να αναγνωρίςει τισ οικονομίεσ κλίμακασ, που πικανόν 

να αναπτφςςονται μζςα από τθ ςφνδεςθ δφο επιχειριςεων κακϊσ και τθν 

εξοικονόμθςθ δαπανϊν ςε πολλζσ περιπτϊςεισ. Θ παραδοχι επίςθσ και θ 

προςπάκεια εξομοίωςθσ των ςυναλλαγϊν μεταξφ ανεξάρτθτων επιχειριςεων και 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, κεωρείται κατά πολλοφσ άτοπθ, γιατί εκ φφςεωσ οι 

ςυνδεδεμζνεσ με τισ ανεξάρτθτεσ επιχειριςεισ (internal comparables) διαφζρουν 

τόςο πολφ, με αποτζλεςμα ζτςι να οδθγοφμαςτε ςε λάκοσ ςυμπεράςματα. Για 

παράδειγμα, μια επιχείρθςθ θ οποία αποφαςίηει να πραγματοποιιςει μια 

επζνδυςθ μζςω μιασ κυγατρικισ ςε μια ξζνθ χϊρα, μπορεί να επιτφχει μικρότερο 

κόςτοσ ςυναλλαγισ και να αποκομίςει περιςςότερα κζρδθ, ςε ςφγκριςθ με μια 

επιχείρθςθ που δραςτθριοποιείται ςε μια ξζνθ αγορά μζςω ενόσ ανεξάρτθτου 

ςυνεργάτθ. Αυτι λοιπόν τθ διαφορά θ αρχι των «ίςων αποςτάςεων» δεν είναι ςε 

κζςθ να τθν αποτιμιςει. 

Παράδειγμα: Χάρθ ςτθν τυποποίθςθ και τθν κεντρικι προμικεια πρϊτων 

υλϊν ι εξαρτθμάτων ζνασ όμιλοσ, επιτυγχάνει τιμζσ, οι οποίεσ είναι πολφ 

χαμθλότερεσ από τισ τιμζσ που κα επιτφγχαναν οι επιμζρουσ κυγατρικζσ, εάν 

προμθκεφονταν απευκείασ από τθν αγορά αυτζσ τισ πρϊτεσ φλεσ ι τα εξαρτιματα. 

Τίκεται λοιπόν ζνα ηιτθμα του τρόπου μζςου του οποίου δφνανται να λθφκοφν υπ’ 

όψιν κατά τθν εφαρμογι τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων τζτοιου είδουσ 

οικονομίεσ κλίμακασ. 
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Από τθν άλλθ μεριά, ο ΟΟΣΑ, παρότι αναγνωρίηει τθ ςυγκεκριμζνθ αδυναμία 

τθσ αρχισ, αντιπαρζρχεται το επιχείρθμα που τίκεται ακόμα και ςιμερα, 

υποςτθρίηοντασ ότι δεν υπάρχουν αντικειμενικά κριτιρια που να αποτιμοφν και να 

προςδιορίηουν τισ οικονομίεσ κλίμακασ και τα πλεονεκτιματα που προκφπτουν από 

τθν ενδοομιλικι ςχζςθ65. 

Κατ’ αντιςτοιχία, διαφζρουν ριηικά και οι οικονομικοί κίνδυνοι που φζρουν οι 

ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ ςε ςχζςθ με τισ ανεξάρτθτεσ επιχειριςεισ. Επί 

παραδείγματι, θ ςυναλλαγματικι ιςοτιμία ςτθν περίπτωςθ ςυναλλαγϊν ανάμεςα 

ςτο παραγωγό του προϊόντοσ και ςτθν εταιρεία που αναλαμβάνει να διακζςει το 

προϊόν ςτο εξωτερικό επθρεάηει διαφορετικά τισ ανεξάρτθτεσ επιχειριςεισ, που 

κατά κανόνα ςυμφωνοφν ποιόσ κα φζρει τον κίνδυνο αυτό και, ενδεχομζνωσ, 

μετακζτουν τον κίνδυνο ςε ζνα τρίτο πρόςωπο (λ.χ. αςφαλιςτικι εταιρεία) ζναντι 

ανταλλάγματοσ, και διαφορετικά τισ ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ που, επί τθσ 

ουςίασ, ο κίνδυνοσ αυτόσ μπορεί να αναλθφκεί μόνον τυπικά από ζναν εκ των δφο 

ςυμβαλλομζνων, μιασ και οι δφο αυτοί ςυμβαλλόμενοι αποτελοφν τουσ βραχίονεσ 

μιασ ενιαίασ επιχείρθςθσ. 

Θ ςθμαντικότερθ, όμωσ διαφορά των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν από τισ 

ςυναλλαγζσ μεταξφ ανεξάρτθτων επιχειριςεων ζγκειται ςτο γεγονόσ ότι οι 

τελευταίεσ διαπλάκονται μζςα από τθν αναμζτρθςθ αμιγϊν αντικρουόμενων 

ςυμφερόντων, ενϊ οι πρϊτεσ διαμορφϊνονται μζςα από μια ςχζςθ εξάρτθςθσ. 

Οπωςδιποτε, και οι ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ τεκμθριϊνουν τισ ςυναλλαγζσ τουσ 

μζςω ενοχικϊν ςυμβάςεων. Πμωσ, θ ιεραρχικι ενςωμάτωςι τουσ ςτθν οικονομικι 

οργάνωςθ ενιαίασ επιχείρθςθσ τισ αποδεςμεφει από τθν προςφυγι ςτον δικαςτικό 

εξαναγκαςμό ςτθν περίπτωςθ μθ υλοποίθςθσ των ςυμφωνθκζντων μεταξφ τουσ 

όρων, κακϊσ οι όροι αυτοί είναι δυνατόν να ανακεωρθκοφν ανάλογα με τθν 

βοφλθςθ τθσ δεςπόηουςασ επιχείρθςθσ. Αντίκετα, ςτθν περίπτωςθ των 

ανεξάρτθτων επιχειριςεων οι ςυμβάςεισ κακορίηουν εκτόσ από τισ υποχρεϊςεισ 

των ςυμβαλλομζνων και τθν πραγματικι ςυμπεριφορά τουσ δοκζντοσ οποιαδιποτε 

τροποποίθςθ των όρων των ςυμβάςεων αυτϊν μπορεί να γίνει μόνο με τθν 

ςυναίνεςθ του αντιςυμβαλλομζνου. Επομζνωσ, θ εφαρμογι τθσ αρχισ των ίςων 

αποςτάςεων δεν παρζχει απόλυτθ ςυγκριςιμότθτα των ςυμβατικϊν υποχρεϊςεων 

και των επιπτϊςεων από ενδεχόμενθ παράβαςθ των υποχρεϊςεων αυτϊν.  

Θ αναφορά τθσ παραπάνω περιπτωςιολογίασ κατά για τθν εφαρμογι τθσ αρχισ 

καταδεικνφει ςε μεγάλο βακμό τα πικανά ριγματα που δθμιουργοφνται κατά τθν 

τεκμθρίωςθ των ςυναλλαγϊν ςφμφωνα με αυτιν. Συμπεραςματικά, οι πολφ 

βαςικζσ αυτζσ διαφορζσ μεταξφ των ςυναλλαγϊν οδθγοφν ςτθν ανάγκθ για 

ενδελεχείσ μελζτεσ αναφορικά με τθν ςυγκριςιμότθτα των ςτοιχείων που 

εξετάηονται κάκε φορά. Θ πλθκϊρα και θ ςυνκετότθτα των παραμζτρων που 

αναλφονται ςε τζτοιεσ μελζτεσ αυξάνει τθν πικανότθτα διαφορϊν ανάμεςα ςτισ 
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φορολογικζσ αρχζσ και τισ επιχειριςεισ, γεγονόσ που δφναται να απομειϊνει 

αναλόγωσ τθν πρακτικι χρθςιμότθτα τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων66. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4Ο  

Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΗ΢ ΑΡΧΗ΢ ΣΩΝ Ι΢ΩΝ ΑΠΟ΢ΣΑ΢ΕΩΝ 

4.1 Ειςαγωγι. 

Ο κυρίαρχοσ προβλθματιςμόσ ςχετικά με τθν ενδοομιλικι τιμολόγθςθ ςτισ 

προθγοφμενεσ δεκαετίεσ, όταν ακόμθ δεν είχε διαμορφωκεί ζνα ολοκλθρωμζνο 

πλαίςιο για αρκετά από τα ςφγχρονα ηθτιματα που αφοροφν τθν ενδοομιλικι 

τιμολόγθςθ, περιςτρεφόταν γφρω από τουσ τρόπουσ με τουσ οποίουσ κα μποροφςε 

εφαρμοςτεί ςτθν πράξθ θ εφαρμογι των ίςων αποςτάςεων, ςτο μζτρο του 

εφικτοφ, κατ’ αντικειμενικό τρόπο για όλεσ τισ ςυνδεμζνεσ επιχειριςεισ, 

ενςωματϊνοντασ και αναπροςαρμόηοντασ παράλλθλα τισ διάφορεσ λειτουργίεσ 

που επιτελοφνται δευτερογενϊσ ςε ςχζςθ με τισ εμπορικζσ ςυναλλαγζσ 

(ςυμβατικοφσ όρουσ, ειδικζσ ςυμφωνίεσ κ.λπ.) 

Κατά τθν ανάλυςθ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν για φορολογικοφσ ςκοποφσ, 

οι φορολογοφμενοι πρζπει να επιλζξουν τθ μζκοδο υπολογιςμοφ τιμϊν 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, θ οποία παρζχει τα πιο αξιόπιςτα αποτελζςματα. Στο 

κεφάλαιο αυτό επιχειρείται μια ολοκλθρωμζνθ ανάλυςθ ςχετικά με τισ μεκόδουσ 

που αφοροφν τθν εφαρμογι τθσ αρχισ των «ίςων αποςτάςεων» αναδεικνφεται ο 

προβλθματιςμόσ γφρω από τθν επιλογι τθσ κατάλλθλθσ μεκόδου. 

Ριο αναλυτικά, ςτο ςυγκεκριμζνο κεφάλαιο παρουςιάηονται διεξοδικά τα τρία 

απαραίτθτα βιματα προκειμζνου να εφαρμοςτεί θ αρχι των ίςων αποςτάςεων. Θ 

επιλογι τθσ κατάλλθλθσ μεκόδου για τθν εφαρμογι τθσ αρχισ αποτελεί τον βαςικό 

πυλϊνα προσ αυτιν τθ κατεφκυνςθ. Επιχειρείται λοιπόν μια διεξοδικι παρουςίαςθ 

των παραδοςιακϊν και μθ μεκόδων όπωσ ζχουν επικρατιςει όλα αυτά τα χρόνια, 

γίνεται αναφορά ςχετικά με τθν εφρεςθ των ςυγκριτικϊν ςτοιχείων που αποτελεί 

το δεφτερο ςθμαντικό βιμα και το κεφάλαιο κλείνει με τον τρόπο ελζγχου τθσ 

ςυγκριςιμότθτασ των ςτοιχείων αυτϊν. 

    4.2 Μζκοδοι εφαρμογισ. 

Ο πιο άμεςοσ τρόποσ για να εξακριβωκεί εάν οι όροι που ζχουν επικρατιςει ι 

επιβλθκεί μεταξφ ςυνδεδεμζνων εταιριϊν είναι ςφμφωνοι με τθν αρχι των ίςων 

αποςτάςεων είναι να ςυγκρικοφν οι τιμζσ που χρεϊκθκαν ςτισ 

πραγματοποιθκείςεσ ςυναλλαγζσ των υπό εξζταςθ εταιριϊν με τισ τιμζσ που ζχουν 

χρεωκεί ςε ςυγκρίςιμεσ ςυναλλαγζσ, οι οποίεσ ζχουν γίνει αποδεκτζσ μεταξφ 

ανεξαρτιτων εταιριϊν, κατά τισ κρατοφςεσ ςυνκικεσ αγοράσ και κατά το χρόνο 

καταρτίςεωσ τθσ ςφμβαςθσ67. Κατά ςυνζπεια, το «κανονικό» τίμθμα δεν αποτελεί 

αντικειμενικό μζγεκοσ και πρζπει να υπολογίηεται διακριτά κάκε φορά ανά 
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ςυναλλαγι-τιμολόγθςθ και ανά φορολογικό ςτοιχείο68, βάςει των εκάςτοτε 

ςυνκθκϊν τθσ αγοράσ, τθσ χρονικισ περιόδου69 και, κατ' επιταγι τθσ εφαρμογισ 

των «ίςων αποςτάςεων», βάςει ομοειδϊν ςυναλλαγϊν τθσ επιχείρθςθσ με τρίτα, 

ανεξάρτθτα μζρθ. Λόγω ζλλειψθσ πλθροφοριϊν για τζτοιεσ ςυναλλαγζσ, είναι 

απαραίτθτο να ςυγκρικοφν άλλοι δείκτεσ, βάςει των διακζςιμων 

χρθματοοικονομικϊν ςτοιχείων, ϊςτε να εξακριβωκεί εάν οι όροι μεταξφ των 

ςυνδεδεμζνων μερϊν που ςυμβάλλονται ςτισ προαναφερκείςεσ ςυναλλαγζσ είναι 

ςυμβατοί με τθν αρχι των ίςων αποςτάςεων. 

Γενικά υπάρχουν δφο μζκοδοι για τθν εξαςφάλιςθ τθσ αρχισ των «ίςων 

αποςτάςεων» κατά τθν τεκμθρίωςθ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. Οι μζκοδοι 

που βαςίηονται ςε κανόνεσ επί των ςυναλλαγϊν και οι μζκοδοι που βαςίηονται ςε 

ποςοςτά κζρδουσ70. Οι μζκοδοι που βαςίηονται ςτθ ςυναλλαγι απαιτοφν τθν 

ςφγκριςθ μια ςυγκεκριμζνθσ ςυναλλαγισ με παρόμοια, ςτθν οποία εμπλζκονται μθ 

ςυνδεδεμζνα μζρθ, με τιμι που ςυμφωνικθκε μεταξφ των ςυνδεδεμζνων 

επιχειριςεων. Από τθν άλλθ πλευρά, οι μζκοδοι που βαςίηονται ςε ποςοςτά 

κζρδουσ ςυγκρίνουν τθ γενικότερθ κερδοφορία και τα περικϊρια κζρδουσ που 

απολαμβάνουν μθ ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ, με αυτά που απολαμβάνουν από τισ 

ςυναλλαγζσ τουσ επιχειριςεισ με ςχζςθ εξάρτθςθσ. 

Από το 1995 δόκθκαν για πρϊτθ φορά από τον ΟΟΣΑ κατευκυντιριεσ γραμμζσ, 

ςχετικά με τθν εφαρμογι τθσ αρχισ τθσ ελεφκερθσ αγοράσ κακϊσ και των μεκόδων 

που οι επιχειριςεισ μποροφν να χρθςιμοποιιςουν προκειμζνου να αποδείξουν ότι 

μια ςυναλλαγι ςε ανεκτά όρια από πλευράσ ςυμφωνθμζνου τιμιματοσ. 

Οι Κατ ΟΟΣΑ χωρίηονται πλζον ςε 9 κεφάλαια71, ςτα οποία παρουςιάηονται οι 

παραδοςιακζσ και αποδεκτζσ μζκοδοι για τθν τεκμθρίωςθ των ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν, διοικθτικζσ οδθγίεσ, ςχετικά με τθν αποφυγι διενζξεων μεταξφ 

φορολογικϊν αρχϊν και επίλυςθσ διαφορϊν, καταγραφι των απαραίτθτων 

δικαιολογθτικϊν εγγράφων, ενϊ παράλλθλα καταγράφονται απόψεισ ςχετικά με τα 

άυλα αγακά και για τθν παροχι ενδοομιλικϊν υπθρεςιϊν κακϊσ και ςτισ λεγόμενεσ 

«ςυμφωνίεσ κατανομισ κόςτουσ»72. 

Ρριν ξεκινιςει θ περιγραφι των μεκόδων αξίηει να τονιςτεί ότι για τθν 

εφαρμογι τθσ μεκόδου τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων απαιτοφνται τρία βιματα 

τα οποία ςυμπυκνϊνουν τθν βαςικι κεματολογία του παρόντοσ κεφαλαίου73: 

• Θ επιλογι τθσ μεκόδου 

• Θ εφρεςθ ςυγκριτικϊν ςτοιχείων 

• Ο ζλεγχοσ ςυγκριςιμότθτασ των ςτοιχείων αυτϊν 
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 Ρροςδιοριςμόσ τθσ ζννοιασ του τιμολογίου ςτο φορολογικό δίκαιο. 
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 λ.χ. Δραςτθριότθτεσ που λόγω προϊόντων παρουςιάηουν μεγάλθ εποχικότθτα 
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4.2.1 Παραδοςιακζσ μζκοδοι (standard methods). 

Κατά τθν ανάλυςθ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν για φορολογικοφσ ςκοποφσ, 

οι φορολογοφμενοι πρζπει να επιλζξουν τθ μζκοδο υπολογιςμοφ τιμϊν 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, θ οποία παρζχει τα πιο αξιόπιςτα αποτελζςματα. 

Σφμφωνα με το Κεφάλαιο I I  και III των οδθγιϊν του ΟΟΣΑ, οι διακζςιμεσ μζκοδοι 

για τθν τεκμθρίωςθ τθσ εφαρμογισ τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων ςτισ τιμζσ των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν περιλαμβάνουν: 

- Τισ παραδοςιακζσ74ςυναλλακτικζσ μεκόδουσ (standard methods), δθλαδι: 

 α. Τθν μζκοδο τθσ ςυγκρίςιμθσ μθ ελεγχόμενθσ τιμισ (comparable   

uncontrolled price method- CUP) 

 β.  Τθν μζκοδο τθσ τιμισ μεταπϊλθςθσ (resale price method–RPM) και 

 γ.  Τθν μζκοδο του κόςτουσ ςυν κζρδουσ (cost plus method- CPM) 

 Κοινό χαρακτθριςτικό των παραδοςιακϊν μεκόδων είναι ότι αναφζρονται ςε 

μεμονωμζνεσ ςυναλλαγζσ. Επίςθσ, είναι προτιμθτζεσ από το ςφνολο τθσ 

φορολογικισ κοινότθτασ λόγω του ελζγχου των μεμονωμζνων ςυναλλαγϊν. 

 

- Τισ μθ παραδοςιακζσ - βαςιςμζνεσ ςτο κζρδοσ - ςυναλλακτικζσ μεκόδουσ, 

ιτοι τθ μζκοδο του κακαροφ κζρδουσ ςυναλλαγισ (Κ.Κ.Σ) τθ μζκοδο επιμεριςμοφ 

κζρδουσ (ΕΚ)  

4.2.1.1 Μζκοδοσ τθσ «Συγκρίςιμησ Μη Ελεγχόμενησ Τιμήσ» (Comparable 

Uncontrolled Price Method – CUP).   

Θ μζκοδοσ τθσ ςυγκρίςιμθσ μθ ελεγχόμενθσ τιμισ (εφ’εξισ «CUP») αναφζρεται 

ωσ θ πιο αξιόπιςτθ και προτιμϊμενθ μζκοδοσ ςφμφωνα με τισ οδθγίεσ του ΟΟΣΑ 

και κεωρείται ωσ απολφτου προτεραιότθτασ κυρίωσ για εμπορεφςιμα αγακά των 

οποίων θ τιμι διαπραγματεφεται κακθμερινϊσ οργανωμζνα75. Επιπλζον, ο ΟΟΣΑ 

προκρίνει τθ χριςθ τθσ μεκόδου CUP εάν υπάρχουν ςυγκρίςιμα εςωτερικά ι 

εξωτερικά ςτοιχεία. Ωςτόςο, κατά κανόνα, προτιμάται θ εςωτερικι ςφγκριςθ. 

Σχθματικά θ μζκοδοσ αυτι κα μποροφςε να αποτυπωκεί ωσ εξισ: 

Τιμι ελεγχόμενθσ ςυναλλαγισ = Τιμι μθ ελεγχόμενθσ ςυναλλαγισ 

• Δφο ανεξάρτθτεσ επιχειριςεισ εμπλζκονται ςε ςυναλλαγι κάτω από 

παρόμοιεσ ςυνκικεσ με προϊόντα ίδια με αυτά που αγοράςτθκαν από τθν υπό 

εξζταςθ επιχείρθςθ από άλλθ ςυνδεδεμζνθ επιχείρθςθ του Ομίλου (εξωτερικι 

ςφγκριςθ τιμϊν). 

                                                 
74

Στθ διεκνι βιβλιογραφία χρθςιμοποιείται ο όροσ «traditional methods» κατ’ αντιδιαςτολι προσ τισ λοιπζσ 

μεκόδουσ. 
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 Γνωςτά και ωσ commodities λ.χ. ηάχαρθ, κακάο, ςιτθρά, καφζσ κ.λπ. 
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• Μια επιχείρθςθ αγοράηει τα ίδια προϊόντα τόςο από ςυνδεδεμζνεσ 

εταιρείεσ του Ομίλου, όςο και από ανεξάρτθτεσ εταιρείεσ (εςωτερικι ςφγκριςθ 

τιμϊν). 

• Άλλθ ςυνδεδεμζνθ επιχείρθςθ του Ομίλου πωλεί τα ίδια προϊόντα με 

ςυγκρίςιμουσ όρουσ και ςυνκικεσ τόςο προσ τθν επιχείρθςθ που μασ ενδιαφζρει 

όςο και προσ τρίτεσ ανεξάρτθτεσ εταιρείεσ (εςωτερικι ςφγκριςθ τιμϊν). 

Θ μζκοδοσ CUP ςυγκρίνει τθν τιμι που χρεϊκθκε μεταξφ ςυνδεδεμζνων 

εταιρειϊν για αγακά ι υπθρεςίεσ (ελεγχόμενθ ςυναλλαγι) με τθν τιμι που 

χρεϊκθκε μεταξφ ανεξαρτιτων επιχειριςεων για ςυγκρίςιμθ ςυναλλαγι (μθ 

ελεγχόμενθ ςυναλλαγι) ςε ςυγκρίςιμεσ περιςτάςεισ. Σφμφωνα με τισ οδθγίεσ του 

ΟΟΣΑ, τα αποτελζςματα τθσ εφαρμογισ τθσ μεκόδου CUP, είναι το πιο άμεςο και 

αξιόπιςτο μζτρο για τθν αξιολόγθςθ τθσ τιρθςθσ τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων 

ςτθν τιμι ελεγχόμενθσ ςυναλλαγισ μεταξφ ςυνδεδεμζνων εταιριϊν, ςτο βακμό 

που θ μθ ελεγχόμενθ ςυναλλαγι μεταξφ ανεξαρτιτων επιχειριςεων δεν ζχει 

ουςιϊδεισ διαφορζσ με τθν ελεγχόμενθ, οι οποίεσ κα μποροφςαν να επθρεάςουν 

τθν τιμι ι υπάρχουν μόνο αςιμαντεσ διαφορζσ οι οποίεσ ζχουν βζβαιθ και 

κακοριςμζνθ επίδραςθ ςτθν τιμι, για τθν οποία μποροφν να γίνουν διορκϊςεισ 

(αναμορφϊςεισ). 

Εάν υπάρχουν ςθμαντικζσ διαφορζσ μεταξφ των ςυναλλαγϊν, για τισ οποίεσ 

δεν μποροφν να πραγματοποιθκοφν αξιόπιςτεσ διορκϊςεισ, θ μζκοδοσ CUP δεν κα 

παρζχει ζνα αξιόπιςτο αποτζλεςμα. Οι παράγοντεσ ςυγκριςιμότθτασ, οι οποίοι 

μπορεί να επθρεάηουν τθν εφαρμογι τθσ ςυγκεκριμζνθσ μεκόδου, είναι τα 

χαρακτθριςτικά των προϊόντων ο βακμόσ ολοκλιρωςθσ τουσ και θ ποιότθτα τουσ, 

οι ςυμβατικοί όροι (π.χ. όγκοσ πωλιςεων όροι εξόφλθςθσ), οι ςυνκικεσ αγοράσ 

(κυβερνθτικζσ πολιτικζσ, οικονομικζσ και κοινωνικζσ δομζσ), θ γεωγραφικι αγορά, 

θ θμερομθνία ςυναλλαγισ, τα άυλα ςτοιχεία ςυνδεδεμζνα με τθ ςυναλλαγι, οι  

λειτουργίεσ που επιτελοφνται από τα ςυμβαλλόμενα μζρθ (μεταφορά, διαφιμιςθ) 

και ο τυχόν ςυναλλαγματικόσ κίνδυνοσ.  

Διευκρινίηεται ότι προκειμζνου να εφαρμοςτεί θ CUP κα πρζπει οι ςυναλλαγζσ 

να είναι ταυτόςθμεσ ωσ προσ τα βαςικά χαρακτθριςτικά. Ριο ςυγκεκριμζνα, 

μποροφν να χρθςιμοποιθκοφν και μθ πλιρωσ ταυτόςθμεσ ςυναλλαγζσ, αρκεί οι 

διαφορζσ που προκφπτουν να είναι μετριςιμεσ να μποροφν να ποςοτικοποιθκοφν, 

ϊςτε να αναμορφωκοφν αντίςτοιχα οι ςυναλλαγζσ. Τα προαναφερόμενα 

καταδεικνφουν και τα μειονεκτιματα τθσ μεκόδου, τα οποία κυρίωσ ςυνίςτανται 

ςτθ δυςκολία για τθν πρακτικι τθσ εφαρμογισ με τθν εφρεςθ ςυγκρίςιμων 

ςυναλλαγϊν, αλλά και ςτο γεγονόσ ότι χρειάηονται πολλζσ προςαρμογζσ για να 

μπορζςουν να ςυνεκτιμθκοφν οι ειδικότεροι όροι των ςυναλλαγϊν, μεταξφ των 

ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων κατά τθν εφαρμογι τθσ. 

Παράδειγμα76 : Αν θ τιμι π.χ. τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ είναι FOB77 ενϊ θ 

τιμι μιασ αντίςτοιχθσ ςυναλλαγζσ είναι CIF78  κα πρζπει να γίνουν οι απαραίτθτεσ 

                                                 
76 Βλ. ο.π. Σςουρουφλι Α., ς. 36 
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διορκϊςεισ ϊςτε να προςτεκεί ι να αφαιρεκεί το κόςτοσ αςφάλιςθσ και 

μεταφοράσ κατά περίπτωςθ και να εξομοιωκοφν οι ςυναλλαγζσ προσ ςφγκριςθ79. 

Αν μεταξφ δφο ςυνδεμζνων εταιριϊν υπάρχει πρόβλεψθ ζκπτωςθσ από 

ςυγκεκριμζνθ, ςυμφωνθμζνθ ποςότθτα και πάνω κατά τθν ςφγκριςθ τθσ με μια μθ 

ελεγχόμενθ ςυναλλαγι, θ ζκπτωςθ κα πρζπει να αναπροςαρμόηεται προκειμζνου 

να αξιοποιοφνται τα όποια διακζςιμα ςυγκριτικά ςτοιχεία. 

4.2.1.2 Μζκοδοσ «Σιμισ Μεταπϊλθςθσ» (Resale Price Method- RPM). 

Θ μζκοδοσ τιμισ μεταπϊλθςθσ (εφ’ εξισ«RPM») προςδιορίηει τισ τιμζσ των 

ςυναλλαγϊν των ςυνδεδεμζνων μερϊν, με βάςθ το μεικτό περικϊριο κζρδουσ 

μεταπωλιςεωσ, που πραγματοποιείται ςε ςυγκρίςιμεσ μθ ελεγχόμενεσ 

ςυναλλαγζσ. Ωσ γενικι αρχι, ο διανομζασ πρζπει να αποηθμιϊνεται/αμείβεται για 

τισ προςπάκειεσ του ςτθ βάςθ ενόσ κατάλλθλου περικωρίου μεικτοφ κζρδουσ. Ο 

προςδιοριςμόσ του περικωρίου αυτοφ εξαρτάται από τισ λειτουργίεσ που 

επιτελοφνται, τουσ κινδφνουσ που αναλαμβάνονται και τα περιουςιακά ςτοιχεία 

που χρθςιμοποιοφνται από τον διανομζα. Θ μζκοδοσ προςδιορίηει τθν αξία τθσ 

λειτουργίασ διανομισ, ςτισ περιπτϊςεισ εκείνεσ όπου ο ςυνδεδεμζνοσ διανομζασ 

δεν προςκζτει ςθμαντικι αξία80 πριν τθν μεταπϊλθςθ ςε μθ ςυνδεδεμζνο μζροσ. Θ 

μζκοδοσ αυτι δεν ενδείκνυται ι δεν μπορεί να εφαρμοςτεί, εάν ο 

διανομζασ/μεταπωλθτισ προςκζτει ςθμαντικι αξία81 ςτα αγακά που αγοράηονται 

αναλαμβάνοντασ επιπρόςκετθ ςυναρμολόγθςθ ι παραγωγι ι χρθςιμοποιϊντασ 

ςθμαντικά άυλα ςτοιχεία. 

Θ μζκοδοσ αυτι δίνει ζμφαςθ ςτθ ςυγκριςιμότθτα των λειτουργιϊν, 

εκτιμϊντασ τθν αξία των λειτουργιϊν που επιτελοφνται από τον 

διανομζα/μεταπωλθτι, χωρίσ να ςτθρίηεται για τθν αξιολόγθςθ τθσ 

ςυγκριςιμότθτασ αυτισ ςτα φυςικά χαρακτθριςτικά των προϊόντων, όπωσ θ 

μζκοδοσ CUP. Ο προτιμϊμενοσ τρόποσ για να προςδιοριςτεί το κατάλλθλο 

περικϊριο μεικτοφ κζρδουσ είναι να ανευρεκοφν τα περικϊρια μεικτοφ κζρδουσ ςε 

ςυγκρίςιμεσ ςυναλλαγζσ με μθ ςυνδεδεμζνα μζρθ, είτε μεταξφ τθσ ελεγχόμενθσ 

επιχείρθςθσ και ανεξάρτθτθσ επιχείρθςθσ (εςωτερικι ςφγκριςθ) ι αποκλειςτικά 

μεταξφ ανεξάρτθτων επιχειριςεων (εξωτερικι ςφγκριςθ). 

Τυπικά θ μζκοδοσ εφαρμόηεται για τθν επιχείρθςθ εκείνθ του Ομίλου που 

πραγματοποιεί τθ διανομι των εμπορεφςιμων προϊόντων. Συμπεραςματικά, θ 

μζκοδοσ ςυνοψίηεται ςτθν παρακάτω εξίςωςθ : 

Τιμι ενδοομιλικισ ςυναλλαγισ= Τιμι μεταπϊλθςθσ-περικϊριο μικτοφ κζρδουσ 

                                                                                                                      
77

 Free on Board: μεταφορά με ευκφνθ και υποχρζωςθ του αγοραςτι 
78

 Cost,Insurance,Freight:μεταφορά με ευκφνθ και υποχρζωςθ του πωλθτι 
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 Ρρβλ. Ραρ.2.12ΚατΟΟΣΑ 
80

 Ρ.χ. μάρκετινγκ, ςυςκευαςία, ετικετοποίθςθ, διανομι 
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 Ρ.χ. εμπορικά ςιματα, πελατεία, τεχνογνωςία 
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Παράδειγμα: Μθτρικι εταιρεία εδρεφουςα ςτο κράτοσ Α μεταβιβάηει 

εμπορεφματα ςτθ κυγατρικι τθσ ζναντι άγνωςτθσ τιμισ, που ζχει ζδρα το κράτοσ Β. 

Στθ ςυνζχεια, θ κυγατρικι πωλεί τα ςυγκεκριμζνα εμπορεφματα ςε ανεξάρτθτθ 

επιχείρθςθ εντόσ του κράτουσ Β προσ 1.000€ /τεμάχιο. Ρροκειμζνου λοιπόν να 

οριςτεί θ ορκι τιμι, ςφμφωνα με τθν οποία κα ζπρεπε θ μθτρικι να μεταβιβάςει 

τα εμπορεφματα τθσ ςτθ κυγατρικι τθσ κα πρζπει να εξεταςτεί μια ελεφκερθ μθ 

ελεγχόμενθ ςυναλλαγι επί του ίδιου προϊόντοσ ανάμεςα ςε ζναν ανεξάρτθτο 

πωλθτι και καταναλωτι εντόσ τθσ χϊρασ Β (εςωτερικι ςφγκριςθ). Το τίμθμα αυτισ 

τθσ ςυναλλαγισ χρθςιμοποιείται για να υπολογιςτεί το περικϊριο κζρδουσ τθσ 

κυγατρικισ, το οποίο, αφαιροφμενο από τθν τελικι τιμι πωλιςεωσ αποδίδει τθν 

ορκι τιμι ςφμφωνα με τθν αρχι τθσ «ελεφκερθσ αγοράσ». 

Σε περίπτωςθ που διαπιςτϊνονται ουςιαςτικζσ διαφορζσ μεταξφ ενδοομιλικϊν 

και μθ ελεγχόμενων ςυναλλαγϊν κα πρζπει, όπωσ και ςτθ CUP, να γίνουν οι 

αντίςτοιχεσ προςαρμογζσ ςτο περικϊριο μεικτοφ κζρδουσ. Ραράγοντεσ που ίςωσ 

επθρεάηουν το περικϊριο κζρδουσ και πρζπει να λαμβάνονται υπόψθ κατά τθν 

ανάλυςθ και τθ ςφγκριςθ είναι π.χ. ο όγκοσ των πωλιςεων, θ πρόςκεςθ ςθμαντικισ 

αξίασ ςτα αγακά που αγοράηονται για μεταπϊλθςθ, ο κίνδυνοσ ςυναλλαγματικϊν 

ιςοτιμιϊν, που εμπίπτει ανεξαιρζτωσ ςτθ ςφαίρα όλων των μεκόδων, θ ευκφνθ 

εγγυιςεων1 για το προϊόν κ,λπ. 

Θ RPM, όπωσ και οι υπόλοιπεσ μζκοδοι, απαιτεί διακριτι εφαρμογι και 

ανάλυςθ (ανα προϊόν και ανά ςυναλλαγι), βάςει τθσ όποιασ υπολογίηεται ανά 

περίπτωςθ το περικωρίου μικτοφ κζρδουσ που προκφπτει κάκε φορά. Ωςτόςο, ςε 

πραγματικζσ ςυνκικεσ χρθςιμοποιείται για ςφγκριςθ επί ςυνολικισ βάςθσ, μεταξφ 

ςυνδεδεμζνων και παρόμοιων ανεξάρτθτων διανομζων - επιχειριςεων. 

4.2.1.3 Μζκοδοσ «Κόςτουσ ΢υν Κζρδουσ» (Cost Plus Method-CPM). 

Θ μζκοδοσ του «Κόςτουσ Συν Κζρδουσ» (εφεξισ «CPM») αποτιμά τθν τιρθςθ 

τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων ςτθν τιμι μιασ ενδοομιλικισ ςυναλλαγισ 

υπολογίηοντασ τα άμεςα82 και ζμμεςα κόςτθ83, που αφοροφν τθν ςυναλλαγι με τθν 

εξαίρεςθ των γενικϊν εξόδων (λειτουργικά) και προςκζτοντασ ζνα περικϊριο 

κζρδουσ (markup), ϊςτε να διαςφαλιςτεί ζνα κατάλλθλο κζρδοσ εν όψει των 

λειτουργιϊν που επιτελοφνται. Αυτό που προκφπτει μπορεί να κεωρείται ωσ τιμι 

ίςων αποςτάςεων τθσ ελεγχόμενθσ ςυναλλαγισ. 

Ππωσ και ςτθ μζκοδο τθσ τιμισ μεταπϊλθςθσ (RPM), θ ςυγκριςιμότθτα ςτθ 

μζκοδο του «Κόςτουσ Συν Κζρδουσ» (CPM) εξαρτάται κυρίωσ από τθν ομοιότθτα 

των λειτουργιϊν που πραγματοποιοφνται, των κινδφνων που αναλαμβάνονται και 

των ςυμβατικϊν όρων. Θ διάφορα μεταξφ τουσ είναι ότι θ RPM αναφζρεται ςτο 

ποςοςτό κζρδουσ επί τθσ τιμισ μεταπϊλθςθσ (profit margin), ενϊ θ CPM 

αναφζρεται ςτο ποςοςτό κζρδουσ επί του κόςτουσ κτιςθσ (profit mark up). Με 

                                                 
82 Ρχ. πρϊτεσ φλεσ, κόςτοσ εργαςίασ 
83

 Ρ.χ. γενικά βιομθχανικά ζξοδα 
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άλλα λόγια, το περικϊριο μεικτοφ κζρδουσ ςτθν μζκοδο τθσ «Σιμισ Μεταπϊλθςθσ» 

καλφπτει τα όποια άμεςα ι ζμμεςα κόςτθ προκφπτουν κατά τθν διαδικαςία 

μεταπϊλθςθσ, ενϊ το περικϊριο κζρδουσ ςτθν μζκοδο «Κόςτουσ Συν Κζρδουσ»  

(CPM) δεν τα ςυμπεριλαμβάνει. Σφμφωνα με τθν μζκοδο αυτι, θ τιμι που ςυνάδει 

με τθν αρχι των «ίςων αποςτάςεων» προκφπτει από τθν εφαρμογι του 

κατάλλθλου εκείνου ποςοςτοφ κζρδουσ επί του κόςτουσ παραγωγισ ενόσ αγακοφ 

και εφαρμόηεται κατά κφριο λόγο όταν μια επιχείρθςθ παράγει αγακά και τα 

μεταπωλεί ςε μια ςυνδεδεμζνθ επιχείρθςθ, ςε αντίκεςθ με τθν μζκοδο RPM, που, 

όπωσ προαναφζρκθκε, χρθςιμοποιείται κυρίωσ όταν μια επιχείρθςθ ενόσ Ομίλου 

πραγματοποιεί τθν διανομι κατά κφριο λόγο των εμπορεφςιμων προϊόντων. 

Ουςιαςτικά θ RPM προθγείται χρονικά τθσ CPM. Θ ςφγκριςθ εδϊ 

πραγματοποιείται, είτε μεταξφ του περικωρίου κζρδουσ που καρπϊνεται ο 

παραγωγόσ των αγακϊν, όταν πωλεί τα ςυγκεκριμζνα αγακά ςε ανεξάρτθτα μζρθ 

(επιχειριςεισ) ςε ςχζςθ με ςυνδεδεμζνα μζρθ (εςωτερικι ςφγκριςθ), είτε μεταξφ 

περικωρίου κζρδουσ ομοειδϊν και ςυγκρίςιμων επιχειριςεων, που παράγουν 

παρόμοια αγακά με τθν ελεγχόμενθ επιχείρθςθ και τα πωλοφν ςε τρίτα μζρθ. Θ 

μζκοδοσ αυτι χρθςιμοποιείται ευρζωσ για τισ επιχειριςεισ εκείνεσ του Ομίλου που 

διενεργοφν τυπικζσ εργαςίεσ παραγωγισ προϊόντων, ςυμπεριλαμβανομζνθσ και τθσ 

απλισ ςυναρμολόγθςθσ, αλλά και όταν οι ςυναλλαγζσ περιλαμβάνουν παροχζσ 

υπθρεςιϊν, όπωσ διοικθτικζσ υπθρεςίεσ και επαναχρζωςθ δαπανϊν ζρευνασ και 

ανάπτυξθσ. Ρολφ ςυνοπτικά όπωσ και ςτισ προθγοφμενεσ περιπτϊςεισ ιςχφει ότι: 

Τιμι ενδοομιλικισ ςυναλλαγισ = Κόςτοσ κτιςθσ + Ρερικϊριο κζρδουσ 

Παράδειγμα: Ζνασ αλλοδαπόσ παραγωγόσ πωλεί ςε ζναν ανεξάρτθτο Ζλλθνα 

διανομζα το προϊόν του με περικϊριο κζρδουσ 20% επί του κόςτουσ παραγωγισ. 

Εάν ο ίδιοσ παραγωγόσ πουλιςει το ίδιο προϊόν του ςε ελλθνικι κυγατρικι 

εταιρεία, θ ορκι τιμι πϊλθςθσ πρζπει να κακορίηεται ωσ το γινόμενο του κόςτουσ 

παραγωγισ επί του ςυντελεςτι περικωρίου κζρδουσ ςτο κόςτοσ παραγωγισ, που 

ςτθν ςυγκεκριμζνθ περίπτωςθ είναι 20%, εφόςον οι ςυνκικεσ ςυναλλαγισ είναι 

παρόμοιεσ. Στθν περίπτωςθ που θ τιμι αυτι είναι διαφορετικι από το ανϊτερο 

αποτζλεςμα τότε κα υπάρχει υπερτιμολόγθςθ προσ τθν ελλθνικι κυγατρικι 

επιχείρθςθ. Σχθματικά ζχουμε ωσ εξισ: 

 

Αλλοδαπόσ παραγωγόσ                        Ανεξάρτθτοσ Ζλλθνασ διανομζασ 

Αξία πωλιςεων αλλοδαποφ παραγωγοφ = 120€ 

Κόςτοσ Ραραγωγισ = 100€ 

Μεικτό κζρδοσ = (120-100)= 20€ 

Κζρδοσ επί κόςτουσ = (120-100/100)-20% 
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Αλλοδαπόσ παραγωγόσ           Συνδεδεμζνοσ Ζλλθνασ διανομζασ 

Κόςτοσ Ραραγωγισ = 100€ 

Τιμι πωλιςεωσ = 150 x 1,20 =180 

Συγκριτικά με τθν CUP, και θ ςυγκεκριμζνθ μζκοδοσ δεν δίνει τόςο πολφ 

ζμφαςθ ςτα φυςικά χαρακτθριςτικά τόςο των προϊόντων που πρζπει να τα 

χαρακτθρίηει όςο το δυνατόν μεγαλφτερθ ομοιότθτα, όςο και των υπθρεςιϊν που 

αποτελοφν το αντικείμενο τθσ ςυναλλαγισ. Θ ςφγκριςθ ανάμεςα ςτα περικϊρια 

κζρδουσ των δφο ειδϊν ςυναλλαγισ (ενδοομιλικζσ και ανεξάρτθτεσ) είναι δφςκολο 

να ανευρεκοφν84, γι’ αυτό τον λόγο χρθςιμοποιείται εναλλακτικά ο μζςοσ όροσ του 

κλάδου. 

Κατά κανόνα για το κακοριςμό των περικωρίων κζρδουσ γίνεται χριςθ 

ςτοιχείων από τράπεηεσ δεδομζνων. Σε αυτζσ τισ βάςεισ δεδομζνων, αν και 

παρζχεται εικόνα για τθ ςυνολικι εικόνα μιασ επιχείρθςθσ, πράγμα που μειϊνει τθ 

ςυγκριςιμότθτα των ςτοιχείων, δίνεται θ δυνατότθτα χριςθσ μια ευρφτερθσ βάςθσ 

ςφγκριςθσ και πολφ ςθμαντικά ςτοιχεία για τουσ παράγοντεσ που ςχετίηονται με το 

περικϊριο κζρδουσ, όπωσ π.χ. εγγυιςεισ, όροι μεταφοράσ, ςυναλλαγματικόσ 

κίνδυνοσ, πολυπλοκότθτα διαδικαςίασ παραγωγισ κ.λπ. 

Γίνεται εφκολα αντιλθπτό ότι θ μζκοδοσ CPM είναι καταλλθλότερθ τθσ 

μεκόδου τθσ ςυγκρίςιμθσ μθ ελεγχόμενθσ τιμισ ι και τθσ μεκόδου τιμισ 

μεταπϊλθςθσ, όταν είναι δφςκολο να βρεκοφν ςυγκριτικά ςτοιχεία τθσ αγοράσ για 

τιμζσ προϊόντων και υπθρεςιϊν που αποτελοφν το αντικείμενο τθσ ςυναλλαγισ. 

Επίςθσ, ςε περιπτϊςεισ όπωσ π.χ. κοινισ χριςθσ εγκαταςτάςεων, ςε αποκλειςτικά 

ενδοομιλικι διακίνθςθ προϊόντων ι υπθρεςιϊν, χριςθσ δικαιωμάτων πνευματικισ 

ιδιοκτθςίασ κ.α., θ μζκοδοσ CPM αποτελεί μοναδικι επιλογι, αφοφ δεν υφίςταται 

θ ζννοια τθσ μεταπϊλθςθσ και δεν υπάρχουν ςυναλλαγζσ με ανεξάρτθτεσ 

επιχειριςεισ για ανεφρεςθ ςυγκριτικϊν ςτοιχείων. 

Σε κάκε περίπτωςθ πάντωσ, θ μζκοδοσ εμφανίηει και αδυναμίεσ. 

Χαρακτθριςτικό παράδειγμα είναι ότι θ μζκοδοσ αυτι δεν μπορεί να εφαρμοςκεί 

ςε περίπτωςθ μεταβίβαςθσ άυλων περιουςιακϊν ςτοιχείων, επειδι, κατά κανόνα, 

δεν υπάρχει άμεςθ ςχζςθ ανάμεςα ςτθν πραγματικι αγοραία αξία αυτϊν των 

περιουςιακϊν ςτοιχείων και ςτο κόςτοσ για τθν εξζλιξθ ι τθν απόκτθςι τουσ. 

4.2.2  Μθ παραδοςιακζσ μζκοδοι (Transactional Profit Methods). 

Ο ΟΑΣΑ αποδζχεται τισ μεκόδουσ αυτζσ μόνο ωσ επικουρικά εφαρμοηόμενεσ ι 

ωσ μεκόδουσ τελευταίασ επιλογισ (ultimum refugium), αφοροφν το περικϊριο 

κζρδουσ ςυναλλαγϊν και, ςφμφωνα με τον ΟΟΣΑ κα πρζπει να εφαρμόηονται, όταν 

καμία άλλθ από τισ πιο πάνω αναφερόμενεσ μεκόδουσ δεν μπορεί να εφαρμοςτεί 

με επιτυχία και εάν κρίνεται ότι προςφζρουν καλφτερο αποτζλεςμα ςε ςχζςθ με τισ 

                                                 
84

 Oι επιχειριςεισ, για ευνοιτουσ λόγουσ, δεν φαίνονται εφκολα διατεκειμζνεσ να αποκαλφψουν τθν βάςθ του 

υπολογιςμοφ τουσ. 
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άλλεσ μεκόδουσ. Διευκρινίηεται ότι για να κρικεί ωσ ατελζςφορθ θ χριςθ των ωσ 

άνω παραδοςιακϊν μεκόδων απαιτείται ειδικι αιτιολογία, που περιλαμβάνεται 

ςτο φάκελο τεκμθρίωςθσ85, προκειμζνου να επιτρζπεται θ τεκμθρίωςθ των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν επί τθ βάςει των λοιπϊν μθ παραδοςιακϊν μεκόδων. Εν 

τοφτοισ, οι μζκοδοι αυτοί εφαρμόηονται πιο ςυχνά ςτθν πράξθ ωσ πιο πρακτικζσ 

και εφκολεσ ςτθν ανεφρεςθ ςυγκριτικϊν ςτοιχείων. Αξίηει να ςθμειωκεί ότι οι 

μζκοδοι αυτοί διακρίνονται ανάλογα με το αν αναφζρονται ςτο κζρδοσ 

ςυγκεκριμζνων ςυναλλαγϊν (transactional profit methods) ι ςτα ςυνολικά 

αποτελζςματα των επιχειριςεων (global profit methods). Ωςτόςο, οι μζκοδοι που 

βαςίηονται ςτα ςυνολικά αποτελζςματα των επιχειριςεων86 δεν είναι ςυμβατζσ με 

τθν αρχι των ίςων αποςτάςεων, ςφμφωνα με τισ Κατ ΟΟΣΑ, και γι' αυτό το λόγο 

αποφεφγεται θ ανάλυςθ τουσ ςτθ παροφςα, αν και ςτισ Θ Ρ Α  θ μζκοδοσ ςφγκριςθσ 

του κζρδουσ ςυγκαταλζγεται ςτισ βαςικζσ μεκόδουσ. 

4.2.2.1 Μζκοδοσ «Επιμεριςμοφ Κζρδουσ» (Profit Split Method-PSM). 

Θ μζκοδοσ «επιμεριςμοφ κζρδουσ» (εφϋεξισ «PSM») προςπακεί να απαλείψει 

τθν επίδραςθ επί των κερδϊν των ειδικϊν όρων που υπάρχουν ι επιβάλλονται ςε 

μια ελεγχόμενθ ςυναλλαγι, προςδιορίηοντασ τθν κατανομι των κερδϊν ι ηθμιϊν 

αντίςτοιχα με τον τρόπο που κα είχαν κάνει μθ ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ ςε 

ςχζςθ με αντίςτοιχθ ςυναλλαγι ι ςυναλλαγζσ. Θ μζκοδοσ του επιμεριςμοφ 

κζρδουσ πρϊτα προςδιορίηει το υπό διανομι κζρδοσ για τισ ςυνδεδεμζνεσ 

επιχειριςεισ από τισ ελεγχόμενεσ ςυναλλαγζσ, ςτισ οποίεσ ςυμβάλλονται. Στθ 

ςυνζχεια, κατανζμει το κζρδοσ αυτό μεταξφ των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων, 

χωρίσ να απαιτοφνται ςυγκριτικά ςτοιχεία, με μια ζγκυρθ οικονομικι βάςθ, θ οποία 

προςεγγίηει τθν κατανομι των κερδϊν που κα είχαν πραγματοποιθκεί και 

απεικονιςτεί ςε ςυμφωνία που κα είχε ςυναφκεί με βάςθ τθν αρχι των ίςων 

αποςτάςεων. Το ςυνολικό κζρδοσ μπορεί να είναι ολόκλθρο το κζρδοσ από τισ 

ςυναλλαγζσ ι το υπόλοιπο κζρδοσ που αντιπροςωπεφει το κζρδοσ που δεν μπορεί 

εφκολα να αποδοκεί ςε ζνα από τα μζρθ, όπωσ τα κζρδθ που προκφπτουν από 

υψθλισ αξίασ, μερικζσ φορζσ μοναδικά, άυλα ςτοιχεία. Θ ςυνειςφορά κάκε 

εταιρείασ βαςίηεται ςτθ λειτουργικι ανάλυςθ, και αποτιμάται ςτο βακμό που είναι 

δυνατόν με βάςθ κάκε διακζςιμο αξιόπιςτο ςτοιχείο αγοράσ. Θ PSM προτείνει το 

διαχωριςμό των κερδϊν μεταξφ των επιχειριςεων, ςαν να επρόκειτο για 

κοινοπρακτοφντα μζρθ87 (Joint Venture). 

Θ ανάλυςθ τθσ ςυνειςφοράσ κάκε επιχείρθςθσ δεν αφορά όπωσ είναι φυςικό 

ςυγκρίςιμεσ ςυναλλαγζσ, αλλά τισ λειτουργίεσ, τουσ κινδφνουσ, τισ ευκφνεσ που 

αναλαμβάνονται και τα πάγια που χρθςιμοποιοφνται από τισ εμπλεκόμενεσ 

επιχειριςεισ. Στθν ανάλυςθ αυτι μποροφν να προςτεκοφν τα όποια αντλοφμενα 
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 Βλ. ΡΟΛ 1097/2014 
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Μζκοδοσ ςφγκριςθσ κζρδουσ (comparable profit method), μζκοδοσ ςυνολικοφ επιμεριςμοφ βάςει 

μακθματικοφ τφπου (global formulary apportionment method) 
87

 Βλ. ο.π. Σςαρμπαλισ Φ. & Ρουμπισ Κ.  
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εξωτερικά ςτοιχεία με τθν αντίςτοιχθ αξία παρόμοιων λειτουργιϊν (όχι κερδϊν) 

ανεξάρτθτων επιχειριςεων που αςκοφν δραςτθριότθτα υπό παρόμοιεσ ςυνκικεσ. 

Το αποτζλεςμα που προκφπτει αφορά τθν κατανομι του (λειτουργικοφ) κζρδουσ 

μεταξφ των επιχειριςεων. Για τθν κατανομι του λειτουργικοφ κζρδουσ και τον 

τρόπο διενζργειασ τθσ λειτουργικισ ανάλυςθσ ζχουν επικρατιςει τζςςερισ 

μζκοδοι88, οι οποίεσ αναλφονται ςυνοπτικά: 

• Ανάλυςθ τθσ ςυνειςφοράσ 

Εφλογα ςυμπεραίνεται από τον τίτλο ότι με τθν ανάλυςθ αυτι επιμερίηεται το 

πραγματοποιθκζν ςυνολικό κζρδοσ βάςει τθσ αξίασ των λειτουργιϊν που 

επιτελοφνται από τισ εμπλεκόμενεσ επιχειριςεισ ςτθ ςυναλλαγι. Υπολογίηονται οι 

πραγματικζσ αξίεσ τθσ αγοράσ για τισ λειτουργίεσ89 αυτζσ και βγαίνει το ποςοςτό 

ςυμμετοχισ τθσ κάκε επιχείρθςθσ. 

• Ανάλυςθ υπολειμματικοφ κζρδουσ 

Εδϊ το κζρδοσ που υπολείπεται επιμερίηεται ςε μθ ςυνικεισ λειτουργίεσ 

(χριςθ άυλων περιουςιακϊν ςτοιχείων μοναδικά ι υψθλισ αξίασ), αφοφ αρχικά 

υπολογιςτεί το κζρδοσ που αφορά ςε ςυνικεισ λειτουργίεσ των επιχειριςεων 

(υπθρεςίεσ που προςφζρονται και από ανεξάρτθτεσ επιχειριςεισ όπωσ π.χ. 

ενςϊματα αγακά, υπθρεςίεσ, τυπικά άυλα περιουςιακά ςτοιχεία).  

 Ανάλυςθ απαςχολοφμενου κεφαλαίου 

 Βάςει αυτισ τθσ ανάλυςθσ εξαςφαλίηεται ο ίδιοσ δείκτθσ αποδοτικότθτασ 

απαςχολοφμενο κεφαλαίου με τον κατάλλθλο επιμεριςμό του ςυνολικοφ κακαροφ 

κζρδουσ. 

 Μζκοδοσ ςυγκριτικοφ επιμεριςμοφ του κζρδουσ 

Τζλοσ, με τθ μζκοδο αυτι κατανζμεται το κζρδοσ ςε παρόμοιεσ ςυναλλαγζσ 

μεταξφ ανεξάρτθτων επιχειριςεων αυτι τθ φορά ωσ προσ τισ λειτουργίεσ, του 

κινδφνουσ τισ ευκφνεσ που αναλαμβάνονται και τα πάγια που χρθςιμοποιοφνται. Θ 

αναλογία αυτι χρθςιμοποιείται ωσ βάςθ για τθν κατανομι του κζρδουσ μεταξφ 

ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων. 

Πλεσ οι παραπάνω μζκοδοι δεν τυγχάνουν κοινισ αποδοχισ. Στισ Θ Ρ Α  

εφαρμόηονται μόνο δφο από τισ παραπάνω μεκόδουσ, αυτι του ςυγκριτικοφ 

επιμεριςμοφ κακϊσ και θ ανάλυςθ του υπολειμματικοφ κζρδουσ. Στον αντίποδα, ο 

ΟΟΣΑ εγκρίνει τθν ανάλυςθ του απαςχολοφμενου κεφαλαίου και τθν ανάλυςθ του 

υπολειμματικοφ κζρδουσ. 

Το βαςικό πλεονζκτθμα τθσ υπό εξζταςθ μεκόδου είναι ότι μπορεί να 

ςυμπεριλάβει ςτθν ανάλυςθ τθσ διάφορεσ λειτουργίεσ, τισ οποίεσ καμία 

παραδοςιακι μζκοδοσ δεν μπορεί να επωμιςτεί από μόνθ τθσ. Επίςθσ, κα 

μποροφςε να χαρακτθριςτεί θ πιο δίκαιθ από τισ μεκόδουσ, διότι καμία από τισ 

ςυναλλαςςόμενεσ επιχειριςεισ δεν μπορεί να πραγματοποιιςει υπερκζρδθ και 

αφοφ και τα δφο μζρθ υπόκεινται ςε ζλεγχο και εξαςφαλίηεται, αφενόσ θ μζγιςτθ 

δυνατι ιςορροπία ςτισ ςυναλλαγζσ, αφετζρου αίρεται θ όποια αμφιςβιτθςθ για 
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 Βλ. ο.π. Σςουρουφλισ Α., ς. 47-49 
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 Υπθρεςίεσ, δαπάνεσ, κεφάλαιο 
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τον υπολογιςμό τθσ ςυνειςφοράσ κάκε επιχείρθςθσ που αποτελεί και το ηθτοφμενο 

ςτθν περίπτωςθ αυτι. Ραράλλθλα, θ μζκοδοσ του επιμεριςμοφ του κζρδουσ 

προτιμάται των υπολοίπων μεκόδων ςε περιπτϊςεισ όπου τα κζρδθ προζρχονται 

από οικονομίεσ κλίμακασ θ κοινι βελτίωςθ τθσ αποτελεςματικότθτασ. 

Σε κάκε περίπτωςθ πάντωσ, θ PSM κεωρείται θ πλζον δφςκολθ και δυςχερισ 

μζκοδοσ και θ χρθςιμοποίθςθ τθσ προτείνεται ςε ιδιαίτερα περίπλοκεσ 

καταςτάςεισ, όταν δεν υφίςτανται παρόμοια ςυγκριτικά ςτοιχεία ι όταν πρόκειται 

για ςθμαντικισ αξίασ άυλα αγακά.  

4.2.2.2 Μζκοδοσ «Κακαροφ κζρδουσ ςυναλλαγισ» (Σransactional Νet Μargin 

Μethod-ΣΝΜΜ). 

Θ μζκοδοσ «Κακαροφ κζρδουσ ςυναλλαγισ» (εφεξισ «ΤΝΜΜ») εξετάηει το 

κακαρό περικϊριο κζρδουσ μιασ ςυναλλαγισ μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων 

ςε ςχζςθ με ζνα κατάλλθλο μζγεκοσ (π.χ. κφκλοσ εργαςιϊν, κόςτοσ, πάγια) και το 

ςυγκρίνει με το κακαρό περικϊριο κζρδουσ, το οποίο επιτυγχάνουν ανεξάρτθτεσ 

επιχειριςεισ ςε ςχζςθ με το ίδιο μζγεκοσ και υπό παρόμοιεσ ςυνκικεσ. Ο ΟΟΣΑ 

εκφράηει προτίμθςθ δίνοντασ προτεραιότθτα ςτθν εςωτερικι ςφγκριςθ. Θ μζκοδοσ 

μπορεί να χρθςιμοποιθκεί και ςε επιχειριςεισ που παράγουν προϊόντα θ 

προςφζρουν υπθρεςίεσ, αλλά και ςε επιχειριςεισ που διανζμουν αυτά. 

Το κακαρό κζρδοσ ςυναλλαγισ υπολογίηεται μετά από αφαίρεςθ από το 

ακακάριςτο ζςοδο που προκφπτει από τθ ςυγκεκριμζνθ ςυναλλαγι του κόςτουσ 

που δθμιουργικθκε για να αποκτθκεί αυτό το ζςοδο (περιλαμβανομζνων και των 

γενικϊν εξόδων διαχείριςθσ90, τα οποία πρζπει να αφαιρεκοφν με βάςθ τθν 

αναλογία του ακακάριςτου εςόδου από τθ ςυγκεκριμζνθ ςυναλλαγι προσ τα 

ςυνολικά ακακάριςτα ζςοδα τθσ επιχείρθςθσ). 

Βαςικό πλεονζκτθμα τθσ μεκόδου αυτισ είναι θ μονόπλευρθ, ςε αντίκεςθ με 

τθ μζκοδο επιμεριςμοφ του κζρδουσ, λειτουργία τθσ. Για τθν εφαρμογι τθσ λοιπόν 

απαιτοφνται ςυγκριτικά ςτοιχεία ωσ προσ τουσ ςυμβατικοφσ όρουσ γενικότερα των 

ςυναλλαγϊν μόνο μιασ από τισ ςυμβαλλόμενεσ ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ. Θ 

χρθςιμότθτα αυτισ τθσ «μονόπλευρθσ» λειτουργίασ αποτυπϊνεται ςε περιπτϊςεισ 

που μία από τισ ςυμμετζχουςεσ ςτθ ςυναλλαγι επιχειριςεισ χαρακτθρίηεται από 

ςφνκετθ και πολφπλοκθ λειτουργικι δομι, που δυςχεραίνει ςε μεγάλο βακμό τθν 

αναηιτθςθ αξιόπιςτων και κατάλλθλων ςυγκριτικϊν ςτοιχείων.Από τθν άλλθ 

πλευρά, το μεγαλφτερο μειονζκτθμα τθσ μεκόδου, ςφμφωνα με τον ΟΟΣΑ91, είναι 

ότι το περικϊριο κζρδουσ, που υπολογίηεται ςε ςχζςθ με κάποιο οικονομικό 

μζγεκοσ κάκε φορά (κόςτοσ, κζρδθ, πάγια, κφκλοσ εργαςιϊν κ.λπ.), εξαρτάται από 

κάποιουσ παράγοντεσ (το είδοσ τθσ επιχείρθςθσ, δθλαδι το αντικείμενο 

δραςτθριότθτασ τθσ και τθν διακεςιμότθτα και αξιοπιςτία των ςυγκρίςιμων 

ςτοιχείων), οι οποίοι επθρεάηουν ςε πολφ μικρό βακμό τθν τιμι ι το μεικτό 

                                                 
90 Θ μζκοδοσ αυτι αποτελεί ςτθν ουςία μια παραλλαγι τθσ RPM και τθσ CPM. 
91 Βλ. παρ.3.29 ΚατΟΟΣΑ 
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περικϊριο κζρδουσ μιασ ςυναλλαγισ. Οι παράγοντεσ λοιπόν αυτοί, κακιςτοφν 

δφςκολο τον ακριβι και αποτελεςματικό προςδιοριςμό τθσ ενδοομιλικισ 

τιμολόγθςθσ92. 

Το παράδοξο με τθ μζκοδο αυτι είναι ότι το βαςικό τθσ πλεονζκτθμα μπορεί 

να αποτελζςει, ανάλογα με τθ ςκοπιά τθσ ανάλυςθσ κάκε φορά, εμπόδιο ςτθν ορκι 

ενδοομιλικι τιμολόγθςθ. Για παράδειγμα, θ μονόπλευρθ αυτι λειτουργία τθσ 

μεκόδου μπορεί να οδθγιςει ςε ζνα τζτοιο αποτζλεςμα, που το περικϊριο 

κζρδουσ που αποδίδεται ςε μια εταιρεία, να εμφανίηει αδικαιολόγθτα υψθλά ι 

χαμθλά κζρδθ για τισ αντιςυμβαλλόμενεσ επιχειριςεισ93.  

Επιπρόςκετα, ζνα άλλο μειονζκτθμα τθσ μεκόδου είναι ότι βαςίηεται ςτα 

ςτοιχεία που αντλεί μόνο από μια εκ των ςυμβαλλομζνων ςυνδεδεμζνων 

επιχειριςεων, γεγονόσ που προχποκζτει ότι θ ςυναλλαγι κα είναι πάντοτε 

επικερδισ για τουλάχιςτον ζνα ςυμβαλλόμενο μζροσ. 

Συμπεραςματικά, τα παραπάνω καταδεικνφουν τθ ςθμαντικότθτα τθσ μεκόδου 

από τθ μία, και από τθν άλλθ πλευρά τθν ανάγκθ να χρθςιμοποιείται θ μζκοδοσ 

αυτι με ιδιαίτερθ προςοχι, ωσ ζςχατθ λφςθ, διότι πολφ εφκολα μπορεί να 

οδθγιςει ςε ςτρεβλϊςεισ. 

Ρριν αναπτυχκεί θ ιεραρχικι ςειρά, με τθν οποία κατατάςςονται οι παραπάνω 

μζκοδοι, ςχετικά με τθν επιλογισ τθσ καταλλθλότερθσ για τθν τεκμθρίωςθ των 

ενδοομιλικϊν τιμϊν κακϊσ και τα επόμενα δφο ςθμαντικά βιματα ςχετικά με τθν 

εφαρμογι τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων, παρουςιάηονται ςτον επόμενο πίνακα 

ςυγκεντρωτικά όλεσ οι μζκοδοι. 

 

Πίνακασ 4.1 
Μζκοδοι εφαρμογισ τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων 

 

ΠΑΡΑΔΟ΢ΙΑΚΕ΢ ΜΕΘΟΔΟΙ ΜΗ ΠΑΡΑΔΟ΢ΙΑΚΕ΢ ΜΕΘΟΔΟΙ 

 

Μζκοδοσ τθσ ςυγκρίςιμθσ μθ 

ελεγχόμενθσ τιμισ (CUP) 

 

Mζκοδοσ τθσ τιμισ μεταπϊλθςθσ 

(RPM) 

 

 

Mζκοδοσ του κόςτουσ ςυν κζρδουσ 

(CPM) 

Mζθοδοι του 

κζρδουσ τησ 

ςυναλλαγήσ 

Μζθοδοι του 
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Μζκοδοσ του 

κακαροφ 
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ςυναλλαγισ 

Μζκοδοσ τθσ 

ςφγκριςθσ του κζρδουσ 

 

 

Μζκοδοσ του 

ςυνολικοφ 

επιμεριςμοφ βάςει 

μακθματικοφ τφπου 

 

                                                 
92

 Βλ. ο.π. Σςουρουφλισ Α., ς.53 
93

 Βλ. παρ.3.31 ΚατΟΟΣΑ 
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4.3 Η επιλογι τθσ κατάλλθλθσ μεκόδου. 

Κατά τθν ανάλυςθ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν για φορολογικοφσ ςκοποφσ, 

οι φορολογοφμενοι πρζπει να επιλζξουν τθ μζκοδο υπολογιςμοφ των τιμϊν των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, θ οποία παρζχει τα πιο αξιόπιςτα αποτελζςματα. Θ 

επιλογι κατάλλθλθσ μεκόδου είναι κακοριςτικισ ςθμαςίασ για τθν ενδοομιλικι 

τιμολόγθςθ, κακϊσ μια άςτοχθ επιλογι μπορεί να επιφζρει πρόςτιμα ςτθν 

επιχείρθςθ, αφοφ ςτον δυνθτικό ζλεγχο που πραγματοποιείται από τισ αρχζσ 

ςθμαςία ζχει το αποτζλεςμα όχι ο ςκοπόσ94, αν δθλαδι θκελθμζνα ι μθ υπιρχαν 

αποκλίςεισ που επιφζρουν αναπροςαρμογζσ. 

Ππωσ αναφζρκθκε, θ πλζον διαδεδομζνθ και προτιμϊμενθ μζκοδοσ, τόςο από 

πλευράσ εκνικϊν διοικιςεων όςο και από πλευράσ ΟΟΣΑ, είναι θ μζκοδοσ τθσ 

ςυγκρίςιμθσ μθ ελεγχόμενθσ τιμισ (CUP), χωρίσ ωςτόςο να αποκλείεται θ χριςθ 

των υπολοίπων μεκόδων. Θ  εξάλειψθ ςταδιακά τθσ ρθτισ νομοκετικισ 

προτεραιότθτασ τθσ μεκόδου CUP και θ ελευκερία τθσ επιλογισ που πλζον 

υπάρχει, εδραιϊκθκε λόγω των διαφορετικϊν αναγκϊν και δυνατοτιτων 

εξεφρεςθσ ςυγκριτικϊν ςτοιχείων που μπορεί να προκφψουν κατά περίπτωςθ. 

Σφμφωνα λοιπόν με τα παραπάνω θ κεωρία απζχει τθσ πρακτικισ εφαρμογισ 

ςχετικά με τθν επιλογι μιασ ςυγκεκριμζνθσ μεκόδου, αφοφ το κριτιριο που 

ςυνυπολογίηεται δεν είναι θ κεωρθτικι καταλλθλότθτα αυτισ, αλλά θ 

αποτελεςματικότθτασ τθσ επί τθσ ςυναλλαγισ. 

Για παράδειγμα, εάν ςε μια ςυναλλαγι δεν υπάρχουν διακζςιμα ςυγκριτικά 

ςτοιχεία ωσ προσ τθν τιμι ςυναλλαγϊν ανεξαρτιτων επιχειριςεων θ μζκοδοσ τθσ 

ςυγκρίςιμθσ μθ ελεγχόμενθσ τιμισ κα οδθγιςει ςε εςφαλμζνα ςυμπεράςματα, 

οπότε πρζπει να δοκεί άμεςθ προτεραιότθτα ςτισ υπόλοιπεσ μεκόδουσ όπωσ λ.χ. 

τθσ τιμισ μεταπϊλθςθσ (RPM) ι του κόςτουσ ςυν κζρδουσ (CPM).  

Επιπρόςκετα, αν ςε κάποιεσ ςυναλλαγζσ θ αξία των αγακϊν είναι μεγάλθ, 

λόγω, φερ’ ειπείν, ακριβισ επεξεργαςίασ τουσ είναι βζβαιο ότι δεν μπορεί να 

εφαρμοςτεί θ μζκοδοσ τθσ τιμισ μεταπϊλθςθσ, που, ωσ επί το πλείςτον, 

προςανατολίηεται ςε ςυναλλαγζσ όπου οι επιχειριςεισ του Ομίλου, που 

πραγματοποιοφν τθ διανομι των εμπορεφςιμων προϊόντων με μικρισ αξίασ 

επεξεργαςία (ετικετοποίθςθ, ςυςκευαςία), και προτιμάται ζναντι αυτισ θ μζκοδοσ 

του κόςτουσ ςυν κζρδουσ. Σε άλλθ πάλι περίπτωςθ, ανάλογα με τισ λειτουργίεσ και 

τουσ κινδφνουσ, ενδεχομζνωσ να ενδείκνυται θ μζκοδοσ επιμεριςμοφ του κζρδουσ. 

Τζλοσ, ςε περιπτϊςεισ που διάφορεσ ςυναλλαγζσ πραγματοποιοφνται μόνο 

ενδοομιλικά (ςυμβάςεισ προμικειασ, κοινι χριςθ εγκαταςτάςεων) δεν μποροφν να 

εφαρμοςτοφν οφτε θ μζκοδοσ τθσ τιμισ μεταπϊλθςθσ (RPM), αφοφ δεν υπάρχει 

μεταπϊλθςθ, οφτε θ μζκοδοσ τθσ ςυγκρίςιμθσ μθ ελεγχόμενθσ τιμισ (CUP),αφοφ 

δεν υπάρχουν ςυγκριτικά ςτοιχεία για ςυναλλαγζσ με ανεξάρτθτεσ επιχειριςεισ και 

οι διοικιςεισ προςανατολίηονται ςε άλλεσ μεκόδουσ. 

                                                 
94 Βλ. ο.π. Σςιρίκοσ Μ. & Ζαφειρόπουλοσ Π. 
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Από τα παραπάνω ςυνάγεται ότι δεν υπάρχει δζςμευςθ ωσ προσ τθν επιλογι 

κάποιασ ςυγκεκριμζνθσ μεκόδου και όλα εξαρτϊνται κάκε φορά από τθ φφςθ τθσ 

ενδοομιλικισ ςυναλλαγισ και τουσ όποιουσ ςυμβατικοφσ όρουσ εμπλζκονται ςτθ 

ςφαίρα αυτισ. Οι εκνικζσ διοικιςεισ των χωρϊν ανάλογα κάκε φορά με το 

νομοκετικό πλαίςιο που ζχει υιοκετθκεί προκρίνουν ι απορρίπτουν όλεσ τισ 

μεκόδουσ ςτον ίδιο βακμό. Ωςτόςο, όπωσ προαναφζρκθκε, ο ΟΟΣΑ δίνει 

προτεραιότθτα ςτισ παραδοςιακζσ μεκόδουσ με πρϊτθ και καλφτερθ τθν CUP, ενϊ 

δεν κάνει διάκριςθ ανάμεςα ςτισ μεκόδουσ τιμισ μεταπϊλθςθσ και κόςτουσ ςυν 

κζρδουσ. Στθ ςειρά προτίμθςθσ του Οργανιςμοφ ακολουκοφν ωσ ζςχατθ λφςθ οι 

λοιπζσ μζκοδοι με προτεραιότθτα ςτθ μζκοδο του κακαροφ κζρδουσ ςυναλλαγισ 

και αμζςωσ μετά ςτθν τιμι επιμεριςμοφ του κζρδουσ, ενϊ o ΟΟΣΑ απορρίπτει 

κατθγορθματικά τισ μεκόδουσ ςυνολικοφ κζρδουσ, και ςυγκριμζνα τθν μζκοδο 

ςφγκριςθσ κζρδουσ, ςε αντίκεςθ με τισ ΘΡΑ που κατατάςςουν τθ ςυγκεκριμζνθ 

μζκοδο ςτισ παραδοςιακζσ μεκόδουσ. 

Αυτό που προτείνει ο Οργανιςμόσ είναι μια ευζλικτθ προςζγγιςθ (flexible 

approach) μόνο ςε περιπτϊςεισ που μία θ περιςςότερεσ μζκοδοι ζχουν 

εφαρμοςιμότθτα ςτθ ςυναλλαγι ι ςε περιπτϊςεισ που μία μόνο μζκοδοσ δεν είναι 

ικανι να οδθγιςει ςε αξιόπιςτα αποτελζςματα. Θ ευελιξία αυτι παρζχεται από τθ 

ςυνδυαςτικι χριςθ δφο θ περιςςότερων μεκόδων95.  

4.4 ΢υγκριτικά ςτοιχεία. 

Το επόμενο, μετά τθν επιλογι τθσ μεκόδου, ςθμαντικό βιμα για τθν εφαρμογι 

των ίςων αποςτάςεων είναι αυτό τθσ ανεφρεςθσ των ςυγκριτικϊν εκείνων 

ςτοιχείων, που κα κακορίςουν τθν αξιοπιςτία των αποτελεςμάτων κατά τθν 

διαδικαςία τεκμθρίωςθσ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. 

Κατά τθν τεκμθρίωςθ, οι ςυναλλαγζσ που πραγματοποιοφνται κακθμερινά και 

αφοροφν δυο μζλθ ενόσ Ομίλου επιχειριςεων (ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ), 

ςυγκρίνονται με ςυναλλαγζσ που αφοροφν τθν, υπό τεκμθρίωςθ ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν, επιχείρθςθ του Ομίλου με μια ανεξάρτθτθ επιχείρθςθ, είτε 

ςυναλλαγζσ που πραγματοποιοφνται μεταξφ δφο ανεξάρτθτων επιχειριςεων. Θ 

πρϊτθ περίπτωςθ ςυνιςτά, όπωσ αναφζρκθκε και ςε προθγοφμενθ ενότθτα, 

εςωτερικι ςφγκριςθ (κρινόμενθ επιχείρθςθ - ανεξάρτθτθ) και τα ςτοιχεία που 

προκφπτουν από αυτι εςωτερικά ςτοιχεία (internal comparables) και θ δεφτερθ 

περίπτωςθ ςυνιςτά εξωτερικι ςφγκριςθ (ανεξάρτθτθ- ανεξάρτθτθ) και τα ςτοιχεία 

αυτισ εξωτερικά ςτοιχεία ςφγκριςθσ (external comparables). Θ κρίςθ ςτο ςθμείο 

αυτό του ΟΟΣΑ και των Θ Ρ Α  ταυτίηονται, αφοφ προτιμάται από κοινοφ κατά 

κανόνα θ εςωτερικι ςφγκριςθ. 

Θ αναηιτθςθ των ςτοιχείων αυτϊν γίνεται ςτισ περιςςότερεσ των περιπτϊςεων 

από τράπεηεσ πλθροφοριϊν96 ι εν γζνει βάςεισ δεδομζνων που ζχουν 

                                                 
95 Bλ. Ραρ. 1.69 Κατ ΟΟΣΑ 
96

 Βλ. κατωτζρω Ρίνακα 4.2 
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ςυγκεντρωμζνα οικονομικά ςτοιχεία από επιχειριςεισ όλθσ τθσ παγκόςμιασ 

οικονομίασ. Οι περιςςότερεσ από αυτζσ ζχουν ιδιωτικό χαρακτιρα και απαιτείται 

ςυνδρομι για τθν πρόςβαςθ, ωςτόςο υπάρχουν και αρκετζσ κρατικζσ που, 

ανάλογα με τθ δομι του κάκε κράτουσ, επικαιροποιοφνται πολφ ςυχνά. Τα δφο πιο 

ςθμαντικά ςτοιχεία που κακιςτοφν μια τζτοια βάςθ δεδομζνων αξιόπιςτθ είναι 

κατά πολλοφσ θ γεωγραφικι κάλυψθ που παρζχεται και το εφροσ των επιχειριςεων 

και των ςυναλλαγϊν που καταγράφονται.Στθν πραγματικότθτα είναι πολφ λίγεσ 

εκείνεσ οι τράπεηεσ πλθροφοριϊν που παρζχουν μεμονωμζνα ςτοιχεία για αγακά 

και ςυναλλαγζσ. Οι περιςςότερεσ από αυτζσ παρζχουν γενικζσ πλθροφορίεσ, όπωσ 

το αντικείμενο τθσ δραςτθριότθτασ (υπάρχει ςυγκεκριμζνοσ κωδικόσ που αφορά το 

αντικείμενο δραςτθριότθτασ κάκε επιχείρθςθσ) και τα ςυνολικά οικονομικά 

αποτελζςματα π.χ. ιςολογιςμοί, αποτελζςματα χριςεωσ κτλ. 

Βάςει των παραπάνω ςτοιχείων, όπωσ είναι λογικό, μποροφν να εξαχκοφν 

ςτοιχεία που αφοροφν το κζρδοσ όπωσ π.χ. περικϊρια κζρδουσ ι εναλλακτικά 

αρικμοδείκτεσ, που δεν αφοροφν το ευρωπαϊκό νομοκετικό πλαίςιο, αλλά ςτισ ΘΡΑ 

χρθςιμοποιοφνται ωσ ςτοιχεία τεκμθρίωςθσ. Συνεπϊσ, αν και θ μζκοδοσ τθσ 

ςυγκρίςιμθσ μθ ελεγχόμενθσ τιμισ (CUP) κεωρείται θ πλζον διαδομζνθ μζκοδοσ και 

προτιμάται ζναντι των υπολοίπων, πρακτικά είναι πολφ δφςκολο εφαρμοςτεί, λόγω 

τθσ φφςεωσ των ςτοιχείων που είναι διακζςιμα προσ επεξεργαςία. Επομζνωσ, τον 

πρϊτο λόγο και βάςει προτεραιότθτασ των Κατ ΟΟΣΑ ζχουν οι υπόλοιπεσ 

παραδοςιακζσ μζκοδοι και, εν ςυνεχεία, θ μζκοδοσ του κακαροφ κζρδουσ 

ςυναλλαγισ. 

Συνοψίηοντασ, κα λζγαμε ότι θ κάκε ςυναλλαγι ζχει τα δικά τθσ 

χαρακτθριςτικά τα οποία δεν μποροφν να αποτυπωκοφν εξ' ολοκλιρου ςε καμία 

από τισ βάςεισ δεδομζνων που υπάρχουν και ςυγκεντρϊνουν ςτοιχεία, γι' αυτό τον 

λόγο προτείνεται κάκε φορά ο περιοριςμόσ του δείγματοσ όςο το δυνατόν 

περιςςότερο, προκειμζνου να αποτυπωκοφν κατά το μζγιςτο δυνατό και απόλυτο 

τρόπο οι εκάςτοτε ςυνκικεσ, υπό τισ οποίεσ πραγματοποιικθκε μία ςυναλλαγι. 

 

Πίνακασ 4.2 

Σράπεηεσ πλθροφοριϊν για ςυγκριτικά ςτοιχεία 

Πνομα 
Γεωγραφικι 

κάλυψθ Ρεριγραφι 

ORBIS Ραγκόςμια 
Οικονομικά ςτοιχεία για  

πάνω από 60 εκ. επιχειριςεισ 

One 

Source 
Ραγκόςμια 

Οικονομικά ςτοιχεία για  

μεγάλο αρικμό επιχειριςεων 

AMADEUS     Ευρϊπθ 
Οικονομικά ςτοιχεία για 

 πάνω από 15 εκ. ευρωπαϊκζσ επιχειριςεισ 
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4.5 Ανάλυςθ τθσ ςυγκριςιμότθτασ των ςτοιχείων. 

Για τθν εφαρμογι τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων κα πρζπει οι ςυνκικεσ των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν να ταυτίηονται (πράγμα ςχεδόν ανζφικτο ςτθ ςφγχρονθ 

παγκόςμια οικονομία, εκτόσ ελαχίςτων περιπτϊςεων) ι, ςε διαφορετικι 

περίπτωςθ, να είναι, ςτο μζτρο του δυνατοφ, παρόμοιεσ. Οι διαφορζσ που 

κεωρείται ότι δεν επθρεάηουν ςε μεγάλο βακμό τισ ςυναλλαγζσ είναι διαφορζσ 

που δεν επιφζρουν ςθμαντικζσ αλλαγζσ ςτα υπό ςφγκριςθ χαρακτθριςτικά και 

αλλαγζσ που, όπωσ αναφζρκθκε ςε προθγοφμενθ ενότθτα, μποροφν με τισ 

κατάλλθλεσ διορκϊςεισ να αναπροςαρμοςτοφν. 

Ριο κάτω παρουςιάηονται ςυγκεντρωτικά και ςυνοπτικά όλα εκείνα τα 

χαρακτθριςτικά, που μποροφν να επιφζρουν ςθμαντικζσ αλλαγζσ ςτισ ςυναλλαγζσ 

και πρζπει να λαμβάνονται υπόψθ ςτθν επιλογι του δείγματοσ. Αρκετά από αυτά 

αναφζρκθκαν επιγραμμματικά κατά τθν παρουςία των μεκόδων για τθν εφαρμογι 

τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων. Οι βαςικζσ κατθγορίεσ, ςτισ οποίεσ κα 

μποροφςαν να διαιρεκοφν τα χαρακτθριςτικά αυτά και είναι οι εξισ: 

 Χαρακτθριςτικά των προϊόντων 

Σε αυτι τθ κατθγορία ανικουν τα χαρακτθριςτικά των αγακϊν, υλικϊν ι 

άυλων και υπθρεςιϊν. Στα ενςϊματα υλικά αγακά πρζπει να λαμβάνεται υπόψθ ο 

βακμόσ ολοκλιρωςθσ των προϊόντων, θ ποιότθτα τουσ, θ διακεςιμότθτα, 

αξιοπιςτία, ςυςκευαςία κ.λπ. Σχετικά με τα άυλα αγακά πρζπει να εξετάηονται τα 

οφζλθ, που ενδεχομζνωσ να προκφψουν, θ φφςθ τθσ ςυναλλαγισ (μίςκωςθ προσ 

χριςθ λ.χ. ςε αντιδιαςτολι με τθν πϊλθςθ) κακϊσ και το είδοσ του άυλου αγακοφ. 

Σχετικά με τισ υπθρεςίεσ, το βαςικό ςτοιχείο που πρζπει να εξετάηεται και να 

λαμβάνεται υπόψθ κάκε φορά είναι θ φφςθ τθσ παρεχόμενθσ υπθρεςίασ κακϊσ και 

θ ζκταςθ αυτισ. 

 Λειτουργίεσ 

Και ςε αυτι τθν κατθγορία χαρακτθριςτικϊν που επθρεάηουν τθ 

ςυγκριςιμότθτα των ςυναλλαγϊν πρζπει να λαμβάνονται υπόψθ οι διάφορεσ 

λειτουργίεσ που επιτελοφνται, οι κίνδυνοι που αναλαμβάνονται κακϊσ και τα όποια 

πάγια ςτοιχεία που χρθςιμοποιοφνται κατά περίπτωςθ. Οι λειτουργίεσ που πρζπει 

να τίκενται προσ εξζταςθ είναι ο ςχεδιαςμόσ, το μάρκετινγκ, θ διανομι, θ 

ςυςκευαςία, θ ετικετοποίθςθ, θ ζρευνα και ανάπτυξθ, θ μεταφορά κ.λπ. 

DAFNE 
Κεντρικι 

Ευρϊπθ 

Οικονομικά ςτοιχεία για 90 χιλ. περίπου 

γερμανικζσ και αυςτριακζσ επιχειριςεισ 

 

  Compustat ΘΡΑ 

Τθρείται από τθν 

Standard &Poor's και αφορά 

 οικονομικά ςτοιχεία για μεγάλο αρικμό 

επιχειριςεων 
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Αναφορικά με τα πάγια που χρθςιμοποιοφνται, κα πρζπει να αποτιμάται θ αξία 

τουσ, και να λαμβάνονται υπόψθ τα κυριαρχικά δικαιϊματα επ' αυτϊν, το είδοσ 

των παγίων, κακϊσ και θ χρονικι του διάρκεια. Οι κίνδυνοι αφοροφν ςε 

ςυναλλαγματικζσ ιςοτιμίεσ, ςε εξαιρετικζσ περιπτϊςεισ οι κίνδυνοι είναι κακαρά 

λειτουργικοί (π.χ. καταςτροφι, αλλοίωςθ εμπορευμάτων) πιςτωτικοί ι κίνδυνοι 

που αντιμετωπίηουν όλεσ οι κοινζσ επιχειριςεισ όπωσ π.χ. κίνδυνοσ των τιμϊν των 

εμπορευμάτων. 

 ΢υμβατικοί όροι 

Θ ςφγκριςθ των ςυναλλαγϊν δεν κα πρζπει ςε καμία περίπτωςθ να μθν 

εξετάηει όλουσ τουσ ςυμβατικοφσ όρουσ που ςυνυπάρχουν ςε μια ςυναλλαγι, γιατί 

αυτοί είναι που κακορίηουν τισ ευκφνεσ τισ λειτουργίεσ, και τουσ όποιουσ κινδφνουσ 

αναλαμβάνονται κάκε φορά από τισ αντιςυμβαλλόμενεσ επιχειριςεισ. Συμβατικοί 

όροι είναι επί τθσ ουςίασ ο καταμεριςμόσ ευκυνϊν, κινδφνων και ωφελειϊν μεταξφ 

των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων (προκεςμίεσ, εγγυθτικοί όροι ςε ςυμβόλαια, 

κ.λπ.).  

  Οικονομικζσ ςυνκικεσ 

Επιπλζον, δεν κα πρζπει να παραλείπεται από τθν διαδικαςία ςφγκριςθσ των 

ςτοιχείων, που είναι ςτθ διακεςιμότθτα τόςο των αρχϊν όςο και των επιχειριςεων, 

παράγοντεσ που επθρεάηουν τισ οικονομικζσ ςυνκικεσ που ιςχφουν ςτισ διάφορεσ 

αγορζσ και τα κράτθ όπου πραγματοποιοφνται οι διάφορεσ ςυναλλαγζσ. Τζτοιοι 

παράγοντεσ είναι π.χ. οι δαςμοί που επιβάλλονται από τα κράτθ, το κόςτοσ 

μεταφοράσ, θ μορφι τθσ αγοράσ  (που επθρεάηει τθ διακεςιμότθτα 

υποκατάςτατων προϊόντων ι υπθρεςιϊν), το μζγεκόσ τθσ και, κατ' επζκταςθ, θ 

γεωγραφικι τθσ κζςθ, το καταναλωτικό κοινό και θ αγοραςτικι του δφναμθ, ο 

παρεμβατικόσ ρόλοσ των εκνικϊν διοικιςεων ςτθ ρφκμιςθ τθσ αγοράσ μάκρο-

περιβάλλον (πολιτικό, οικονομικό, κοινωνικό, τεχνολογικό) και το μίκρο-περιβάλλον 

(άμεςοι και ζμμεςοι ανταγωνιςτζσ) κ.λπ. 

   Επιχειρθματικζσ ΢τρατθγικζσ 

Οι επιχειριςεισ ανάλογα με το μερίδιο αγοράσ που κατζχουν, τθν οικονομικι 

τουσ κζςθ, το είδοσ δραςτθριότθτασ, το εφροσ των παρεχόμενων υπθρεςιϊν, 

αποςκοποφν ςε διαφορετικοφσ επιχειρθματικοφσ ςκοποφσ και ςτόχουσ κακϊσ και 

ςε διαφορετικό το εφροσ και κατεφκυνςθ των δραςτθριοτιτων τουσ. Θ 

διαφοροποίθςθ αυτι ςτισ επιχειρθματικζσ ςτρατθγικζσ επιβάλει τθν ανάγκθ να 

προςδιορίηονται αυτζσ ανά ςυναλλαγι και να λαμβάνονται υπόψθ ςτθν διαδικαςία 

αναίρεςθσ ςτοιχείων. Ραράγοντεσ που επθρεάηουν ςε μεγάλο βακμό τισ 

επιχειρθματικζσ ςτρατθγικζσ είναι θ διαφοροποίθςθ των δραςτθριοτιτων, θ 

αποςτροφι κινδφνου, θ αξιολόγθςθ των πολιτικϊν ςυνκθκϊν, κακϊσ επίςθσ θ 

διείςδυςθ ςε νζεσ αγορζσ και θ αφξθςθ μεριδίου τθσ αγοράσ97. 

                                                 
97 Βλ. ο.π. Σςουρουφλισ Α., ς.66-67 
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Πλα τα παραπάνω, καταδεικνφουν τθν πολυπλοκότθτα του ηθτιματοσ τθσ 

τεκμθρίωςθσ των ςυναλλαγϊν μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων και τθν 

προςοχι, με τθν οποία πρζπει να επιλζγεται το δείγμα ςυγκριςιμότθτασ 

ςυναλλαγϊν, αλλά και των επιχειριςεων. 

4.6  Αποδεκτό εφροσ τιμϊν. 

Κατά τθν εφαρμογι τθσ καταλλθλότερθσ μεκόδου προκφπτει, ωσ επί το 

πλείςτον, ζνα ςφνολο διαφορετικϊν τιμϊν ςυμβατϊν με τθν αρχι των ίςων 

αποςτάςεων. Το αποτζλεςμα αυτό μπορεί να οφείλεται ςτο γεγονόσ ςτισ διαρκϊσ 

μεταβαλλόμενεσ ςυνκικεσ τθσ αγοράσ κακϊσ και ςτουσ διαφορετικοφσ ςτόχουσ και 

τισ ςτρατθγικζσ, που ακολουκοφν οι επιχειριςεισ που δραςτθριοποιοφνται ςτθν 

αγορά. Επομζνωσ, γίνεται φανερι θ δυςκολία ανεφρεςθσ απολφτωσ ςυγκρίςιμων 

ςτοιχείων. Υπό τα ανωτζρω δεδομζνα, οι τιμζσ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, που 

διαμορφϊνονται ςφμφωνα με τθν αρχι των ίςων αποςτάςεων, δεν κα πρζπει να 

εκλαμβάνονται ωσ μοναδικζσ, αλλά μάλλον ωσ ζνα εφροσ αποδεκτϊν τιμϊν. 

Βεβαίωσ, από τθ ςτιγμι που μιλάμε για μια αποδεκτι διακφμανςθ των τιμϊν 

αυτϊν, γεννάται αυτομάτωσ το ερϊτθμα αν όλεσ αυτζσ οι τιμζσ που ςυνκζτουν το 

εφροσ αυτό είναι εξίςου αξιόπιςτεσ. Ζτςι, ςτθν περίπτωςθ που δεν μπορεί να 

διαςφαλιςκεί θ πλθρότθτα και θ αξιοπιςτία αυτϊν των ςτοιχείων προκφπτει θ 

ανάγκθ για περιοριςμό του εφρουσ των τιμϊν προκειμζνου να ελαττωκεί ο 

κίνδυνοσ ςφάλματοσ. Για τον περιοριςμό αυτόν του εφρουσ των τιμϊν 

χρθςιμοποιείται μια ποικιλία μθχανιςμϊν από τισ φορολογικζσ αρχζσ των 

διαφόρων κρατϊν. 

Στθν ελλθνικι ζννομθ τάξθ98, επί παραδείγματι, ζχει υιοκετθκεί μια πρακτικι 

που εφαρμόςκθκε πρϊτθ φορά ςτισ ΘΡΑ και βαςίηεται ςτθν αποδοχι ενόσ 

ενδοτεταρτθμοριακοφ εφρουσ τιμϊν, το οποίο κακορίηεται ωσ εξισ: 

Σε περίπτωςθ που από τθν εφαρμογι τθσ ακολουκοφμενθσ μεκόδου 

ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ και τθ χριςθ ςυγκριτικϊν ςτοιχείων προκφπτει ζνα 

εφροσ τιμϊν ι κζρδουσ, απορρίπτεται το 25% των χαμθλότερων τιμϊν και το 25% 

των υψθλότερων, με τθ χριςθ τεταρτθμόριων. 

  Ο προςδιοριςμόσ των τεταρτθμόριων γίνεται ωσ εξισ: 

   

Q1= πρϊτο τεταρτθμόριο= 25° εκατοςτιαίο ςθμείο 

 Q2= διάμεςοσ= 50° εκατοςτιαίο ςθμείο 

  Q3= τρίτο τεταρτθμόριο= 75° εκατοςτιαίο ςθμείο 

 Ωσ ςυμβατι με τθν αρχι τθσ ελεφκερθσ αγοράσ (Arm’s Length Principle), 

κεωρείται οποιαδιποτε τιμι μεταξφ του πρϊτου και του τρίτου τεταρτθμόριου 

(25ου εκατοςτιαίου ςθμείου ζωσ και του 75ου εκατοςτιαίου ςθμείου), με επαρκι 

αιτιολόγθςθ τθσ επιλογισ. 

                                                 
98

 Βλ. ΡΟΛ 1097/2014 
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Το ενδοτεταρτθμοριακό εφροσ ςυνιςτά το πιο πικανό και αντιπροςωπευτικό 

εφροσ περικωρίου κζρδουσ του δείγματοσ. Υπάρχει κίνδυνοσ, οι ακραίεσ 

παρατθριςεισ που βρίςκονται ςε οποιαδιποτε από τα απϊτατα όρια τθσ καμπφλθσ 

των παρατθριςεων να μθν είναι ομαλζσ και ςυνεπϊσ όχι αντιπροςωπευτικζσ με 

βάςθ τθν αρχι των ίςων αποςτάςεων. Γιϋ αυτό το λόγο, καλό είναι να υιοκετείται 

μία ςχετικά ςυντθρθτικι προςζγγιςθ με τθ χρθςιμοποίθςθ του 

ενδοτεταρτθμοριακοφ εφρουσ, ωσ ορίου των αποδεκτϊν αποτελεςμάτων. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5ο 

ΘΕ΢ΜΙΚΟ ΠΛΑΙ΢ΙΟ 

5.1 Ειςαγωγι. 

Θ τιμολόγθςθ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν αποτελεί πρωτίςτωσ ηιτθμα 

διαςυνοριακοφ χαρακτιρα. Θ πολυπλοκότθτα του ηθτιματοσ ζχει οδθγιςει πολλζσ 

ανεπτυγμζνεσ χϊρεσ να κεςπίςουν ζνα πιο ςφγχρονο, πιο ευζλικτο και ταυτόχρονα 

αυςτθρό νομοκετικό πλαίςιο, γφρω από τθν τεκμθρίωςθ των ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν. 

Οι περιςςότερεσ χϊρεσ ζχουν κεςπίςει κανόνεσ που αφοροφν τισ ενδοομιλικζσ 

ςυναλλαγζσ που διεξάγονται ςτθ επικράτεια τουσ, οι οποίοι ςυνοδεφονται από 

κανόνεσ τεκμθρίωςθσ (documentation requirements) και προβλεπόμενεσ κυρϊςεισ, 

ςε περίπτωςθ παράβαςθσ ι πλθμμελοφσ τιρθςθσ των κανόνων. Ραλαιότερα θ 

ςυμμόρφωςθ με το ρυκμιςτικό πλαίςιο ιταν απλοφςτερθ, κακϊσ oι κανόνεσ αυτοί 

ιταν λιγότερο πολφπλοκοι. Ωςτόςο, το διαρκϊσ μεταβαλλόμενο νομοκετικό 

περιβάλλον, με τισ αλλεπάλλθλεσ, ιδιαίτερα τα τελευταία χρόνια, τροποποιιςεισ 

νομοκετθμάτων και ςχετικϊν διατάξεων ζχουν καταςτιςει τθν ενδοομιλικι 

τιμολόγθςθ ζνα από τα βαςικά φορολογικά ηθτιματα, που ζχουν να 

αντιμετωπίςουν οι εκνικζσ αρχζσ, οι οποίεσ ζχουν αυξιςει ςε πολφ μεγάλο βακμό 

τουσ ελζγχουσ ςτισ διάφορεσ επιχειριςεισ που αποτελοφν υποκείμενα εφαρμογισ, 

όςον αφορά τθν τεκμθρίωςθ των ςυναλλαγϊν τουσ εντόσ Ομίλου. 

Οι Κατ ΟΟΣΑ, που δίνουν ιδιαίτερθ ζμφαςθ ςτθν αρχι των ίςων αποςτάςεων, 

θ οποία είναι παγκοςμίωσ κοινά αποδεκτι, ιταν θ πρϊτθ ςυνολικι απόπειρα ςε 

επίπεδο κρατϊν, προκειμζνου να αντιμετωπιςτοφν νομικά και κεςμικά οι 

υποτιμολογιςεισ και υπερτιμολογιςεισ προϊόντων και αγακϊν μεταξφ 

επιχειριςεων με ζντονο το ςτοιχείο τθσ εξάρτθςθσ. Το περιεχόμενο αυτοφ του 

κεφαλαίου προςανατολίηεται ςτουσ νομοκετικοφσ, διεκνείσ και εγχϊριουσ, κανόνεσ 

που ζχουν κεςπιςτεί και οφείλουν να ςζβονται και να ακολουκοφν όλα τα 

φορολογικά υποκείμενα. 

5.2 Διεκνζσ πλαίςιο. 

5.2.1 Άρκρο 9 Π΢-ΟΟ΢Α. 

Το Άρκρο 9 §1 του Μοντζλου του ΟΟΣΑ περί Συμβάςεων Αποφυγισ Διπλισ 

Φορολογίασ για το Ειςόδθμα και το Κεφάλαιο (OECD MTC), το οποίο κακορίηει το 

πρότυπο των ίςων αποςτάςεων, απαιτεί από τισ ςυνδεδεμζνεσ επιχειριςεισ να 

ρυκμίηουν τισ εμπορικζσ ι τισ οικονομικζσ ςχζςεισ τουσ με όρουσ που δεν 

διαφζρουν από αυτζσ (ςχζςεισ) που κα προζκυπταν μεταξφ ανεξάρτθτων 

επιχειριςεων (όροι ίςων αποςτάςεων). Τα κράτθ μζλθ λοιπόν υιοκζτθςαν τθν αρχι 

των ίςων αποςτάςεων, όπωσ αυτι ορίηεται ςτο άρκρο 9, αφενόσ γιατί παρζχει 
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εκτεταμζνθ φορολογικι ιςότθτα και μεταχείριςθ μεταξφ ςυνδεδεμζνων και 

ανεξάρτθτων επιχειριςεων, αφετζρου γιατί αποτρζπει τθν δθμιουργία 

φορολογικϊν πλεονεκτθμάτων και μειονεκτθμάτων, τα οποία ςε άλλθ περίπτωςθ 

κα αλλοίωναν τθν όποια ανταγωνιςτικότθτα των επιχειριςεων. Οι ερμθνευτικζσ 

ςθμειϊςεισ του ΟΟΣΑ για το Άρκρο 9 ςυνίςτανται ςτθν αναγωγι τθσ ζννοιασ «arm's 

length»99 ςε αρχι του δικαίου των διεκνϊν ςυμβάςεων για τθν αποφυγι διπλισ 

φορολογίασ (ΣΑΔΦ) δεν περιζχουν εξαντλθτικι ερμθνεία του προτφπου των ίςων 

αποςτάςεων, αλλά παραπζμπουν ςτθν παράγραφο 1 ςτισ Οδθγίεσ Ενδοομιλικϊν 

Χρεϊςεων του ΟΟΣΑ για τισ Ρολυεκνικζσ Επιχειριςεισ και τισ Φορολογικζσ Αρχζσ 

(«ΚατΟΟΣΑ»). 

Οι διατάξεισ του άρκρου 9 ΡΣ-ΟΟΣΑ εφαρμόηονται ςε ςυνδεδεμζνεσ 

επιχειριςεισ δφο ςυμβαλλομζνων κρατϊν. Επομζνωσ, δφο είναι τα ςτοιχεία που 

ςυνκζτουν το υποκείμενο εφαρμογισ του άρκρου: θ ζννοια τθσ επιχείρθςθσ και θ 

ςφνδεςθ μεταξφ των επιχειριςεων. Ο όροσ επιχείρθςθ ςτθν ΡΣ-ΟΟΣΑ δεν 

αναφζρεται - περιορίηεται ςτθν νομικι μορφι αυτισ, αλλά περιλαμβάνει τθν 

άςκθςθ κάκε επιχειρθματικισ δραςτθριότθτασ, ςυμπεριλαμβανομζνθσ και τθσ 

άςκθςθσ ελεφκερου επαγγζλματοσ. Θ ζννοια τθσ ςφνδεςθσ των επιχειριςεων 

ορίηεται από τθν ζμμεςθ ι άμεςθ ςχζςθ μεταξφ δφο επιχειριςεων, ωςτόςο ςε 

εκνικό επίπεδο πολλζσ φορζσ υπάρχουν διαφορζσ, που δεν επθρεάηουν όμωσ 

ςυνολικά το ηιτθμα. Άλλωςτε, οι προχποκζςεισ τθσ ςφνδεςθσ των επιχειριςεων 

επιχειρείται με τρόπο εξαντλθτικό από το Άρκρο 9, που είναι πολφ δφςκολο να μθν 

περιζχονται, ςε αυτό, όλεσ οι πικανζσ μορφζσ ςφνδεςθσ. 

Το άρκρο 9 ΡΣ-ΟΟΣΑ αναφζρεται αποκλειςτικά και μόνο ςτουσ όρουσ τθσ 

ςυναλλαγισ και όχι ςτισ ίδιεσ τισ ςυναλλαγζσ100. Αυτόσ είναι και ο λόγοσ που 

περιζχει τισ ςχετικζσ ρυκμίςεισ για τθν διόρκωςθ (βαςικό περιεχόμενο του άρκρου) 

των κερδϊν ςε περίπτωςθ παραβίαςθσ των αρχϊν τθσ αρχισ των «ίςων 

αποςτάςεων». Στο ςχετικό άρκρο ορίηεται επίςθσ και θ αντίςτοιχθ αναπροςαρμογι 

(μείωςθ των φορολογθτζων κερδϊν ςτο άλλο κράτοσ) που αντιςτακμίηει τθν 

διόρκωςθ των κερδϊν. Ωςτόςο, τονίηεται ότι το άρκρο 9ΡΣ-ΟΟΣΑ δεν αποτελεί τθ 

νομικι βάςθ για τθν διόρκωςθ των κερδϊν ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων, που  

γίνεται ςε εκνικό επίπεδο και ότι ο ρόλοσ του άρκρου αυτοφ τθσ ΡΣ-ΟΟΣΑ 

περιορίηεται ςτθν εξάλειψθ τθσ διπλισ φορολογίασ ςτθν περίπτωςθ διόρκωςθσ 

κερδϊν και μόνο. 

5.2.2 Άρκρο 25 Π΢-ΟΟ΢Α. 

Στο άρκρο 25 τθσ ΡΣ-ΟΟΣΑ προβλζπεται θ «Διαδικαςία Αμοιβαίου 

Διακανονιςμοφ» (Mutual Agreement Procedure), που παρζχει τθ δυνατότθτα ςτισ 

εκνικζσ διοικιςεισ των χωρϊν και, κατά ςυνζπεια, ςτισ φορολογικζσ αρχζσ να 

επιλφςουν διάφορα ηθτιματα, ςχετικά με τθν διπλι φορολογία, που προκφπτουν 

                                                 
99 Βλ. ο.π. Σςιρίκοσ Μ. & Ζαφειρόπουλοσ Δ.Π. 
100

  Βλ ο.π. Σςουρουφλισ Α., ς.90. 
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κατά τισ ςυναλλαγζσ. Οι διάφορεσ φορολογικζσ ςυμβάςεισ, που ςυνικωσ 

υπογράφονται μεταξφ των κρατϊν περιζχουν επιπρόςκετα και κανόνεσ ι διατάξεισ 

επίλυςθσ διαφόρων προβλθμάτων, που δεν μποροφν να διευκρινιςτοφν ι να 

ενςωματωκοφν ςτο περιεχόμενο των ςυμβάςεων αυτϊν. Ρρόκειται ουςιαςτικά για 

μια προςπάκεια κοινισ επίλυςθσ διαφορϊν ςτα φορολογθτζα κζρδθ, μια 

προςπάκεια ςυνεννόθςθσ μεταξφ των κρατϊν. Αυτι θ προςπάκεια - διαδικαςία 

είναι θ προαναφερκείςα «Διαδικαςία Αμοιβαίου Διακανονιςμοφ»101. Σε περίπτωςθ 

λοιπόν που τα κζρδθ αλλοδαπϊν ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων αναπροςαρμοςτοφν 

από τισ αλλοδαπζσ φορολογικζσ αρχζσ, πρζπει οι θμεδαπζσ επιχειριςεισ να 

κινιςουν τθν Διαδικαςία που προβλζπεται ςτο άρκρο 25 τθσ ΡΣ-ΟΟΣΑ. Αν το 

αίτθμα είναι εφλογο102 οι θμεδαπζσ φορολογικζσ αρχζσ κα πρζπει να ζρκουν ςε 

επαφι με τισ αλλοδαπζσ προσ επίλυςθ του ηθτιματοσ. Ωςτόςο, όπωσ αναφζρκθκε, 

θ ΡΣ-ΟΟΣΑ δεν ζχει νομικι και άρα δεςμευτικι ιςχφ, επομζνωσ απλά προτείνει και 

δεν απαιτεί τθ ςυνεννόθςθ μεταξφ των κρατϊν, οφτε τα αναγκάηει να προβοφν 

απαραίτθτα ςτθ λφςθ του προβλιματοσ103. 

5.2.3 Κατευκυντιριεσ Οδθγίεσ ΟΟ΢Α. 

Το γεγονόσ ότι οι διατάξεισ του άρκρου 9 τθσ Ρρότυπθσ Σφμβαςθσ του ΟΟΣΑ 

δεν παρζχουν εξαντλθτικι ερμθνεία τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων, αλλά 

παραπζμπουν ςτισ Κατ ΟΟΣΑ, καταδεικνφει τθ ςθμαντικότθτα των τελευταίων ςτο 

ηιτθμα τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ. Το 1995 διατυπϊκθκαν ολοκλθρωμζνα, με 

τθ μορφι που ιςχφει και ςιμερα, για πρϊτθ φόρα οι Κατευκυντιριεσ Οδθγίεσ του 

ΟΟΣΑ104που ουςιαςτικά ςυμπυκνϊνουν μια ςειρά παλαιότερων ρυκμίςεων του 

ΟΟΣΑ.  

Δίνεται ιδιαίτερθ ζμφαςθ ςτο γεγονόσ ότι οι Οδθγίεσ του ΟΟΣΑ απεικονίηουν 

διεκνϊσ ςυμφωνθκείςεσ κατευκυντιριεσ γραμμζσ για τθν εφαρμογι τθσ αρχισ των 

«ίςων αποςτάςεων». Συνεπϊσ, οι Οδθγίεσ του ΟΟΣΑ λογίηονται ωσ βαςικι πθγι 

αναφοράσ των φορολογικϊν αρχϊν των κρατϊν-μελϊν του ΟΟΣΑ και, επιπλζον, 

εξυπθρετοφν πολυάρικμα άλλα κράτθ ωσ προσ τθν εφαρμογι τθσ αρχισ των ίςων 

αποςτάςεων. 

Οι Οδθγίεσ του ΟΟΣΑ κακορίηουν τουσ παράγοντεσ ςυγκριςιμότθτασ που 

πρζπει να εξεταςκοφν, ζτςι ϊςτε να τεκμθριωκεί ότι μία ενδοομιλικι τιμολόγθςθ 

είναι ςφμφωνθ με τθν αρχι των ίςων αποςτάςεων. Αυτοί οι παράγοντεσ είναι θ 

ςυγκριςιμότθτα τθσ περιουςίασ ι των υπθρεςιϊν, τθσ λειτουργικισ ανάλυςθσ, των 

ςυμβατικϊν όρων, των οικονομικϊν ςυνκθκϊν και των επιχειρθςιακϊν 

ςτρατθγικϊν. 

                                                 
101 Στθν ελλθνικι ζννομθ τάξθ θ Διαδικαςία του Αμοιβαίου Διακανονιςμοφ κεςπίςκθκε για πρϊτθ φορά με τθν 

διάταξθ του άρκρου 63
Α
 του Ν.4174/2013, βλ. και ΡΟΛ1129/2017. 

102 Χαρακτθριςτικά το άρκρο 25§ 2 αναφζρει «..Appears to be justified..» 
103

  Βλ. ο.π. Σςιρίκοσ Μ. & Ζαφειρόπουλοσ Δ.Π. (2004). 
104

 «OECD Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations» 
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Σφμφωνα με το πρότυπο των ίςων αποςτάςεων που ορίηεται ςτισ Οδθγίεσ του 

ΟΟΣΑ, οι ςυμφωνθκείςεσ τιμζσ μεταξφ ςυνδεδεμζνων μερϊν, πρζπει να ορίηονται 

ωσ αν αυτά τα μζρθ να μθν ιταν ςυνδεδεμζνα. Σε αυτό το πλαίςιο, οι Οδθγίεσ του 

ΟΟΣΑ ςυνιςτοφν και/ι απαιτοφν από τουσ φορολογοφμενουσ να ερευνιςουν 

ανεξάρτθτουσ οργανιςμοφσ/ επιχειριςεισ, προκειμζνου να ορίςουν τισ 

ενδοομιλικζσ τιμολογιςεισ τουσ. 

5.3 Ενωςιακι δικαιϊκι τάξθ. 

Το ηιτθμα του «transfer pricing» και τα εμπόδια τα οποία κζτει για τθν 

πραγμάτωςθ τθσ ενιαίασ αγοράσ και τθ διαςυνοριακι επιχειρθματικι και 

οικονομικι δραςτθριότθτα ζχει απαςχολιςει ςθμαντικά τθν Ευρωπαϊκι Ζνωςθ, 

ιδθ από το 1976, όπου θ τότε Επιτροπι πρότεινε τθ κζςπιςθ μιασ Οδθγίασ «Περί 

κατάργθςθσ τθσ διπλισ φορολογίασ ςτθν περίπτωςθ διορκϊςεωσ κερδϊν μεταξφ 

ςυνεργαηόμενων επιχειριςεων»105. 

5.3.1 ΢φμβαςθ Διαιτθςίασ106. 

Λαμβάνοντασ υπόψθ τθν αναποτελεςματικότθτα των ελάχιςτων, εκείνθ τθν 

εποχι, φορολογικϊν ςυμβάςεων μεταξφ των κρατϊν και τθν ανυπαρξία μιασ, 

ςαφϊσ, διατυπωμζνθσ και ολοκλθρωμζνθσ διαδικαςίασ για τθν επίλυςθ των 

όποιων ηθτθμάτων προζκυπταν ςχετικά με τισ διαςυνοριακζσ ςυναλλαγζσ 

«ανζλαβε» δράςθ και ψιφιςε τελικά, ομόφωνα, το 1990 (14 χρόνια μετά) τθν 

Οδθγία «Περί κατάργθςθσ τθσ διπλισ φορολογίασ ςτθν περίπτωςθ διορκϊςεωσ 

κερδϊν μεταξφ ςυνεργαηόμενων επιχειριςεων» θ οποία απζκτθςε νομικι μορφι 

και μετατράπθκε ςε Σφμβαςθ, τθν «Ευρωπαϊκι Σφμβαςθ Διαιτθςίασ»107. Αξίηει να 

ςθμειωκεί ότι τυχόν διαφορζσ που πθγάηουν από τθ Σφμβαςθ δεν υπάγονται ςτθ 

δικαιοδοςία του Δικαςτθρίου των Ευρωπαϊκϊν Κοινοτιτων και εναπόκεινται ςτθ 

κρίςθ των εκνικϊν Δικαςτθρίων. 

Οι Κατ ΟΟΣΑ ςε πολλά ςθμεία υιοκετοφν διατάξεισ και άρκρα από τθν 

Σφμβαςθ Διαιτθςίασ γεγονόσ που ςθματοδοτεί μια ταφτιςθ απόψεων, ειδικά ςτο 

κζμα τθσ εφαρμογισ των ίςων αποςτάςεων. Κατά παράδοξο τρόπο ωςτόςο, 

παρόλο που και τα δφο ρυκμιςτικά πλαίςια ςυμφωνοφν ςτθν διόρκωςθ κερδϊν, 

ςτθ Σφμβαςθ Διαιτθςίασ δεν περιζχονται αντίςτοιχεσ διατάξεισ με εκείνεσ των Κατ 

ΟΟΣΑ, όςον αφορά το ηιτθμα διόρκωςθσ κερδϊν και αναπροςαρμογϊν αυτϊν, για 

τθν αποφυγι τθσ διπλισ φορολογίασ. Οι φορολογικζσ αρχζσ λοιπόν του 

ςυμβαλλόμενου κράτουσ, το οποίο προτίκεται να προβεί ςε διόρκωςθ κερδϊν μιασ 

επιχείρθςθσ, κατ' επιταγι τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων, υποχρεοφνται να 

ενθμερϊνουν τθν επιχείρθςθ αυτι, ϊςτε να τεκεί ςε κίνθςθ θ διαδικαςία για τθν 

αντιμετϊπιςθ τθσ διπλισ φορολογίασ, θ οποία κα προζλκει από μονομερι 

                                                 
105 Βλ. ο.π. Περοφ Αικ.  
106

 Σφμβαςθ τθσ 23.7.1990 για τθν εξάλειψθ τθσ διπλισ φορολογίασ ςε περίπτωςθ διορκϊςεωσ των κερδϊν 
ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων (Ευρωπαϊκι Σφμβαςθ Διαιτθςίασ) 
1U

 Θ  Ευρωπαϊκι Σφμβαςθ Διαιτθςίασ κυρϊκθκε ςτθν Ελλάδα με το Ν.2216/1194. 
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διόρκωςθ των φορολογθτζων κερδϊν τθσ επιχείρθςθσ. Θ Σφμβαςθ Διαιτθςίασ κα 

λζγαμε ότι προςομοιάηει ςτθ διαδικαςία αμοιβαίου διακανονιςμοφ των ΣΑΔΦ 

κακϊσ κακιςτά υποχρεωτικι τθν αποφυγι τθσ διπλισ φορολογίασ. 

Θ διαφορά τθσ Σφμβαςθσ Διαιτθςίασ με τισ Κατ ΟΟΣΑ, είναι ουςιαςτικά θ 

υποχρζωςθ των ςυμβαλλόμενων μερϊν να επιλφςουν τα ηθτιματα διπλισ 

φορολογίασ που μπορεί να προκφψουν, είτε φκάνοντασ ςε αμοιβαία ςυνεννόθςθ 

κατά τθ διαδικαςία αμοιβαίου διακανονιςμοφ είτε, ςε διαφορετικι περίπτωςθ 

ακολουκϊντασ τθ γνωμοδότθςθσ τθσ ςυμβουλευτικισ επιτροπισ (Διαδικαςία 

Διαιτθςίασ)108 Θ καταςταλτικι και όχι προλθπτικι δράςθ τθσ ςφμβαςθσ Διαιτθςίασ 

δθμιοφργθςε προβλιματα κατά τθν πρϊτθ περίοδο εφαρμογι τθσ. 

Συμπεραςματικά, μπορεί να αναλογιςτεί κανείσ τθ ςθμαντικότθτα τθσ 

Σφμβαςθσ Διαιτθςίασ, ςτθν εφρυκμθ λειτουργία τθσ τεκμθρίωςθσ των ςυναλλαγϊν 

μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων, αν ςκεφτεί ότι υπιρξε προπομπόσ των Κατ 

ΟΟΣΑ και ουςιαςτικά θ ΡΣ-ΟΟΣΑ αποτελεί μια παρόμοια διαδικαςία. 

5.3.2 Κϊδικασ Δεοντολογίασ. 

Θ ειςαγωγι των κανόνων του «transfer pricing» ςτο ελλθνικό ςφςτθμα κρίκθκε 

απαραίτθτθ και βαςίςτθκε ςε μια διαδικαςία εκπορευόμενθ από το Ψιφιςμα του 

Συμβουλίου των κρατϊν - μελϊν τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ για ζνα Κϊδικα 

Δεοντολογίασ με κζμα τθν τεκμθρίωςθ των ςυναλλαγϊν ςτθν Ευρωπαϊκι Ζνωςθ 

(2006/C 176/01), ο οποίοσ με τθ ςειρά του βαςίςτθκε ςτισ Κατ ΟΟΣΑ109. Ο Κϊδικασ 

αποτελεί ουςιαςτικά εγχείρθμα του οργάνου τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ «Κοινό 

Φόρουμ για τθν Ενδοομιλικι Σιμολόγθςθ» και εκπονικθκε με ςκοπό τθν εφαρμογι 

τθσ Σφμβαςθσ Διαιτθςίασ. 

Ο Κϊδικασ Δεοντολογίασ υιοκετικθκε με ςκοπό τθν ςυςτθματικι ομοιογζνεια 

τθσ πρακτικισ των κρατϊν μελϊν τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ, αναφορικά με τθν 

τεκμθρίωςθ των τιμϊν των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. Αφορμι για τθν ψιφιςθ του 

Κϊδικα ςτάκθκε το γεγονόσ, ότι οι εκνικζσ διατάξεισ των κρατϊν μελϊν ςχετικά με 

το «transfer pricing» παρουςίαηαν μεγάλεσ αποκλίςεισ, αυξάνοντασ ζτςι τθ 

διαχειριςτικι επιβάρυνςθ των διεκνϊν ομίλων επιχειριςεων, οι οποίοι, ςε κάκε 

περίπτωςθ, κα πρζπει να διαφοροποιοφν τθν ςτρατθγικι τουσ και να 

ςυμμορφϊνονται με τισ ρυκμιςτικζσ και νομικζσ απαιτιςεισ του κάκε κράτουσ, 

όπου οι Πμιλοι αυτοί δραςτθριοποιοφνται. 

Σφμφωνα με τον Κϊδικα, όλα τα κράτθ μζλθ κα πρζπει να κάνουν δεκτι τθν 

εφαρμογι μιασ τυποποιθμζνθσ και εν μζρει κεντρικά οργανωμζνθσ τεκμθρίωςθσ, 

ςχετικά με τον κακοριςμό των τιμϊν μεταβίβαςθσ των ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων 

τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ. Αποκλειςτικόσ ςκοπόσ του εν λόγω Κϊδικα είναι να 

αποδείξει, με ςυγκεκριμζνα κριτιρια, ότι κάκε επιχείρθςθ ςυμμορφϊνεται με τθν 

αρχι των ίςων αποςτάςεων. 

                                                 
νί Θ Επιτροπι που γνωμοδοτεί ςε περίπτωςθ που θ διαδικαςία διακανονιςμοφ μεταξφ των κρατϊν αποβεί 
άκαρπθ. 
109

 Βλ. αιτιολογικι ζκκεςθ του Ν.3728/ 2008 
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Θ επίτευξθ του ςκοποφ αυτοφ ςυμβάλει ςτθν μείωςθ των φορολογικϊν 

διαφορϊν από τθν τιμολόγθςθ των διαςυνοριακϊν ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, οι 

οποίεσ αποτελοφν τθν κφρια αιτία για διπλι φορολογία ςε περίπτωςθ διορκϊςεων 

των κερδϊν ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων διαφορετικϊν μελϊν κρατϊν. Αξίηει να 

διευκρινιςτεί ότι οφτε ο Κϊδικασ Δεοντολογίασ ζχει νομικι δεςμευτικότθτα. 

Θ Ευρωπαϊκι Τεκμθρίωςθ που απορρζει από τον Κϊδικα απαρτίηεται από τθ 

βαςικι τεκμθρίωςθ και τθν τεκμθρίωςθ ανά χϊρα. Θ πρϊτθ περιζχει ςτοιχεία για 

τον Πμιλο, τα οποία είναι κοινά για όλεσ τισ χϊρεσ που δραςτθριοποιείται ο Πμιλοσ, 

και θ δεφτερθ περιζχει τυποποιθμζνα ςτοιχεία για κάκε επιχείρθςθ του Ομίλου 

που δραςτθριοποιείται ςε κάποιο κράτοσ μζλοσ. 

Τα ςτοιχεία αυτά τόςο για τον Πμιλο όςο και για τθν κάκε επιχείρθςθ 

περιζχονται ςτουσ λεγόμενουσ «Φακζλουσ Τεκμθρίωςθσ»110, οι οποίοι αντίςτοιχα 

διακρίνονται ωσ εξισ: 

• Βαςικόσ Τεκμθρίωςθσ (masterfile), ο οποίοσ περιζχει τα ςτοιχεία τθσ 

βαςικισ τεκμθρίωςθσ και είναι κοινόσ - μοναδικόσ για όλο τον Πμιλο. 

• Εκνικόσ Φάκελοσ Τεκμθρίωςθσ (local ι country - specific file), ο οποίοσ είναι 

μοναδικόσ για κάκε επιχείρθςθ του Ομίλου. 

Παράδειγμα: Λταλικι μθτρικι επιχείρθςθ ζχει δφο κυγατρικζσ επιχειριςεισ, 

ςτθν Ελλάδα και ςτθ Γαλλία αντίςτοιχα. Επομζνωσ, υπάρχει ο βαςικόσ Φάκελοσ 

Τεκμθρίωςθσ που είναι κοινόσ και για τισ δφο επιχειριςεισ που 

δραςτθριοποιοφνται ςε άλλα κράτθ μζλθ, και αντίςτοιχα υπάρχει ζνασ ελλθνικόσ 

εκνικόσ φάκελοσ και ζνασ γαλλικόσ εκνικόσ φάκελοσ. Σε περίπτωςθ ελζγχου των 

φορολογικϊν αρχϊν των τιμϊν μεταβίβαςθσ τθσ ελλθνικισ επιχείρθςθσ, θ ελλθνικι 

επιχείρθςθ κα προςκομίςει προσ ζλεγχο τον βαςικό και τον ελλθνικό φάκελο.  

Στον πίνακα που ακολουκεί παρουςιάηεται μια ςχθματικι ανάλυςθ του 

ςυςτιματοσ αυτοφ που ονομάηεται «ςφςτθμα του βαςικοφ φακζλου» (masterfile 

concept). 

                                                 
110 Βλ. ΡΟΛ1284/2013 
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5.4 Ελλθνικό Νομοκετικό πλαίςιο. 

Το νομικό πλαίςιο ςτθν χϊρα μασ ζχει εκςυγχρονιςτεί πλιρωσ τα τελευταία 

χρόνια και ζχει ενςωματϊςει ςε μεγάλο βακμό ςτο κανονιςτικό περιεχόμενό του 

τισ ΚατΟΟΣΑ, αφοφ ςε πολλζσ διατάξεισ γίνεται ρθτι αναφορά ςε αυτζσ και το 

ρυκμιςτικό πλαίςιο του Κϊδικα Δεοντολογίασ που χρθςιμοποιείται ωσ βοικθμα για 

τθν ερμθνεία των διατάξεων για τθν τεκμθρίωςθ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. 

Ραράλλθλα, ζχει κεςπιςτεί και υιοκετθκεί το κανονιςτικό πλαίςιο των Συμφωνιϊν 

Ρροκακοριςμζνθσ Τιμολόγθςθσ (ΑPA’s)111. Πλα αυτά, αφενόσ επιτρζπουν ςτισ 

φορολογικζσ αρχζσ τθσ χϊρασ να ελζγχουν πιο ολοκλθρωμζνα τισ ενδοομιλικζσ 

ςυναλλαγζσ και αφετζρου αποτρζπουν ςε μεγάλο βακμό ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ 

που προςβλζπουν αποκλειςτικά και μόνο ςτθ μείωςθ τθσ φορολογθτζασ φλθσ, 

παραβιάηοντασ τθν αρχι των ίςων αποςτάςεων. 

5.4.1 Ιςτορικι Αναδρομι. 

Το πρϊτο ελλθνικό νομοκζτθμα ςχετικά με το ηιτθμα που εξετάηεται ιταν ο 

Κ.Ν 2190/1920 όπου ςυναντάται ο οριςμόσ περί ςυνδεδεμζνων εταιριϊν. Θ πρϊτθ 

ολοκλθρωμζνθ αναφορά για το «transfer pricing» ςυναντάται ςτον προγενζςτερο 

ΚΦΕ (Ν.2238/1994) όπου γίνεται λόγοσ για υπερτιμολογιςεισ και υποτιμολογιςεισ 

αγακϊν και δίδεται ζνασ ςαφισ οριςμόσ τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων, χωρίσ 

ωςτόςο να ορίηεται διακριτά ο όροσ. Ο παλιόσ ΚΦΕ, ζωσ τθν ανακεϊρθςθ του, είχε  

πολλζσ αποκλίςεισ από τισ Κατ ΟΟΣΑ. Ενδεικτικά αναφζρονται, θ χρθςιμοποίθςθ 

του ωσ μζτρο καταςτολισ τθσ φοροδιαφυγισ και όχι αποφυγισ διπλισ 

φορολόγθςθσ, θ νομοκετικι αποκλειςτικι προτεραιότθτα ςτθ μζκοδο τθσ 

ςυγκρίςιμθ μθ ελεγχόμενθσ τιμισ (CUP) και ο αποκλειςμόσ οποιαςδιποτε άλλθσ 

μεκόδου, θ πρόβλεψθ για διόρκωςθ αλλά όχι αναμόρφωςθ των κερδϊν, όπωσ 

επίςθσ θ ανυπαρξία νομοκετικισ πρόβλεψθσ για τθν υπογραφι Συμφωνιϊν 

Ρροζγκριςθσ Τιμολόγθςθσ (APA’s). 

Δεκατζςςερα χρόνια μετά ψθφίςτθκε ςτθ χϊρα μασ ο Ν.3728/2008, ςτον οποίο 

για πρϊτθ φορά διατυπϊκθκε ολοκλθρωμζνα και ρθτά θ ζννοια τθσ αρχισ των 

ίςων αποςτάςεων και καλφφκθκαν πολλά από τα νομοκετικά κενά του παλιοφ 

ΚΦΕ. Επιπρόςκετα, κεςπίςκθκε ςτθ χϊρα μασ θ υποχρζωςθ, ςτισ ςυνδεδεμζνεσ 

επιχειριςεισ, κατάρτιςθσ φακζλου τεκμθρίωςθσ των τιμϊν των μεταξφ τουσ 

ςυναλλαγϊν. Ο νόμοσ ςυνοδεφτθκε από τθν Υπουργικι Απόφαςθ Α2-8092, όπου 

ορίηονταν το υποκείμενο εφαρμογισ, τα πρόςτιμα, οι μζκοδοι εφαρμογισ τθσ 

αρχισ των ίςων αποςτάςεων, ςυγκριςιμότθτα των ςτοιχείων κ.λπ. κακϊσ και 

διαδικαςτικά κζματα με χρονοδιαγράμματα πχ υποβολισ φακζλων τεκμθρίωςθσ. 

Μεγάλθ μερίδα τθσ κεωρίασ υποςτιριξε ευλόγωσ, ότι οι αγορανομικζσ 

διατάξεισ του Ν.3728/2008 δεν ιταν επαρκείσ για τθ μεταχείριςθ των ηθτθμάτων 

που άπτονται τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ, τονίηοντασ παράλλθλα τθν 

                                                 
111 Βλ. άρκρο 22 ΚΦΔ (Ν.4174/2013)  
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αναγκαιότθτα κζςπιςθσ φορολογικϊν διατάξεων. Θ κζςπιςθ μια αγορανομικισ 

διάταξθσ εν προκειμζνω, αποςκοπεί ςτθν «καταπολζμθςθ τθσ τεχνθτισ ακρίβειασ», 

ςε αντίκεςθ με τθ φορολογικι που απϊτερο ςτόχο ζχει τθν αντιμετϊπιςθ τθσ 

φοροδιαφυγισ/φοροαποφυγισ, τθν αποφυγι τθσ διπλισ φορολόγθςθσ κ.λπ. Οι 

επιδιωκόμενοι λοιπόν από τον αγορανομικό και τον φορολογικό νομοκζτθ ςτόχοι 

δεν είναι ίδιοι, και ςε αυτό ςτθρίχκθκαν οι υπζρμαχοι τθσ αναγκαιότθτασ κζςπιςθσ 

φορολογικϊν διατάξεων. Ζνασ άλλοσ λόγοσ ερείδεται ςτο γεγονόσ ότι οι ίδιεσ οι 

αγορανομικζσ διατάξεισ του Ν.3728/2008 -και όχι οι ςχετικζσ φορολογικζσ 

διατάξεισ -παρείχαν τθν δυνατότθτα ςτισ φορολογικζσ αρχζσ να ενθμερωκοφν ςε 

περίπτωςθ παραβίαςθσ τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων. 

Ζνα χρόνο αργότερα, ο φορολογικόσ νομοκζτθσ ακολοφκθςε τον αγορανομικό, 

και ζτςι ψθφίςκθκε ςτθ Βουλι ο νόμοσ 3775/2009, που ουςιαςτικά αποτζλεςε 

τροποποίθςθ των άρκρων του Ν.2238/1994. Υπιρξε λοιπόν για ζνα μεγάλο χρονικό 

διάςτθμα παράλλθλθ ιςχφσ διαφορετικϊν ρυκμίςεων των δφο εμπλεκόμενων 

Υπουργείων Ανάπτυξθσ και Οικονομικϊν και επιπλζον μια επικάλυψθ τθσ 

δυνατότθτασ του ζλεγχου των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν και επιβολισ προςτίμων 

από τουσ ελεγκτικοφσ μθχανιςμοφσ και των δφο ανωτζρω Υπουργείων. Ππωσ είναι 

φυςικό από τθν αλλθλοεπικάλυψθ των νομοκετθμάτων αυτϊν δθμιουργικθκε 

ςφγχυςθ, θ οποία πρωτίςτωσ ςυνίςτατο ςτισ ςε πολλά ηθτιματα διαφορετικζσ 

ρυκμίςεισ ςχετικά με τθν υπθρεςία προςκόμιςθσ των φακζλων τεκμθρίωςθσ, τα 

φορολογικά υποκείμενα προσ τεκμθρίωςθ, τισ απαλλαγζσ, τισ νομικζσ κυρϊςεισ τα 

πρόςτιμα κ.α. Τα δφο βαςικότερα προβλιματα ιταν θ απαίτθςθ ςφνταξθσ και 

υποβολισ όμοιων ςτοιχείων με διαφορετικι διάρκρωςθ Φακζλου και θ δυνθτικι 

διενζργεια ελζγχου ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν και επιβολισ προςτίμων και από 

τουσ δφο εποπτικοφσ φορείσ112. 

Θ επιτακτικι ανάγκθ εναρμόνιςθσ των δφο αυτϊν νομοκετθμάτων κατζλθξε 

ςτθν κζςπιςθ του Ν.4110/2013, ο οποίοσ κατιργθςε τον Ν.3728/2008, ενϊ 

ςυγχρόνωσ αντικατζςτθςε, τροποποίθςε και βελτίωςε τισ διατάξεισ του παλιοφ ΚΦΕ 

όπωσ αυτζσ είχαν αντικαταςτακεί νωρίτερα από το Ν.3775/2009. Τθν ίδια χρονιά 

(2013) ψθφίςτθκε ο νζοσ ΚΦΕ (Ν.4172/2013), ο οποίοσ κατιργθςε τον παλιό, 

κακϊσ και ο ΚΦΔ ( Ν. 4174/2013) που από κοινοφ, μαηί με τισ διευκρινιςτικζσ ΡΟΛ 

(1097/2014, 1144/2014, 1142/2015, 1284/2013), αποτελοφν το ιςχφον νομοκετικό 

πλαίςιο, το οποίο κακορίηει όλα τα ηθτιματα ςχετικά με το «transfer pricing». 

 ΢υνοψίηοντασ λοιπόν όλα τα ανωτζρω καταλιγουμε ότι: 

• για τισ χριςεισ 2008-2009 ίςχυε το άρκρο 26 του Ν.3728/08 

                                                 
112 Βλ. Μάλλιου Α., Θ τεκμθρίωςθ τιμϊν ςτισ ςυναλλαγζσ, ΔΦΝ 2009, ς.371-372, Δουμουλάκθσ Β., Σφγκριςθ 

πεδίου εφαρμογι άρκρου 39 Κ.Φ.Ε. (υπερτιμολογιςεισ και υποτιμολογιςεισ) και άρκρου 26 Ν.3728/2008 

(κανόνεσ τεκμθρίωςθσ τιμϊν ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν), ΔΦΝ 2009, ς.613 επ. Κϊςτασ ΢., Θ τεκμθρίωςθ των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, Θ Ναυτεμπορικι, 11 Φεβρουαρίου 2009, ς.38 
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• για τισ χριςεισ 2010-2011 ίςχυαν οι διατάξεισ των άρκρων 39 και 39Α του 

Ν.2238/1994 (παλαιότεροσ ΚΦΕ), όπωσ αντικαταςτάκθκε το πρϊτο και κεςπίςτθκε 

το δεφτερο με τισ διατάξεισ των άρκρων 1 και 2 του ν.3775/2009 αντίςτοιχα, όπωσ 

είχαν τροποποιθκεί μζχρι τθν ολικι αντικατάςταςθ τουσ με τισ διατάξεισ του 

άρκρου 11 Ν.4110,2013. 

• για τισ χριςεισ 2012-2013 ιςχφουν οι διατάξεισ του Ν.4110/2013 

• για τισ χριςεισ 2014 και μετά ιςχφουν οι διατάξεισ του Ν.4172/2013 (ιςχφων 

ΚΦΕ) και οι διατάξεισ του Ν.4174/2013 (Κϊδικασ Φορολογικισ Διαδικαςίασ) 

5.4.2 Ιςχφον Νομοκετικό Πλαίςιο. 

Το ηιτθμα τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ, με τθν εφαρμογι των νζων 

διατάξεων απζκτθςε μεγαλφτερθ ςθμαςία, λόγω τθσ αυξανόμενθσ προςοχισ που 

δείχνουν οι κυβερνιςεισ και οι ελεγκτικζσ αρχζσ113. Θ ςυμμόρφωςθ με τουσ 

κανόνεσ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, πζρα από το ηιτθμα τθσ φορολογικισ 

ςυνείδθςθσ και τθσ καταπολζμθςθσ τθσ φοροδιαφυγισ από τθν πλευρά του 

δθμόςιου τομζα, είναι και κζμα ενδοομιλικϊν ιςορροπιϊν και χρθματοοικονομικισ 

διοίκθςθσ, που λόγω των οικονομικϊν ςυνκθκϊν απαιτεί τθν προςοχι των 

επιχειριςεων. 

 5.4.2.1 ΢υνδεδεμζνα Πρόςωπα. 

Ο νζοσ ΚΦΕ, οι διατάξεισ του οποίου εφαρμόηονται από 01/01/2014, δεν 

επζφεραν ςθμαντικζσ αλλαγζσ ςτθν αντιμετϊπιςθ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, 

πλθν τθσ περίπτωςθσ μεταβίβαςθσ άυλων περιουςιακϊν ςτοιχείων. Ριο 

ςυγκεκριμζνα, ςτο άρκρο 2 επαναλαμβάνεται ο οριςμόσ των ςυνδεδεμζνων 

επιχειριςεων, ο οποίοσ δεν διαφζρει από τα προβλεπόμενα ςτο άρκρο 39 του 

παλαιότερου Ν.2238/94 και ο οποίοσ αναλφκθκε εκτενϊσ ςτο πρϊτο κεφάλαιο τθσ 

παροφςασ. Αναφζρονται ςυγκεκριμζνα οι πρϊτεσ δφο περιπτϊςεισ προκειμζνου να 

αναπτυχκεί ζνα παράδειγμα για τον υπολογιςμοφ του ποςοςτοφ ςυμμετοχισ των 

επιχειριςεων ςε άλλεσ. Σφμφωνα λοιπόν με το ωσ άνω άρκρο τα ακόλουκα 

πρόςωπα κεωροφνται ςυνδεδεμζνα πρόςωπα: 

α) το κάκε πρόςωπο που κατζχει άμεςα ι ζμμεςα μετοχζσ, μερίδια ι 

ςυμμετοχι ςτο κεφάλαιο τουλάχιςτον τριάντα τρία τοισ εκατό (33%) βάςει αξίασ ι 

αρικμοφ, 

β) δφο ι περιςςότερα πρόςωπα, εάν κάποιο πρόςωπο κατζχει άμεςα ι ζμμεςα 

μετοχζσ, μερίδια ι ςυμμετοχι ςτο κεφάλαιο τουλάχιςτον τριάντα τρία τοισ εκατό 

(33%) βάςει αξίασ ι αρικμοφ, 

                                                 
113

Νανόπουλοσ Κ., Το μζλλον του φορολογικοφ ελζγχου ςτισ ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ, 2015, διακζςιμο ςτθν 

θλεκτρονικι διεφκυνςθ: https://www.newsbeast.gr/financial/arthro/797695/to-mellon-tou-forologikou-

eleghou-stis-endoomilikes-sunallages  
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Παράδειγμα: Θ επιχείρθςθ Α ςυμμετζχει με ποςοςτό 80% ςτο κεφάλαιο τθσ 

επιχείρθςθσ Β, θ Β με τθ ςειρά τθσ ςυμμετζχει με ποςοςτό 60% ςτο κεφάλαιο τθσ 

επιχείρθςθσ Γ και θ Γ ςυμμετζχει με ποςοςτό 80% ςτο κεφάλαιο τθσ επιχείρθςθσ Δ. 

Σφμφωνα με τα παραπάνω θ επιχείρθςθ Α ςυμμετζχει ζμμεςα, με 48% (80% x 60%) 

ςτο κεφάλαιο τθσ επιχείρθςθσ Γ και με 38,4% (48% x 80%) ςτο κεφάλαιο τθσ 

επιχείρθςθσ Δ. 

           5.4.2.2 Ενδοομιλικζσ ΢υναλλαγζσ. 

Το άρκρο 50 του Ν. 4172/13, αναφζρεται ςτισ ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ, μετά 

δε τθν αντικατάςταςι του με τθν διάταξθ τθσ παρ. 5 του άρκρου 23 του ν.4223/13, 

ορίηει ότι τα κζρδθ που ζπρεπε να πραγματοποιθκοφν υπό ανταγωνιςτικοφσ όρουσ, 

αλλά δεν πραγματοποιικθκαν λόγω τθσ ιδιομορφίασ των ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν, πρζπει να προςαυξάνουν τα φορολογθτζα κζρδθ τθσ χριςθσ (αρχι 

των ίςων αποςτάςεων). 

Επιςθμαίνεται ότι ο νζοσ ΚΦΕ εμπεριζχει γενικά ςτοιχεία αναφορικά με τισ 

ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ, παραπζμποντασ με τθν παράγραφο 2 του ίδιου άρκρου 

τουσ φορολογοφμενουσ ςτισ γενικζσ αρχζσ και ςτισ Κατευκυντιριεσ Γραμμζσ του 

ΟΟΣΑ για τον τρόπο εφαρμογισ των διατάξεων του114. 

 

5.4.2.3 Τπόχρεοι και απαλλαςςόμενοι τεκμθρίωςθσ τιμϊν ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν. 

 Σφμφωνα με το άρκρο 21 του Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ (Ν. 

4174/2013) τα θμεδαπά νομικά πρόςωπα και νομικζσ οντότθτεσ οφείλουν να 

τθροφν Φάκελο Τεκμθρίωςθσ για όλεσ τισ ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ (κατ' άρκρο 50 

Ν. 4172/2013) και τθ μεταφορά λειτουργιϊν (κατ' άρκρο 51 Ν. 4172/2013) που 

πραγματοποιοφν, ςτα φορολογικά ζτθ που αρχίηουν από τθν 1θ Λανουαρίου 2014 

και μετά, με ςυνδεδεμζνα πρόςωπα, κατά το άρκρο 2 του ΚΦΕ και τισ μόνιμεσ 

εγκαταςτάςεισ που τθροφν ςτθν αλλοδαπι. Διευκρινίηεται ότι τα ςυνδεδεμζνα 

πρόςωπα μπορεί, πζρα από νομικά πρόςωπα ι νομικζσ οντότθτεσ, να είναι και 

φυςικά πρόςωπα, ανεξάρτθτα εάν αυτά αςκοφν ι όχι επιχειρθματικι 

δραςτθριότθτα (ατομικι επιχείρθςθ). Ανάλογθ υποχρζωςθ προβλζπεται και για τισ 

μόνιμεσ εγκαταςτάςεισ αλλοδαπϊν επιχειριςεων ςτθν Ελλάδα για τισ παραπάνω 

ςυναλλαγζσ τουσ με το κεντρικό ι με τα ςυνδεδεμζνα πρόςωπα του κεντρικοφ τουσ 

ςτθν αλλοδαπι. 

Διευκρινίηεται ότι ςε περίπτωςθ διακοπισ τθσ ςχζςθσ ςφνδεςθσ ςτθ διάρκεια 

του φορολογικοφ ζτουσ, υποχρζωςθ τεκμθρίωςθσ υφίςταται για ςυναλλαγζσ που 

πραγματοποιικθκαν ζωσ τθν θμερομθνία διακοπισ, κακϊσ και για τισ 

μεταγενζςτερεσ ςυναλλαγζσ, που διενεργικθκαν εντόσ του φορολογικοφ ζτουσ 

                                                 
114 Θ παραπομπι ςτθν άμεςθ εφαρμογι διατάξεων που εντάςςονται ςτο πεδίο του soft law και οι οποίεσ δεν 

ζχουν προθγουμζνωσ ενςωματωκεί, δια τθσ επικφρωςισ τουσ με κανόνα δικαίου ςτθν ελλθνικι ζννομθ τάξθ 

εγείρει προβλθματιςμό, κατά τθν άποψι μου, ωσ προσ τθ κζςπιςθ τθσ ςυγκεκριμζνθσ διάταξθσ. 
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διακοπισ τθσ ςφνδεςθσ (και όχι ςε επόμενα ζτθ), εφόςον υπεγράφθςαν για αυτζσ 

ςυμβάςεισ κατά το χρονικό διάςτθμα που υφίςτατο θ ςχζςθ ςφνδεςθσ. 

Τα υπόχρεα πρόςωπα υποχρεοφνται να υποβάλλουν ςυνοπτικό πίνακα 

πλθροφοριϊν ανά φορολογικό ζτοσ για τισ ενδοομιλικζσ τουσ ςυναλλαγζσ, κακϊσ 

και να τθροφν Φάκελο Τεκμθρίωςθσ και να προςκομίηουν αυτόν ςτισ αρμόδιεσ 

φορολογικζσ αρχζσ, εφόςον τουσ ηθτθκεί για ζλεγχο. 

5.4.2.4 Απαλλαγζσ – Εξαιρζςεισ. 

Απαλλαγι από τθν υποχρζωςθ τιρθςθσ Φακζλου Τεκμθρίωςθσ κατά τα 

ανωτζρω προβλζπεται ςτθν περίπτωςθ που ο κφκλοσ εργαςιϊν του υπόχρεου δεν 

υπερβαίνει τα πζντε εκατομμφρια (5.000.000) ευρϊ κατά το οικείο φορολογικό 

ζτοσ και οι ςυναλλαγζσ ι θ μεταφορά λειτουργιϊν με ςυνδεδεμζνα πρόςωπα 

ανζρχονται μζχρι εκατό χιλιάδεσ ευρϊ (100.000) ετθςίωσ και ακροιςτικϊσ. 

Ανάλογθ απαλλαγι προβλζπεται για τουσ υπόχρεουσ των οποίων ο κφκλοσ 

εργαςιϊν υπερβαίνει τα πζντε εκατομμφρια (5.000.000) ευρϊ κατά τθν ελεγχόμενθ 

χριςθ και οι ςυναλλαγζσ ι θ μεταφορά λειτουργιϊν με ςυνδεδεμζνα πρόςωπα 

ανζρχονται ετθςίωσ και ακροιςτικϊσ μζχρι διακόςιεσ χιλιάδεσ (200.000) ευρϊ (βλ. 

παρ. 2 αρ. 21, Ν. 4174/2013)115. 

Απαλλάςςονται επίςθσ τα φυςικά πρόςωπα, ανεξάρτθτα εάν αυτά αςκοφν ι 

όχι επιχειρθματικι δραςτθριότθτα (ατομικι επιχείρθςθ). Σε περίπτωςθ 

ενδοομιλικισ ςυναλλαγισ δθλαδι, υπόχρεοσ προσ τεκμθρίωςθ είναι το 

αντιςυμβαλλόμενο μζροσ του φυςικοφ προςϊπου. 

Πςον αφορά τα αλλοδαπά νομικά πρόςωπα και τισ νομικζσ οντότθτεσ, 

διευκρινίηεται ότι, με βάςθ τισ διατάξεισ των άρκρων 50 και 51 του ν.4172/2013 και 

του άρκρου 21 του ν.4174/2013, υποχρζωςθ τεκμθρίωςθσ ζχουν ςε κάκε 

περίπτωςθ οι μόνιμεσ εγκαταςτάςεισ των προςϊπων αυτϊν ςτθν Ελλάδα, όπωσ 

αυτζσ ορίηονται κατά τθν ζννοια των διατάξεων του άρκρου 6 του ν.4172/2013 ι 

τθσ οικείασ Σφμβαςθσ περί Αποφυγισ τθσ Διπλισ Φορολογίασ, για τισ ςυναλλαγζσ 

τουσ με ςυνδεδεμζνα με αυτζσ πρόςωπα, κακϊσ και για τισ ςυναλλαγζσ που 

αναφζρονται ρθτά ςτισ διατάξεισ τθσ παρ. I του άρκρου 21 του ν.4172/2013116. 

Εξ άλλου, ςε περιπτϊςεισ ςφναψθσ δανειακϊν ςυμβάςεων κακϊσ και παροχισ 

πιςτϊςεων, ταμειακϊν διευκολφνςεων και κατακζςεων μεταξφ ςυνδεδεμζνων 

προςϊπων τθσ περίπτωςθσ η' του άρκρου 2 του ν.4172/2013 και προκειμζνου για 

τον υπολογιςμό των ορίων τθσ παρ. 2 του άρκρου 21 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), 

βάςει των οποίων υφίςταται απαλλαγι ι υποχρζωςθ τεκμθρίωςθσ των τιμϊν των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, λαμβάνεται υπόψθ το ποςό των δεδουλευμζνων τόκων 

                                                 
115 ΡΟΛ. 1097/2014 
116

 Ιτοι, (α) μόνιμεσ εγκαταςτάςεισ αλλοδαπϊν επιχειριςεων ςε ςχζςθ με τισ ςυναλλαγζσ τουσ με τα 

ςυνδεδεμζνα πρόςωπα του κεντρικοφ τουσ ςτθν αλλοδαπι κακϊσ και (β) θμεδαπά νομικά πρόςωπα ι νομικζσ 

οντότθτεσ για τισ ςυναλλαγζσ τουσ με τισ μόνιμεσ εγκαταςτάςεισ τουσ ςτθν αλλοδαπι. 
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που χρεϊνεται/πιςτϊνεται και όχι το ποςό του κεφαλαίου, επί του οποίου 

υπολογίςκθκαν117. 

5.4.2.5 Φάκελοι Σεκμθρίωςθσ. 

Ο Φάκελοσ Τεκμθρίωςθσ αποτελείται από δφο μζρθ, τον Βαςικό Φάκελο 

Τεκμθρίωςθσ και τον Ελλθνικό Φάκελο Τεκμθρίωςθσ. Ο Βαςικόσ Φάκελοσ, ο οποίοσ 

ςε περίπτωςθ ομίλου είναι κοινόσ για όλεσ τισ επιχειριςεισ του ομίλου, περιζχει 

κοινζσ τυποποιθμζνεσ πλθροφορίεσ για τον υπόχρεο, τισ μόνιμεσ εγκαταςτάςεισ 

του και τα ςυνδεδεμζνα με αυτόν πρόςωπα. Ο Ελλθνικόσ Φάκελοσ Τεκμθρίωςθσ 

ςυμπλθρϊνει τον Βαςικό Φάκελο και περιζχει πρόςκετεσ πλθροφορίεσ ςχετικά με 

τισ προσ τεκμθρίωςθ ςυναλλαγζσ. Το ακριβζσ περιεχόμενο και τα ςτοιχεία που 

περιζχονται ςτο Φάκελο Τεκμθρίωςθσ και το Συνοπτικό Ρίνακα Ρλθροφοριϊν 

κακορίηονται με απόφαςθ του (νυν Διοικθτι τθσ ΑΑΔΕ) Γενικοφ Γραμματζα (ΡΟΛ. 

1097/09.04.2014 τροποποιθκείςα από τθν ΡΟΛ. 1144/15.05.2014) και αναλφονται 

ςτθ ςυνζχεια. 

• Βαςικόσ Φάκελοσ Σεκμθρίωςθσ 

Ριο αναλυτικά περιλαμβάνει τα εξισ ςτοιχεία118: 

α) μια γενικι περιγραφι των δραςτθριοτιτων και τθσ ςτρατθγικισ του 

υπόχρεου, ςυμπεριλαμβανομζνων των αλλαγϊν που ζγιναν ςε ςφγκριςθ με το 

προθγοφμενο φορολογικό ζτοσ, 

β) μια γενικι περιγραφι, ςε περίπτωςθ ομίλου, τθσ οργανωτικισ, νομικισ και 

λειτουργικισ δομισ του, που περιλαμβάνει το οργανόγραμμα, τον κατάλογο των 

μελϊν του, ςυμπεριλαμβανομζνων των μόνιμων εγκαταςτάςεων, περιγραφι τθσ 

ςχζςθσ ςφνδεςθσ αυτϊν, κακϊσ και τισ αλλαγζσ ςε ςφγκριςθ με το προθγοφμενο 

φορολογικό ζτοσ ςτθν ιδιοκτθςία των άυλων περιουςιακϊν ςτοιχείων, των 

χρθματοοικονομικϊν ςυναλλαγϊν και των φορολογικϊν αποτελεςμάτων του 

ομίλου, 

γ) μια γενικι περιγραφι των ςυνδεδεμζνων προςϊπων ι και των μονίμων 

εγκαταςτάςεων τουσ που ςυμμετζχουν ςτισ προσ τεκμθρίωςθ ςυναλλαγζσ, 

δ) μια γενικι περιγραφι των προσ τεκμθρίωςθ ςυναλλαγϊν, ςτισ οποίεσ 

ςυμμετζχουν τα ςυνδεδεμζνα πρόςωπα, ιτοι μια γενικι περιγραφι: 

(i) τθσ φφςθσ των ςυναλλαγϊν (πϊλθςθ αγακϊν, παροχι υπθρεςιϊν, 

χρθματοοικονομικζσ ςυναλλαγζσ, άυλα περιουςιακά ςτοιχεία, κ.λπ.), 

(ii) τθσ ροισ των  τιμολογίων και 

(iii) του φψουσ των ςυναλλαγϊν 

                                                 
117

 ΡΟΛ. 1142/2015 
118

ΡΟΛ. 1144/2014 
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ε) μια γενικι περιγραφι των επιτελοφμενων λειτουργιϊν, των κινδφνων που 

αντιμετωπίηονται, κακϊσ και των αλλαγϊν, που μπορεί να επζρχονται ςτισ 

λειτουργίεσ και ςτουσ κινδφνουσ ςε ςχζςθ με το προθγοφμενο φορολογικό ζτοσ, 

ςτ) τθν ιδιοκτθςία άυλων περιουςιακϊν ςτοιχείων (διπλϊματα ευρεςιτεχνίασ, 

εμπορικά ςιματα, εμπορικζσ ονομαςίεσ, τεχνογνωςία, κ.λπ.) και τθν πλθρωμι ι 

είςπραξθ δικαιωμάτων, 

η) μια περιγραφι τθσ τιμολογιακισ πολιτικισ του, που να επεξθγεί τθν τιρθςθ 

τθσ αρχισ τθσ ανοιχτισ αγοράσ ςτισ ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ, 

θ) κατάλογο ςυμφωνιϊν κατανομισ κόςτουσ, αποφάςεων προζγκριςθσ 

μεκοδολογίασ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ και δικαςτικϊν αποφάςεων που αφοροφν 

τα μζλθ του ομίλου, ςχετικά με τον κακοριςμό των τιμϊν των ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν τουσ, 

κ) περιγραφι των ςυναλλαγϊν που πραγματοποιικθκαν εντόσ του 

φορολογικοφ ζτουσ, με πρόςωπα που ο υπόχρεοσ κατζςτθ ςυνδεδεμζνοσ ι 

διακόπθκε θ ςχζςθ ςφνδεςθσ εντόσ του ιδίου φορολογικοφ ζτουσ, πριν τθν ςφνδεςθ 

ι μετά τθ διακοπι, προκειμζνου να παρζχεται θ δυνατότθτα, εάν πλθροφν τα 

κριτιρια ςυγκριςιμότθτασ, να χρθςιμοποιθκοφν ωσ ςυγκριτικά ςτοιχεία. 

• Ελλθνικόσ Φάκελοσ τεκμθρίωςθσ 

Ριο αναλυτικά περιλαμβάνει τα εξισ ςτοιχεία119 : 

α) λεπτομερι περιγραφι του υπόχρεου και τθσ ςτρατθγικισ του, 

ςυμπεριλαμβανομζνων των αλλαγϊν που ζγιναν ςε ςφγκριςθ με το προθγοφμενο 

φορολογικό ζτοσ, 

β) λεπτομερι περιγραφι των προσ τεκμθρίωςθ ςυναλλαγϊν θ οποία 

περιλαμβάνει: 

i) τθ φφςθ των ςυναλλαγϊν (πϊλθςθ αγακϊν, παροχι υπθρεςιϊν, 

χρθματοοικονομικζσ ςυναλλαγζσ, άυλα περιουςιακά ςτοιχεία, κλπ.), ii) τθ ροι των 

τιμολογίων, iii) το φψοσ των ςυναλλαγϊν, iv)περιγραφι των ζκτακτων ςυναλλαγϊν 

ι γεγονότων, ςυμπεριλαμβανομζνων εκείνων που προκφπτουν από τθ μεταφορά 

λειτουργιϊν όπωσ αυτι ορίηεται από τισ διατάξεισ του άρκρου 51 του ν. 4172/2013 

(ΚΦΕ), ν)ειδικότερα ςε περίπτωςθ πϊλθςθσ/αγοράσ ι μεταβίβαςθσ άυλων 

περιουςιακϊν ςτοιχείων ςε ι από ςυνδεδεμζνο πρόςωπο, πρόςκετεσ πλθροφορίεσ 

(ςχετικά με τισ ςυναλλαγζσ αυτζσ) για τθν τιρθςθ τθσ αρχισ των ίςων αποςτάςεων, 

δθλαδι τθν τιμι ςτθν οποία ζνα ανεξάρτθτο πρόςωπο κα ιταν διατεκειμζνο να 

πουλιςει ι μεταβιβάςει και τθν αξία, ςτθν οποία ζνα ανεξάρτθτο πρόςωπο κα 

ιταν διατεκειμζνο να αποκτιςει το εν λόγω άυλο περιουςιακό ςτοιχείο υπό 

ςυγκρίςιμεσ ςυνκικεσ, λαμβάνοντασ υπόψθ τα αναμενόμενα οφζλθ και τθν 

χρθςιμότθτα για τθν επιχείρθςθ του. 

                                                 
119 ΡΟΛ 1144/2014 
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γ) ςυγκριτικι ανάλυςθ, ιτοι: 

i) χαρακτθριςτικά των περιουςιακϊν ςτοιχείων και των υπθρεςιϊν, κακϊσ και 

ςυναφείσ πλθροφορίεσ ςχετικά με εςωτερικά και/ι εξωτερικά ςυγκριτικά ςτοιχεία, 

εφόςον διατίκενται. Ειδικοί παράγοντεσ πρζπει να λθφκοφν υπόψθ, προκειμζνου 

να δικαιολογθκεί θ ςυγκριςιμότθτα των άυλων περιουςιακϊν ςτοιχείων και θ 

ςφμφωνθ με τθν αρχι των ίςων αποςτάςεων τιμι όπωσ: τα αναμενόμενα οφζλθ, 

γεωγραφικοί περιοριςμοί, μεταβίβαςθ δικαιωμάτων αποκλειςτικότθτασ ι όχι, 

ςυμμετοχι του αποκτϊντοσ ςτισ μελλοντικζσ εξελίξεισ, ii) λειτουργικι ανάλυςθ 

(επιτελοφμενεσ λειτουργίεσ, περιουςιακά ςτοιχεία που χρθςιμοποιοφνται, 

επιχειρθματικοί κίνδυνοι), iii) ςυμβατικοί όροι, iv) οικονομικζσ ςυνκικεσ και ν) 

ειδικζσ ςτρατθγικζσ τθσ επιχείρθςθσ 

δ) επεξιγθςθ για τθν επιλογι και τον τρόπο εφαρμογισ τθσ/των μεκόδου/ων 

κακοριςμοφ των τιμϊν των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, 

ε) περιγραφι τθσ εφαρμογισ τθσ πολιτικισ του υπόχρεου ςχετικά με το 

κακοριςμό των τιμϊν των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, 

ςτ) δζςμευςθ του υπόχρεου να παρζχει κάκε ςυμπλθρωματικι πλθροφορία 

ςχετικι με τισ ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ του, κατόπιν αιτιματοσ τθσ Φορολογικισ 

Διοίκθςθσ και εντόσ εφλογθσ προκεςμίασ, ιδιαιτζρωσ ςτθ περίπτωςθ φορολογικοφ 

ελζγχου, 

η) δικαιολόγθςθ του τρόπου υπολογιςμοφ τθσ αναπροςαρμογισ, όταν ο 

υπόχρεοσ αναπροςαρμόηει τα φορολογθτζα κζρδθ του, προκειμζνου να 

ςυμμορφωκεί με τθν αρχι των ίςων αποςτάςεων, 

θ) περιγραφι και λεπτομερι αιτιολόγθςθ τυχόν προςαρμογϊν που ζχουν γίνει 

για τθν επίτευξθ ςυγκριςιμότθτασ, 

κ) πρόςκετεσ πλθροφορίεσ για ςυναλλαγζσ που διενεργοφνται με ςυνδεδεμζνα 

πρόςωπα που είναι εγκατεςτθμζνα ι ζχουν τθ φορολογικι τουσ κατοικία ςε κράτθ 

μθ ςυνεργάςιμα ςτο φορολογικό τομζα, που ςε περίπτωςθ ομίλου κα 

περιλαμβάνουν και τα ςτοιχεία του ιςολογιςμοφ και τθσ κατάςταςθσ 

αποτελεςμάτων χριςεωσ του/των ςυνδεδεμζνου/ων προςϊπου/ων, 

ι) διάγραμμα ροισ των ςυναλλαγϊν, ςυμπεριλαμβανομζνων και των ζκτακτων, 

κ) αντίγραφα των ςυμβάςεων που διζπουν τισ υπό τεκμθρίωςθ ςυναλλαγζσ. 

Ο Φάκελοσ Τεκμθρίωςθσ τθρείται ςτθν ζδρα του υπόχρεου κακ' όλο το χρονικό 

διάςτθμα, για το οποίο υφίςταται υποχρζωςθ διαφφλαξθσ των βιβλίων και 

ςτοιχείων του αντίςτοιχου φορολογικοφ ζτουσ. Ο Φάκελοσ Τεκμθρίωςθσ τίκεται 

ςτθ διάκεςθ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ οποτεδιποτε ηθτθκεί από αυτι εντόσ 

τριάντα (30) θμερϊν από τθν παραλαβι του ςχετικοφ αιτιματοσ από τον υπόχρεο. 

Ο Φάκελοσ Τεκμθρίωςθσ περιλαμβάνει, όπωσ αναφζρκθκε, ςτα ςτοιχεία του 

ειδικό κεφάλαιο, ςτον οποίο περιγράφονται γεγονότα που ζχουν αντίκτυπο ςτισ 

πλθροφορίεσ και τα ςτοιχεία που παρζχονται ςτουσ Φακζλουσ και που οφείλονται 

ςε οποιαδιποτε μεταβολι των ςυνκθκϊν τθσ αγοράσ. Ο υποκείμενοσ ςτο φόρο 

οφείλει να ενθμερϊνει το Φάκελο ζωσ το τζλοσ του φορολογικοφ ζτουσ, εντόσ του 



70 

 

οποίου λαμβάνει χϊρα θ παραπάνω μεταβολι. Με τθν επιφφλαξθ των ανωτζρω οι 

Φάκελοι Τεκμθρίωςθσ ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν μποροφν να χρθςιμοποιθκοφν 

για το επόμενο φορολογικό ζτοσ, εφόςον επικαιροποιθκοφν ενςωματϊνοντασ όλεσ 

τισ αναγκαίεσ αλλαγζσ.  

5.4.2.6 Προκεςμίεσ Τποβολισ. 

Στθν παράγραφο 3 του άρκρου 21 του ΚΦΔ ορίηεται ότι ο Φάκελοσ 

Τεκμθρίωςθσ καταρτίηεται, για τισ ςυναλλαγζσ των φορολογιικϊν ετϊν από 

1.1.2015 και μετά, μζχρι λιξεωσ τθσ προκεςμίασ υποβολισ τθσ ετιςιασ διλωςθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ. Μζςα ςτθν ίδια προκεςμία υποβάλλεται θλεκτρονικά 

ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ ο Συνοπτικόσ Ρίνακασ Ρλθροφοριϊν (ΣΡΡ) για κάκε 

φορολογικό ζτοσ, εφόςον δεν ςυντρζχει περίπτωςθ απαλλαγισ από τθν 

υποχρζωςθ τιρθςθσ Φακζλου Τεκμθρίωςθσ, υπό τισ προχποκζςεισ που 

περιγράφθκαν παραπάνω. Σθμειϊνεται ότι αρχικά ο νομοκζτθσ προζβλεπε 

διάςτθμα 50 θμερϊν, το οποίο μεταβλικθκε με τθν παρ. 2 του άρκρου 44 του ν. 

4223/2013 και, εν ςυνεχεία, μεταβλικθκε πάλι, με τον κακοριςμό τθσ λιξθσ τθσ 

προκεςμίασ υποβολισ να ςυμπίπτει με τθν προκεςμία υποβολισ τθσ ετιςιασ 

φορολογικισ διλωςθσ ειςοδιματοσ, με τθν διάταξθ του άρκρου 40 παρ. 6α του 

Ν.4410/2016120. 

5.4.2.7 Περιεχόμενο ΢υνοπτικοφ Πίνακα Πλθροφοριϊν. 

Οι υπόχρεοι ςε τιρθςθ Φακζλου Τεκμθρίωςθσ υποβάλλουν Συνοπτικό Ρίνακα 

Ρλθροφοριϊν για κάκε φορολογικό ζτοσ θλεκτρονικά ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ 

(Διεφκυνςθ Θλεκτρονικισ Διακυβζρνθςθσ του Υπουργείου Οικονομικϊν) εντόσ τθσ 

λιξθσ τθσ προκεςμίασ υποβολισ τθσ ετιςιασ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ. Ο 

ςυνοπτικόσ πίνακασ πλθροφοριϊν είναι ςυνοδευτικόσ του Φακζλου Τεκμθρίωςθσ 

και υποβάλλεται προκειμζνου να αξιοποιθκοφν φορολογικά οι παρεχόμενεσ 

πλθροφορίεσ και ςε καμία περίπτωςθ δεν πρζπει να εκλαμβάνεται ωσ πλιρθσ και 

εκτενισ τεκμθρίωςθ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, προκειμζνου να κρικεί ωσ 

απόδειξθ για τθν ςυμβατότθτα των τελευταίων με τθν ζννοια τθσ παρ.1 του άρκρου 

50 του Κ.Φ.Ε. («αρχι τθσ ανοιχτισ αγοράσ ι τθσ ελεφκερθσ αγοράσ ι των ίςων 

αποςτάςεων. 

5.4.2.8 Πρόςτιμα – Κυρϊςεισ. 

Ο Φάκελοσ Τεκμθρίωςθσ ι αντίςτοιχα ο Συνοπτικόσ Ρίνακασ Ρλθροφοριϊν 

κεωρείται μθ πλιρθσ ι μθ επαρκισ εφόςον δεν ζχει καταρτιςτεί ςφμφωνα με τα 

οριηόμενα ςτθν ΡΟΛ 1097/2014, ζχει ελλείψεισ ωσ προσ το περιεχόμενο ι 

                                                 
120 Σφμφωνα με τθ διάταξθ του άρκρου 40 παρ.6

α
 του Ν.4410/2016, θ προκεςμία υποβολισ του ΣΡΡ είναι ζωσ 

τθ λιξθ τθσ προκεςμίασ υποβολισ τθσ ετιςιασ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ, και αφορά τισ ςυναλλαγζσ 

φορολογικϊν ετϊν από 1.1.2015 και μετά ςφμφωνα με τθν διάταξθ τθσ παρ.6β του ίδιου άρκρου και νόμου. 
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περιλαμβάνει ανακριβείσ πλθροφορίεσ, που κακιςτοφν ανζφικτεσ τισ ελεγκτικζσ 

επαλθκεφςεισ ορκότθτασ υπολογιςμοφ ι τεκμθρίωςθσ των τιμϊν των 

ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν 

• Εκπρόκεςμθ Τποβολι ΢υνοπτικοφ Πίνακα Πλθροφοριϊν 

Βάςει τθσ παρ. 1 του άρκρου 56 του Ν. 4174/13, θ εκπρόκεςμθ υποβολι του 

ςυνοπτικοφ πίνακα πλθροφοριϊν επιςφρει πρόςτιμο, υπολογιηόμενο πρόςτιμο 

1/1000 επί των ςυναλλαγϊν του υπόχρεου φορολογουμζνου, για τισ οποίεσ υπιρχε 

υποχρζωςθ τεκμθρίωςθσ. Το παραπάνω πρόςτιμο δεν δφναται να είναι μικρότερο 

των πεντακοςίων (500) ευρϊ και μεγαλφτερο των δφο χιλιάδων (2.000) ευρϊ121. 

• Εκπρόκεςμθ Τποβολι Σροποποιθτικοφ ΢υνοπτικοφ Πίνακα Πλθροφοριϊν 

Τα παραπάνω ιςχφουν και για τισ περιπτϊςεισ που υπάρχει εκπρόκεςμθ 

υποβολι τροποποιθτικοφ ςυνοπτικοφ πίνακα πλθροφοριϊν. Δθλαδι αφορά ςτισ 

περιπτϊςεισ που ζχει υποβλθκεί εντόσ του προβλεπόμενου από το νόμο122 χρόνου 

ο ΣΡΡ και ςτθν ςυνζχεια, μετά τθν λιξθ του χρόνου αυτοφ, υποβλθκεί 

τροποποιθτικόσ ΣΡΡ. Σε αυτζσ λοιπόν τισ περιπτϊςεισ, και με τθν προχπόκεςθ ότι θ 

τροποποίθςθ επιφζρει μεταβολζσ ςτα ςυνολικά ποςά των ςυναλλαγϊν πάνω από 

200.000 ευρϊ, επιβάλλεται και πάλι πρόςτιμο ίςο με το 1/1000 επί των 

ςυναλλαγϊν του υπόχρεου φορολογουμζνου, για τισ οποίεσ υπιρχε υποχρζωςθ 

τεκμθρίωςθσ. Το παραπάνω πρόςτιμο δεν δφναται να είναι μικρότερο των 

πεντακοςίων (500) ευρϊ και μεγαλφτερο των δφο χιλιάδων (2.000) ευρϊ. 

• Μθ υποβολι ΢υνοπτικοφ Πίνακα Πλθροφοριϊν 

Και πάλι ςφμφωνα με το άρκρο 56 του Ν. 4174/2013 το πρόςτιμο τθσ μθ 

υποβολισ ΣΡΡ μεταβάλλεται ςτο 1/100 των ςυναλλαγϊν, για τισ οποίεσ υπιρχε 

υποχρζωςθ τεκμθρίωςθσ, με κατϊτατο επιτρεπόμενο όριο τα δφο χιλιάδεσ 

πεντακόςια (2.500) ευρϊ και ανϊτατο τα δζκα χιλιάδεσ (10.000) ευρϊ. 

• Τποβολι ανακριβοφσ ι ατελοφσ ΢υνοπτικοφ Πίνακα Πλθροφοριϊν 

Το πρόςτιμο τθσ περίπτωςθσ υποβολισ ανακριβοφσ ι ατελοφσ ςυνοπτικοφ 

πίνακα πλθροφοριϊν ακολουκεί τον υπολογιςμό του προςτίμου περί τθσ 

εκπρόκεςμθσ υποβολισ του ςυνοπτικοφ με τθ διαφορά ότι το 1/1000 υπολογίηεται 

επί των ποςϊν που αφορά θ ανακρίβεια και επιβάλλεται μόνο όταν θ ανακρίβεια 

αφορά ποςοςτό μεγαλφτερο του 10% των προσ υποχρζωςθ τεκμθρίωςθσ 

ςυναλλαγϊν. Ρροφανϊσ ιςχφουν και τα επιτρεπόμενα όρια του προςτίμου όπωσ 

ορίηονται παραπάνω (500 ευρϊ ζωσ 2.000 ευρϊ). 

• Εκπρόκεςμθ ι/και μθ διάκεςθ του φακζλου τεκμθρίωςθσ 

Με τθν εφαρμογι των άρκρων του ιςχφοντοσ νομοκετικοφ πλαιςίου γίνεται 

μια προςπάκεια κατθγοριοποίθςθσ των περιπτϊςεων εκπρόκεςμθσ διάκεςθσ ι/και 

μθ διάκεςθσ του φακζλου τεκμθρίωςθσ ςτθν Φορολογικι Διοίκθςθ, με ταυτόχρονθ 

ςταδιακι αφξθςθ του τελικοφ ποςοφ του προςτίμου. Κριτιριο τθσ εν λόγω 

                                                 
121

Γκζκασ Ν., Ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ ςφμφωνα με τουσ ΚΦΕ και ΚΦΔ, Επιχείρθςθ, Τεφχοσ 125/2016, Απρίλιοσ 

2016, ςελ. 305-309, Σηίφασ Γ., Ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ - Θ ςυμπλιρωςθ του Φακζλου Τεκμθρίωςθσ και του 

Συνοπτικοφ Ρίνακα Ρλθροφοριϊν, Επιχείρθςθ/Φεβρουάριοσ 2016, ς. 104 επ. 
122

 Βλ. ο.π. άρκρο 40 παρ.6
α
 Ν.4410/2016 
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κατθγοριοποίθςθσ αποτελεί το χρονικό διάςτθμα που ξεκινά από τθν θμζρα 

κοινοποίθςθσ τθσ ςχετικισ πρόςκλθςθσ για τθν διάκεςθ του φακζλου, ζωσ τθν 

θμζρα που ο φάκελοσ τελικά παραδίδεται ςτθν Φ.Δ. 

Συνεπϊσ, διακρίνονται τζςςερισ (4) βαςικζσ περιπτϊςεισ: 

α) Ο φάκελοσ παραδίδεται ζωσ και τθν 30θ θμζρα από τθν θμζρα κοινοποίθςθσ 

τθσ ςχετικισ πρόςκλθςθσ, ςυνεπϊσ δεν επιβάλλεται κάποιο πρόςτιμο. 

β) Ο φάκελοσ παραδίδεται ςτο χρονικό διάςτθμα μεταξφ τθσ 31θσ θμζρασ και 

τθσ 60θσ θμζρασ από τθν κοινοποίθςθ τθσ ςχετικισ πρόςκλθςθσ. Σε αυτι τθν 

περίπτωςθ δεν ζχει τθρθκεί το προβλεπόμενο χρονικό περικϊριο και επιβάλλεται 

πρόςτιμο αξίασ 5.000 ευρϊ. 

γ) Ο φάκελοσ παραδίδεται ςτο χρονικό διάςτθμα μεταξφ τθσ 61θσ θμζρασ και 

τθσ 90θσ θμζρασ από τθν κοινοποίθςθ τθσ ςχετικισ πρόςκλθςθσ. Σε αυτι τθν 

περίπτωςθ δεν ζχει τθρθκεί το προβλεπόμενο χρονικό περικϊριο και επιβάλλεται 

πρόςτιμο αξίασ 10.000 ευρϊ. 

δ) Ο φάκελοσ παραδίδεται πζραν τθσ 90θσ θμζρασ από τθν κοινοποίθςθ τθσ 

ςχετικισ πρόςκλθςθσ. Σε αυτι τθν περίπτωςθ δεν ζχει τθρθκεί το προβλεπόμενο 

χρονικό περικϊριο και επιβάλλεται πρόςτιμο αξίασ 20.000 ευρϊ. Το ίδιο ιςχφει και 

τθν περίπτωςθ που τελικά ο φάκελοσ τεκμθρίωςθσ δεν τεκεί τελικά ςτθ διάκεςθ 

τθσ φορολογικισ διοίκθςθσ.  

Στο ςθμείο αυτό πρζπει να αναφερκεί ότι οι διατάξεισ τθσ παραγράφου 3 του 

άρκρου 54 του ΚΦΔ ςφμφωνα με τισ οποίεσ ςε περίπτωςθ υποτροπισ εντόσ τθσ 

πενταετίασ από τθν ζκδοςθ τθσ ςχετικισ πράξθσ τα πρόςτιμα διπλαςιάηονται και ςε 

περίπτωςθ κάκε επόμενθσ ίδιασ παράβαςθσ αυτά τετραπλαςιάηονται, 

εφαρμόηονται και για τισ παραβάςεισ του άρκρου 56 του ΚΦΔ. 

Σχθματικά, οι παραβάςεισ και τα πρόςτιμα του άρκρου 56 του Ν. 4174/2013 

(ΚΦΔ) αποτυπϊνονται ςτον πίνακα που ακολουκεί: 

 

Πίνακασ 5.2 

ΠΑΡΑΒΑ΢Η 
ΠΡΟ΢ΣΙΜΟ 

Ροςοςτό ςτα 

 ακακ.ζςοδα 
Κατϊτατο  Ανϊτατο 

 

Συνοπτικόσ 

Ρίνακασ 

Ρλθροφοριϊν 

Εκπρόκεςμθ/ 

Ανακριβισ 

υποβολι 

1/1000 500€ 2.000€ 

Μθ υποβολι 1/1000 2.500€ 10.000€ 

Εκπρόκεςμθ 

Υποβολι 

Φακζλου 

31-60 θμζρεσ  5.000€ 

61-90 θμζρεσ  10.000€ 

91θμζρεσ/μθ 

υποβολι 

 20.000€ 
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5.5 Η φορολογικι μεταχείριςθ των ενδοομιλικϊν μεριςμάτων.  

Στο άρκρο 48 του Ν 4172/2013 ορίηεται ότι από το φόρο απαλλάςονται τα 

ενδοομιλικά μερίςματα που ειςπράττονται από νομικό πρόςωπο (μθτρικι 

εταιρία)123, φορολογικό κάτοικο Ελλάδασ, εφόςον ςωρευτικά το νομικό πρόςωπο 

που προβαίνει ςτθ διανομι (κυγατρικι εταιρεία):  

α) περιλαμβάνεται ςτουσ τφπουσ που απαρικμοφνται ςτο Ραράρτθμα Λ Μζροσ 

Α' τθσ Οδθγίασ 2011/96/ΕΕ124, όπωσ ιςχφει, και 

β) είναι φορολογικόσ κάτοικοσ κράτουσ μζλουσ τθσ ΕΕ, ςφμφωνα με τθ 

νομοκεςία του κράτουσ αυτοφ και δεν κεωρείται κάτοικοσ τρίτου κράτουσ εκτόσ ΕΕ 

κατ' εφαρμογιν όρων ςφμβαςθσ αποφυγισ διπλισ φορολογίασ που ζχει ςυναφκεί 

με αυτό το τρίτο κράτοσ, και 

γ) υπόκειται, χωρίσ τθ δυνατότθτα επιλογισ ι απαλλαγισ, ςε ζναν από τουσ 

φόρουσ που αναφζρονται ςτο Ραράρτθμα Λ Μζροσ Β' τθσ Οδθγίασ 2011/96/ΕΕ ι ςε 

οποιοδιποτε άλλον φόρο αντικαταςτιςει ζναν από τουσ φόρουσ αυτοφσ, και 

δ) ο λιπτθσ φορολογοφμενοσ κατζχει ελάχιςτο ποςοςτό ςυμμετοχισ 

τουλάχιςτον δζκα τοισ εκατό (10%) τθσ αξίασ ι του πλικουσ του μετοχικοφ ι 

βαςικοφ κεφαλαίου ι των δικαιωμάτων ψιφου του νομικοφ προςϊπου που 

διανζμει, και 

ε) το ελάχιςτο ποςοςτό ςυμμετοχισ διακρατείται τουλάχιςτον είκοςι τζςςερεισ 

(24) μινεσ. 

Το άρκρο 48 του ΚΦΕ δθλαδι προβλζπει τθν απαλλαγι από το φόρο 

ειςοδιματοσ των ενδοομιλικϊν μεριςμάτων που αποκτϊνται από νομικά πρόςωπα 

(μθτρικζσ εταιρίεσ), που ζχουν τθ φορολογικι τουσ κατοικία ςτθν Ελλάδα, από 

ςυνδεδεμζνα νομικά πρόςωπα (κυγατρικζσ εταιρίεσ), που ζχουν τθ φορολογικι 

τουσ κατοικία ςε άλλο κράτοσ μζλοσ τθσ ΕΕ ι του ΕΟΧ, εφόςον ςυντρζχουν οι 

                                                 
123 Bλ. Ρολ. 1039/26.1.2015 εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων με κζμα «Οδθγίεσ για τθν 

εφαρμογι των άρκρων 48 και 63 του Ν 4172/2013, αναφορικά με τθν απαλλαγι ενδοομιλικϊν μεριςμάτων και 

παρακράτθςθσ φόρου ενδοομιλικϊν πλθρωμϊν», όπου παρατθρείται ότι ο λιπτθσ των μεριςμάτων πρζπει να 

είναι, κατά τθ ρθτι διατφπωςθ του νόμου, νομικό πρόςωπο κατά τα οριηόμενα ςτθν περ. γ) του άρκρου 2 του 

ΚΦΕ, ιτοι επιχείρθςθ ι εταιρία με νομικι προςωπικότθτα ι ζνωςθ επιχειριςεων ι εταιριϊν με νομικι 

προςωπικότθτα (κεφαλαιουχικζσ και προςωπικζσ εταιρίεσ). Κατά ςυνζπεια, τα μερίςματα που ειςπράττει 

ςυνεταιριςμόσ, νομικό πρόςωπο μθ κερδοςκοπικοφ χαρακτιρα, κοινωνία, κ.λπ. από ςυνδεδεμζνθ με αυτιν 

πρόςωπο, δεν εμπίπτουν ςτισ διατάξεισ του εν λόγω άρκρου και, επομζνωσ, δεν απαλλάςςονται τθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ. 
124 Οδθγία 2011/96/ΕΕ του Συμβουλίου τθσ 30θσ Νοεμβρίου 2011 ςχετικά με το κοινό φορολογικό κακεςτϊσ το 

οποίο ιςχφει για τισ μθτρικζσ και τισ κυγατρικζσ εταιρίεσ διαφορετικϊν κρατϊν μελϊν, ςτθν οποία 

ενςωματϊκθκαν οι διατάξεισ τθσ Οδθγίασ 90/435/ΕΟΚ, όπωσ τροποποιικθκαν με τισ Οδθγίεσ 2003/123/ΕΚ και 

2006/98/ΕΚ(http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:345:0008:0016:el:PDF).Θ διάταξθ 

του άρκρου 48 του Ν 4172/2013 ςτθρίηεται ςτθ διάταξθ τθσ παρ. 1 του άρκρου 4 τθσ Οδθγίασ 2011/96/ΕΕ, 

όπου προβλζπεται ότι το κράτοσ μζλοσ τθσ μθτρικισ εταιρίασ υποχρεοφται να μθν φορολογεί τα διανεμόμενα 

προσ αυτιν κζρδθ από τθ κυγατρικι τθσ εταιρία ι, εάν τα φορολογεί, να επιτρζπει ςτθ μθτρικι εταιρία να 

εκπίπτει από το ποςό του φόρου που αναλογεί ςτο ςυνολικό τθσ ειςόδθμα, το φόρο που ζχει καταβλθκεί για τα 

διανεμόμενα κζρδθ ςτο όνομα τθσ κυγατρικισ εταιρίασ (exemption method or credit method). 
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προχποκζςεισ που κεςπίηονται ςτθν Οδθγία 2011/96/ΕΕ. Συνεπϊσ, ςε αυτιν τθν 

περίπτωςθ θ ωφζλεια για τθ μθτρικι εταιρεία ανακφπτει αμζςωσ, κατά τθν 

καταβολι του μερίςματοσ125. Ρρζπει να διευκρινιςκεί ότι θ απαλλαγι από τθν 

παρακράτθςθ ςτθν πθγι των κερδϊν που θ κυγατρικι εταιρεία διανζμει ςτθν 

μθτρικι τθσ αποςκοπεί ςτθν αποφυγι διπλισ ι αλλεπάλλθλθσ φορολογιςεωσ των 

κερδϊν αυτϊν126. 

Από τθ γραμματικι ερμθνεία τθσ ανωτζρω διάταξθσ ςυνάγεται ότι το πρόςωπο 

που προβαίνει ςτθ διανομι των μεριςμάτων αρκεί να είναι φορολογικόσ κάτοικοσ 

κράτουσ μζλουσ τθσ ΕΕ, και όχι κατ’ ανάγκθν «άλλου» κράτουσ μζλουσ127. Σφμφωνα 

δε με τα προβλεπόμενα ςτο Ραράρτθμα Λ Μζροσ Αϋ τθσ Οδθγίασ 2011/96/ΕΕ, ςτθν 

ζννοια του διανζμοντοσ νομικοφ προςϊπου (κυγατρικι εταιρεία) υπό το ελλθνικό 

δίκαιο εμπίπτουν «οι εταιρίεσ του ελλθνικοφ δικαίου που αποκαλοφνται “ανϊνυμθ 

εταιρεία”, “εταιρεία περιοριςμζνθσ ευκφνθσ (ΕΡΕ)”, κακϊσ και άλλεσ εταιρείεσ που 

ζχουν ςυςτακεί βάςει του ελλθνικοφ δικαίου και υπόκεινται ςε φορολογία 

ανωνφμων εταιρειϊν ςτθν Ελλάδα»128. Επομζνωσ, εφόςον πλθροφνται και οι λοιπζσ 

προχποκζςεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 48 του ΚΦΕ, θ απαλλαγι τυγχάνει εφαρμογισ 

και ςτθν περίπτωςθ που τόςο θ μθτρικι όςο και θ κυγατρικι εταιρεία είναι 

φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδασ, και όχι μόνον όταν τα πρόςωπα αυτά είναι 

φορολογικοί κάτοικοι διαφορετικϊν κρατϊν μελϊν τθσ ΕΕ, όπωσ προβλζπεται ςτθν 

Οδθγία129. 

Οι ανωτζρω ρυκμίςεισ εφαρμόηονται και για τα ενδοομιλικά μερίςματα που 

ειςπράττονται από μόνιμεσ εγκαταςτάςεισ εταιρειϊν άλλων κρατϊν μελϊν ςτθν 

Ελλάδα και προζρχονται από τισ κυγατρικζσ τουσ ςε ζνα άλλο κράτοσ μζλοσ130. Με 

                                                 
125

Bλ. Φουφόπουλο Γ. Β., Η ζννοια του μερίςματοσ και θ φορολόγθςι του, Επιχείρθςθ, Τεφχοσ 119/2015, 

Οκτϊβριοσ 2015, ςελ. 874 
126

Βλ. και τθν πολφ ενδιαφζρουςα πρόςφατθ με αρικ. C-6/16 απόφαςθ του ΔΕΕ, με τθν οποία κρίκθκε ότι 

αντιτίκεται ςτο κοινοτικό δίκαιο -και ςυγκεκριμζνα ςτο άρκρο 1, παράγραφοσ 2, τθσ οδθγίασ 90/435/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου, τθσ 23θσ Λουλίου 1990, ςχετικά με το κοινό φορολογικό κακεςτϊσ το οποίο ιςχφει για τισ μθτρικζσ 

και τισ κυγατρικζσ εταιρείεσ διαφορετικϊν κρατϊν μελϊν, και ςτο άρκρο 49 ΣΛΕΕ- διάταξθ εςωτερικοφ εκνικοφ 

δικαίου, θ οποία εξαρτά τθν εφαρμογι τθσ απαλλαγισ από τθν παρακράτθςθ ςτθν πθγι των κερδϊν που 

διανζμονται από εγκατεςτθμζνθ ςτθν θμεδαπι κυγατρικι εταιρεία ςε εγκατεςτθμζνθ ςτθν αλλοδαπι μθτρικι 

εταιρεία, εφόςον θ μθτρικι αυτι εταιρεία ελζγχεται άμεςα ι ζμμεςα από ζναν ι περιςςότερουσ κατοίκουσ 

τρίτων κρατϊν, από τθν προχπόκεςθ να αποδείξει θ τελευταία ότι θ αλυςίδα ςυμμετοχϊν δεν ζχει ωσ κφριο 

ςκοπό ι ωσ ζναν από τουσ κφριουσ ςκοποφσ τθσ τθν άντλθςθ οφζλουσ από τθν εν λόγω απαλλαγι. 
127 Βλ. Μπάρμπα Ν., Κϊδικασ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ ,2016, ςελ. 557, ΡΟΛ. 1039/26.1.2015. 
128 Βλ. ΡΟΛ. 1039/26.1.2015, όπου διεκρινίηεται ότι άλλα πρόςωπα που ενδεχομζνωσ περιλαμβάνονται ςτο εν 

λόγω Ραράρτθμα, όπωσ για παράδειγμα οι κοινοπραξίεσ, οι οποίεσ ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 293 

του Ν 4072/2012 χαρακτθρίηονται ωσ εταιρείεσ και υπόκεινται βάςει των διατάξεων του νζου ΚΦΕ ςε φόρο 

ειςοδιματοσ νομικϊν προςϊπων και νομικϊν οντοτιτων ςτθν Eλλάδα, χαρακτθρίηονται ωσ νομικζσ οντότθτεσ 

με βάςθ τθν περ. δ) του άρκρου 2 του ΚΦΕ, με αποτζλεςμα να μθν κεωροφνται ότι πλθροφν τισ προχποκζςεισ 

του νόμου αυτοφ και, ωσ εκ τοφτου, να εξαιροφνται από τθ ρφκμιςθ που αφορά τθν απαλλαγι των μεριςμάτων 

που ειςπράττουν μζλθ τουσ από τθ φορολογία ειςοδιματοσ. 
129 Βλ. Μπάρμπα Ν., Κϊδικασ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ,2016, ςελ. 557 
130 Σφμφωνα με τον οριςμό που δίδεται ςτθν περ. β) του άρκρου 2 τθσ Οδθγίασ 2011/96/ΕΕ, ωσ «μόνιμθ 

εγκατάςταςθ» νοείται: «ζνασ κακοριςμζνοσ τόποσ επιχειρθςιακϊν δραςτθριοτιτων ςε κράτοσ μζλοσ, μζςω του 

οποίου διεξάγεται, εξ ολοκλιρου ι εν μζρει, θ επιχειρθματικι δραςτθριότθτα εταιρείασ άλλου κράτουσ μζλουσ, 

ςτον βακμό που τα κζρδθ από αυτιν τθ μόνιμθ εγκατάςταςθ υπόκεινται ςε φορολογία ςτο κράτοσ μζλοσ ςτο 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/9555
http://www.nbonline.gr/journals/3/volumes/689/issues/1503/lemmas/4796222
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άλλα λόγια, οι μόνιμεσ εγκαταςτάςεισ αλλοδαπϊν μθτρικϊν εταιρειϊν ςτθν Ελλάδα 

υπόκεινται ςε ςχζςθ με τα ειςπραττόμενα από τισ κυγατρικζσ τουσ ςε ζνα άλλο 

κράτοσ μζλοσ ςτθν ίδια φορολογικι μεταχείριςθ με τισ μθτρικζσ εταιρείεσ που 

ζχουν τθ φορολογικι τουσ κατοικία ςτθν Ελλάδα131.  

5.5.1 Απαλλαγι από τθν παρακράτθςθ φόρου ενδοομιλικϊν πλθρωμϊν που 

μερίςματα και παρόμοιου είδουσ πλθρωμζσ. 

Θ ωσ άνω διάταξθ του άρκρου 48 του ΚΦΕ ςυμπλθρϊνεται από τθ διάταξθ τθσ 

παρ. 1 του άρκρου 63 του ΚΦΕ, όπου προβλζπεται απαλλαγι από τθν 

παρακράτθςθ φόρου επί των διανεμόμενων μεριςμάτων από τθ κυγατρικι 

εταιρεία προσ τθ μθτρικι τθσ, υπό ανάλογεσ προχποκζςεισ. 

Ειδικότερα, με τθν διάταξθ του άρκρου 63§1 ΚΦΕ προβλζπεται απαλλαγι από 

τθν παρακράτθςθ φόρου ειςοδιματοσ ςτα μερίςματα και ςε αντίςτοιχεσ πλθρωμζσ 

που διενεργοφνται κατά τθν διανομι ςε νομικό πρόςωπο, εφόςον ο λιπτθσ των 

μεριςμάτων: 

α) κατζχει μετοχζσ, μερίδια ι ςυμμετοχι τουλάχιςτον δζκα τοισ εκατό (10%), 

βάςει αξίασ ι αρικμοφ, ςτο μετοχικό κεφάλαιο ι δικαιϊματα ςε κζρδθ, δικαιϊματα 

ψιφου του φορολογοφμενου που προβαίνει ςτθ διανομι, 

  β) διακρατεί το ελάχιςτο ποςοςτό κατοχισ μετοχϊν ι μεριδίων ι ςυμμετοχισ 

για τουλάχιςτον είκοςι τζςςερισ (24) μινεσ, και 

  γ) περιλαμβάνεται ςτουσ τφπουσ απαρικμοφνται ςτο Παράρτθμα Ι Μζροσ Α 

τθσ Οδθγίασ 2011/96/ΕΕ, όπωσ ιςχφει, και 

 δ) είναι φορολογικόσ κάτοικοσ κράτουσ - μζλουσ τθσ Ε.Ε. ςφμφωνα με τθ 

νομοκεςία του κράτουσ αυτοφ και δεν κεωρείται φορολογικόσ κάτοικοσ τρίτου 

κράτουσ εκτόσ Ε.Ε. κατ` εφαρμογι όρων ςφμβαςθσ αποφυγισ διπλισ φορολογίασ 

που ζχει ςυναφκεί με αυτό το τρίτο κράτοσ, και 

 ε) υπόκειται, χωρίσ τθ δυνατότθτα επιλογισ ι απαλλαγισ, ςε ζναν από τουσ 

φόρουσ που αναφζρονται ςτο Παράρτθμα Ι Μζροσ Β τθσ Οδθγίασ 2011/96/ΕΕ ι ςε 

οποιονδιποτε άλλο φόρο ενδεχομζνωσ ςτο μζλλον αντικαταςτιςει ζναν από τουσ 

φόρουσ αυτοφσ. 

Από τα ανωτζρω προκφπτει ότι κατά τθν διανομι κερδϊν από τουσ υποχρζουσ 

του άρκρου 61 του ΚΦΕ, που πλθροφν τισ προχποκζςεισ του άρκρου 63§ 1, δεν 

διενεργείται παρακράτθςθ φόρου 15% (10% μζχρι 31.12.2016) ςφμφωνα με τισ 

διατάξεισ του άρκρου 64 ΚΦΕ. Επομζνωσ, κάκε νομικό πρόςωπο τθσ περ. γϋτου 

άρκρου 2 ΚΦΕ  ι νομικι οντότθτα τθσ περ. δϋ του ίδιου άρκρου που προβαίνει ςε 

                                                                                                                      
οποίο αυτι βρίςκεται, δυνάμει ςχετικισ διμεροφσ φορολογικισ ςφμβαςθσ, ι, εάν δεν υφίςταται τζτοια 

ςφμβαςθ, δυνάμει του εκνικοφ δικαίου.». Bλ. και τθ διάταξθ τθσ παρ. 1 του άρκρου 6 του ΚΦΕ, θ οποία 

βαςίηεται ςτο Μοντζλο τθσ Σφμβαςθσ του ΟΟΣΑ για τθν αποφυγι τθσ διπλισ φορολογίασ *Article 5 of Model 

Tax Convention on Income and on Capital 2014 (Full Version), published on October 30, 2015 

(http://www.oecd.org/ctp/treaties/model-tax-convention-on-income-and-on-capital-2015-full-version-

9789264239081-en.htm)]. 
131 Βλ. ό.π. Μπάρμπα Ν., Κϊδικασ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ, 2016, ςελ. 558 
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διανομι κερδϊν δεν είναι υποχρεωμζνο να διενεργεί παρακράτθςθ φόρου 15% 

εφόςον ςυντρζχουν οι προαναφερόμενεσ προχποκζςεισ132. 

5.5.2 Απαλλαγι ςτουσ τόκουσ και ςτα δικαιϊματα που καταβάλλονται 

μεταξφ ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων. 

Με τισ διατάξεισ του άρκρου 63§2 ΚΦΕ προβλζπεται απαλλαγι από τθν 

παρακράτθςθ φόρου ειςοδιματοσ με ςυντελεςτι 15% και 20% ςτουσ τόκουσ133 και 

τα δικαιϊματα (royalties)134, αντίςτοιχα, που καταβάλλονται μεταξφ ςυνδεδεμζνων 

προςϊπων, ωσ εξισ: 

α) Σο νομικό πρόςωπο ι θ νομικι οντότθτα που ειςπράττει κατζχει άμεςα 

μετοχζσ, μερίδια ι ςυμμετοχι  τουλάχιςτον «είκοςι πζντε τοισ εκατό (25%)» , βάςει 

αξίασ ι αρικμοφ, ςτο μετοχικό κεφάλαιο ι δικαιϊματα ψιφου του 

φορολογοφμενου που προβαίνει ςτθν καταβολι, «ι ο φορολογοφμενοσ που 

καταβάλλει, κατζχει άμεςα μετοχζσ, μερίδια ι ςυμμετοχι τουλάχιςτον είκοςι πζντε 

τοισ εκατό (25%) ςτο μετοχικό κεφάλαιο του νομικοφ προςϊπου ι τθσ νομικισ 

οντότθτασ που ειςπράττει, ι ζνα τρίτο νομικό πρόςωπο ι μία νομικι οντότθτα 

κατζχει άμεςα μετοχζσ, μερίδια ι ςυμμετοχι τουλάχιςτον είκοςι πζντε τοισ εκατό 

(25%) ςτο μετοχικό κεφάλαιο τόςο του νομικοφ προςϊπου ι τθσ νομικισ οντότθτασ 

που ειςπράττει όςο και του φορολογοφμενου που προβαίνει ςτθν καταβολι». 

 β) το ελάχιςτο ποςοςτό κατοχισ μετοχϊν ι μεριδίων ι ςυμμετοχισ 

διακρατείται για τουλάχιςτον είκοςι τζςςερισ (24) μινεσ, και 

 γ) το νομικό πρόςωπο που ειςπράττει: 

                                                 
132 Δθλαδι, με τισ διατάξεισ του ιςχφοντοσ ΚΦΕ θ απαλλαγι από τθν παρακράτθςθ φόρου καταλαμβάνει και τα 

διανεμόμενα μερίςματα προσ τα θμεδαπά νομικά πρόςωπα, κάτι το οποίο δεν προβλεπόταν ςτον προιςχφοντα 

ΚΦΕ (Ν.2238/1994), ςτον οποίο οριηόταν ότι θ απαλλαγι καταλαμβάνει μόνο τα μερίςματα προσ τισ μθτρικζσ 

εταιρείεσ με ζδρα τθν Ε.Ε., βλ. Σταματόπουλοσ, Δ & Καραβοκφρθσ Α., Φορολογία Ειςοδιματοσ Φυςικϊν και 

Νομικϊν Ρροςϊπων, Aνάλυςθ- Ερμθνεία, Τόμοσ Βϋ, Άρκρα 44-72, Ακινα 2017 ς.1350 
133 Σφμφωνα με το άρκρο 37§1 ΚΦΕ, ωσ τόκοι νοοφνται τα ειςοδιματα που προκφπτουν από απαιτιςεισ κάκε 

είδουσ απαιτιςεισ, είτε εξαςφαλίηονται με υποκικθ είτε όχι, και είτε παρζχουν δικαίωμα ςυμμετοχισ ςτα 

κζρδθ του οφειλζτθ είτε όχι, και ιδιαίτερα ειςόδθμα από κατακζςεισ, κρατικά χρεόγραφα, τίτλουσ και 

ομολογίεσ, με ι χωρίσ αςφάλεια, και κάκε είδουσ δανειακι ςχζςθ, ςυμπεριλαμβανομζνων των πρόςκετων 

ωφελθμάτων (premiums), των ςυμφωνιϊν επαναγοράσ (repos/ reverse repos) και ανταμοιβϊν, τα οποία 

απορρζουν από τίτλουσ, ομολογίεσ ι χρεόγραφα. 
134 Σφμφωνα με το άρκρο 38§1 ΚΦΕ ωσ δικαιϊματα νοοφνται τα  ειςοδιματα που το ειςόδθμα που αποκτϊνται 

ωσ αντάλλαγμα για τθ χριςθ ι το δικαίωμα χριςθσ, των δικαιωμάτων πνευματικισ ιδιοκτθςίασ επί 

λογοτεχνικοφ, καλλιτεχνικοφ ι επιςτθμονικοφ ζργου, ςυμπεριλαμβανομζνων των κινθματογραφικϊν και 

τθλεοπτικϊν ταινιϊν, μαγνθτοταινιϊν για ραδιοφωνικζσ εκπομπζσ και αναπαραγωγισ βιντεοκαςετϊν, 

λογιςμικοφ για εμπορικι εκμετάλλευςθ ι προςωπικι χριςθ, διπλωμάτων ευρεςιτεχνίασ, εμπορικϊν ςθμάτων, 

προνομίων, ςχεδίων ι υποδειγμάτων, ςχεδιαγραμμάτων, απόρρθτων χθμικϊν τφπων ι μεκόδων κατεργαςίασ ι 

ςε αντάλλαγμα πλθροφοριϊν που αφοροφν βιομθχανικι, εμπορικι ι επιςτθμονικι πείρα, οι πλθρωμζσ για τθ 

χριςθ βιομθχανικοφ, εμπορικοφ ι επιςτθμονικοφ εξοπλιςμοφ, για τθ χριςθ τεχνικϊν μεκόδων παραγωγισ, 

τεχνικισ ι τεχνολογικισ βοικειασ, τεχνογνωςίασ (knowhow), αποτελεςμάτων ερευνϊν, αναδθμοςίευςθσ 

άρκρων και μελετϊν, κακϊσ και οι πλθρωμζσ για ςυμβουλευτικζσ υπθρεςίεσ που παρζχονται θλεκτρονικά 

μζςω δικτφων πλθροφορικισ ςε βάςθ δεδομζνων επίλυςθσ προβλθμάτων, τθν θλεκτρονικι λιψθ 

(downloading) λογιςμικοφ θλεκτρονικοφ υπολογιςτι, ακόμα και ςτθν περίπτωςθ που τα εν λόγω προϊόντα 

αποκτϊνται για προςωπικι ι επαγγελματικι χριςθ του αγοραςτι, τθν εκμίςκωςθ βιομθχανικοφ, εμπορικοφ ι 

επιςτθμονικοφ εξοπλιςμοφ και εμπορευματοκιβωτίων και λοιπϊν ςυναφϊν δικαιωμάτων. 
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 αα) περιλαμβάνεται ςτουσ τφπουσ που απαρικμοφνται ςτο Παράρτθμα Ι 

Μζροσ Α τθσ Οδθγίασ «Οδθγίασ 2003/49/ΕΚ» όπωσ ιςχφει, και 

 ββ) είναι φορολογικόσ κάτοικοσ κράτουσ - μζλουσ τθσ ΕΕ. ςφμφωνα με τθ 

νομοκεςία του κράτουσ αυτοφ και δεν κεωρείται φορολογικόσ κάτοικοσ τρίτου 

κράτουσ εκτόσ Ε.Ε. κατ` εφαρμογι όρων ςφμβαςθσ αποφυγισ διπλισ φορολογίασ 

που ζχει ςυναφκεί με αυτό το τρίτο κράτοσ, και 

 γγ) υπόκειται, χωρίσ τθ δυνατότθτα επιλογισ ι απαλλαγισ, ςε ζναν από τουσ 

φόρουσ που αναφζρονται ςτο Παράρτθμα Ι Μζροσ Β` τθσ Οδθγίασ «Οδθγίασ 

2003/49/ΕΚ» 

ι ςε οποιοδιποτε άλλο φόρο ενδεχομζνωσ ςτο μζλλον αντικαταςτιςει ζναν 

από τουσ φόρουσ αυτοφσ. 

5.6 Ανακεφαλαιωτικζσ επιςθμάνςεισ. 

Στο πλαίςιο αντιμετϊπιςθσ τθσ διεκνοφσ φοροαποφυγισ και, κυρίωσ, ςτο 

πλαίςιο αντιμετϊπιςθσ τθσ πρακτικισ τθσ καταχρθςτικισ χρθςιμοποίθςθσ των 

Συμβάςεων Αποφυγισ Διπλισ Φορολογίασ για τθν άντλθςθ φορολογικϊν 

πλεονεκτθμάτων από τθν εφαρμογι τουσ, δεν είναι λίγεσ οι χϊρεσ που προβαίνουν 

ςε ενίςχυςθ τθσ νομοκεςίασ τουσ για τθν τεκμθρίωςθ των ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν και τθν υποκεφαλαιοδότθςθ των επιχειριςεων, ςτθ κζςπιςθ 

περιοριςμϊν τόςο ςτισ πλθρωμζσ προσ εξωχϊριεσ εταιρείεσ ι εταιρείεσ που είναι 

εγκατεςτθμζνεσ ςε μθ ςυνεργάςιμα κράτθ ι ςε κράτθ ζχοντα προνομιακό 

φορολογικό κακεςτϊσ, όςο και ςτθν ζμμεςθ μεταφορά κερδϊν προσ χϊρεσ με 

χαμθλό φορολογικό ςυντελεςτι ι ςτθ κζςπιςθ κανόνων περί ελεγχόμενων 

αλλοδαπϊν εταιρειϊν. 

Ο ζλλθνασ νομοκζτθσ κζςπιςε τα τελευταία χρόνια μια ςειρά νομοκετθμάτων 

(Ν.3091/2002, Ν.3775/2009, Ν.3842/2010, Ν.3943/2011, Ν.4172/2013, 

Ν.4174/2013), με τα οποία επιχείρθςε να αντιμετωπίςει το φαινόμενο, μζςω τθσ 

πρόβλεψθσ περιοριςμϊν ςτθν ζκπτωςθ από τα ακακάριςτα ζςοδα των 

επιχειριςεων οριςμζνων δαπανϊν που πραγματοποιοφνται προσ εξωχϊριεσ 

εταιρίεσ και ςτθ ςυνζχεια με περιοριςμοφσ τόςο ςτισ πλθρωμζσ προσ μθ 

ςυνεργάςιμα κράτθ ι κράτθ με προνομιακό φορολογικό κακεςτϊσ όςο και ςτισ 

τριγωνικζσ ςυναλλαγζσ. Ραράλλθλα, κακιερϊκθκε θ υποχρζωςθ τεκμθρίωςθσ των 

ενδοομιλικϊν διαςυνοριακϊν ςυναλλαγϊν και κεςπίςκθκαν για πρϊτθ φορά 

κανόνεσ για τθν υποκεφαλαιοδότθςθ επιχειριςεων και για τισ ελεγχόμενεσ 

αλλοδαπζσ εταιρείεσ. Ρρόςφατα δε, υιοκετικθκε και γενικόσ κανόνασ για τθν 

φοροαποφυγι135, ενϊ τελευταία, ειςιχκθ ςτο ελλθνικό νομοκετικό πλαίςιο και θ 

Διαδικαςία Αμοιβαίου Διακανονιςμοφ136, που προβλζπεται ςτθν Ευρωπαϊκι 

Σφμβαςθ Διαιτθςίασ και άρκρα 9 και 25 του ΡΣ-ΟΟΣΑ. 

                                                 
135 Άρκρο 38 ΚΦΕ. 
136 Άρκρο 63

Α
 ΚΦΔ και ΡΟΛ 1129/2017 και 1049/2017. 
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Ειδικά για το ηιτθμα τθσ τεκμθρίωςθσ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, να 

ςθμειϊςουμε ότι από το 2008 ζωσ το 2012 ίςχυαν παράλλθλα διατάξεισ δφο 

Υπουργείων (Ανάπτυξθσ και Οικονομικϊν), οι οποίεσ υπθρετοφςαν διαφορετικό 

ςτόχο, κακϊσ ο ςτόχοσ τθσ μιασ διάταξθσ αφοροφςε τον ζλεγχο τιμϊν, ενϊ τθσ 

άλλθσ τον ζλεγχο τθσ μεταφοράσ κερδϊν ςτθν αλλοδαπι. Το 2013, οπότε και θ 

αρμοδιότθτα για τον ζλεγχο των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν παρζμεινε 

αποκλειςτικά ςτο Υπουργείο Οικονομικϊν, το εγχϊριο κεςμικό πλαίςιο 

εναρμονίςτθκε με τα διεκνϊσ ιςχφοντα με απευκείασ παραπομπι ςτισ 

κατευκυντιριεσ οδθγίεσ του ΟΟΣΑ. Με το Ν.4172/2013 θ υποχρζωςθ τιρθςθσ τθσ 

αρχισ των ίςων αποςτάςεων επεκτάκθκε και ςτισ επιχειρθματικζσ 

αναδιαρκρϊςεισ, ενϊ εναρμονίςτθκε θ ελλθνικι νομοκεςία με τα ιςχφοντα ςτθν 

Ε.Ε. για τα ενδοομιλικά μερίςματα και οριςμζνεσ ενδοομιλικζσ πλθρωμζσ137. 

Το νομικό και κεςμικό πλαίςιο που διζπει τισ ενδοομιλικζσ ςυναλλαγζσ 

βρίςκεται πλζον ςε αρκετά ικανοποιθτικό επίπεδο ςε ςχζςθ με τθν αντιμετϊπιςθ 

τθσ φοροαποφυγισ και τον ζλεγχο των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. 

Ρροκειμζνου όμωσ να επιτευχκοφν οι ςτόχοι τθσ φορολογικισ διοίκθςθσ, είναι 

ςθμαντικό να ενκαρρφνεται θ προςφυγι των επιχειριςεων και ςτθν διαδικαςία 

προζγκριςθσ τθσ μεκοδολογίασ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ, οφτωσ ϊςτε να 

αποφεφγονται ι και να επιλφονται αμφιςβθτιςεισ που δθμιουργοφνται κατά το 

ςτάδιο του ελζγχου ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. 

Ραράλλθλα, κα πρζπει να υπάρχει επικοινωνία τθσ διοίκθςθσ με τουσ 

κεςμικοφσ φορείσ χωρϊν, οι οποίεσ διακζτουν εμπειρία ςτα κζματα των 

Συμφωνιϊν Τιμολόγθςθσ των Ενδοομιλικϊν Συναλλαγϊν, οφτωσ ϊςτε να 

υιοκετοφνται οι πρακτικζσ τουσ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
137 Από 1/1/2014 μάλιςτα ειςιχκθ για πρϊτθ φορά ςτθν Ελλάδα θ διαδικαςία προζγκριςθσ μεκοδολογίασ 

ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ, θ οποία ςυνιςτά ςυμφωνία μεταξφ επιχείρθςθσ ι επιχειριςεων και φορολογικισ 

διοίκθςθσ ι φορολογικϊν διοικιςεων, που κακορίηει μια κατάλλθλθ δζςμθ κριτθρίων (μζκοδο, ςτοιχεία 

ςφγκριςθσ, προςαρμογζσ κ.λπ.) για τον κακοριςμό των τιμϊν μελλοντικϊν διαςυνοριακϊν ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν για ςυγκεκριμζνθ περίοδο, κακϊσ και τισ κρίςιμεσ παραδοχζσ υπό τισ οποίεσ κα ιςχφει. 
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΢ΤΜΠΕΡΑ΢ΜΑΣΑ  

Στθν παροφςα μελζτθ παρουςιάςκθκαν βαςικά ςθμεία τθσ φορολογικισ 

αντιμετϊπιςθσ του ελζγχου τθσ τιμολόγθςθσ των ςυναλλαγϊν μεταξφ των 

ςυνδεδεμζνων επιχειριςεων ι, άλλωσ, τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ, όπωσ ο όροσ 

αυτόσ ειςιχκθ πρόςφατα ςτθ ελλθνικι νομικι πραγματικότθτα. 

Θ ανάγκθ τεκμθρίωςθσ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν, αποτζλεςε ηιτθμα που 

απαςχόλθςε τθν διεκνι κοινότθτα επί ςειρά δεκαετιϊν, λόγω τθσ 

παγκοςμιοποίθςθσ τθσ ελεφκερθσ οικονομίασ. Στο πλαίςιο αυτό, από νωρίσ ζγινε 

αποδεκτό ότι κα πρζπει να κεςπιςκεί ζνα ενιαίο ρυκμιςτικό πλαίςιο, κάτι που 

οδιγθςε ςτθν υιοκζτθςθ τθσ κοινά αποδεκτισ αρχισ των ίςων αποςτάςεων για τθν 

τεκμθρίωςθ των ςυναλλαγϊν. Οι Κατευκυντιριεσ Οδθγίεσ του ΟΟΣΑ αποτζλεςαν 

τθν πυξίδα για τθν εφαρμογι των κανόνων τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ, κακϊσ 

αυτζσ είναι το πρότυπο με το οποίο οι μεν επιχειριςεισ τεκμθριϊνουν τισ 

ςυναλλαγζσ τουσ, οι δε φορολογικζσ διοικιςεισ οφείλουν να λαμβάνουν υπόψθ 

τουσ και να ςυμβουλεφονται τισ Κατ ΟΟΣΑ, όταν ελζγχουν τζτοιου είδουσ 

ςυναλλαγζσ. 

Ρεραιτζρω, ιδιαιτζρωσ ςθμαντικι ςτο πλαίςιο αυτό υπιρξε και θ υιοκζτθςθ, 

μζςω των Οδθγιϊν του Ο.Ο.Σ.Α. τθσ διαδικαςίασ ςυμφωνιϊν προκακοριςμζνθσ 

τιμολόγθςθσ για τισ ενδοομιλικζσ τιμολογιςεισ, που δθμιουργοφν ζνα πιο αςφαλζσ 

περιβάλλον ςτισ επιχειριςεισ αναφορικά με τθν αξιολόγθςθ των ςυναλλαγϊν 

αυτϊν και ζτςι να προλαμβάνονται περιπτϊςεισ τυχόν ανεπικφμθτων διορκϊςεων 

των τιμϊν από τισ φορολογικζσ διοικιςεισ. Στο ςθμείο δε αυτό ο ζλλθνασ 

φορολογικόσ νομοκζτθσ ζδειξε ότι διακζτει επίγνωςθ των εξελίξεων που 

διαγράφονταν μπροςτά του, αφοφ με το άρκρο 22 του νζου ΚΦΔ ενςωμάτωςε για 

πρϊτθ φορά ςτο ελλθνικό νομικό πλαίςιο τθν διαδικαςία αυτι υπό τον τίτλο 

Ρροζγκριςθ Μεκοδολογίασ Ενδοομιλικισ Τιμολόγθςθσ. 

Στισ περιπτϊςεισ κατά τισ οποίεσ γίνεται διόρκωςθ κερδϊν από ζνα 

ςυμβαλλόμενο κράτοσ παρζχεται θ δυνατότθτα ςτθν επιχείρθςθ, προκειμζνου να 

αποτρζψει τθν διπλι φορολόγθςθ των κερδϊν τθσ, που κατά κφριο λόγο λαμβάνει 

τθν μορφι τθσ διπλισ οικονομικισ φορολογίασ, να καταφφγει αναλόγωσ: α) ςτα 

άρκρα 9 και 25 του ΡΣ-ΟΟΣΑ, ειδικά για τα  ηθτιματα τθσ ενδοομιλικισ 

τιμολόγθςθσ, που προβλζπουν αρχικά τθ Διαδικαςία Αμοιβαίου Διακανονιςμοφ 

και, ςε περίπτωςθ αποτυχίασ εξεφρεςθσ λφςθσ, τθ διαδικαςία τθσ διαιτθςίασ και β) 

αν πρόκειται για ςυναλλαγζσ μεταξφ επιχειριςεων που βρίςκονται ςε κράτθ μζλθ 

τθσ ΕΕ, τθ διαδικαςία τθσ Ευρωπαϊκισ Σφμβαςθσ Διαιτθςίασ. Το ηιτθμα τθσ 

τιμολόγθςθσ των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν ςε περίπτωςθ διαφωνίασ με τισ 

φορολογικζσ αρχζσ αποτελεί ςφνκετο και, κατ’ επζκταςθ, αρκετά δαπανθρό ηιτθμα 

για μια επιχείρθςθ, κακϊσ οι πολυεκνικζσ επιχειριςεισ, προκειμζνου να χαράξουν 

τθν κατάλλθλθ ςτρατθγικισ για να αποφφγουν τθν διπλι φορολόγθςθ, κα πρζπει 
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να εξετάηονυ μια ςειρά παραμζτρουσ ανάλογα με το τι προβλζπει το κάκε εκνικό 

δίκαιο, ενϊ ςτο πλαίςιο αυτό, πολλζσ φορζσ παρατθροφνται και πρακτικζσ που 

ενιςχφουν τθν φοροαποφυγι από τισ επιχειριςεισ. 

Ζτςι, ςτο πλαίςιο του κυριαρχικοφ ρόλου τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ ςτθ 

μεταφορά τθσ φορολογθτζασ φλθσ, με ςκοπό τθν φοροαποφυγι των επιχειριςεων 

εντάςςεται μεταξφ άλλων και θ υιοκζτθςθ από τον Ο.Ο.Σ.Α. μιασ δζςμθσ μζτρων 

ενάντια ςτθ Διάβρωςθ τθσ φορολογικισ βάςθσ και τθ Μετατόπιςθ των κερδϊν, 

γνωςτι ωσ BEPS (Base Erosion and Profit Shifting), που εγκρίκθκε από τουσ θγζτεσ 

τθσ G20 το Νοζμβριο του 2015, με ςκοπό τθν καταπολζμθςθ πρακτικϊν 

φοροαποφυγισ μζςω τθσ επαφξθςθσ τθσ διαφάνειασ με τθν υποχρεωτικι 

γνωςτοποίθςθ ςτοιχείων, τον περιοριςμό ι και τθν εξάλειψθ τθσ χριςθσ 

παραδοςιακϊν εργαλείων φορολογικοφ ςχεδιαςμοφ, κακϊσ και τθν 

αυςτθροποίθςθ των πολιτικϊν ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ (transfer pricing). Για τον 

ίδιο λόγο κεςπίςκθκε ςτο πλαίςιο τθσ ΕΕ από το Συμβοφλιο θ Οδθγία 2016/1164/ΕΕ 

για τθ κζςπιςθ κανόνων κατά πρακτικϊν φοροαποφυγισ, που χρθςιμοποιοφνται 

ευρζωσ από μεγάλεσ εταιρείεσ, γνωςτι ωσ anti-tax-avoidance directive («ATAD I»), 

θ οποία τροποποιικθκε ςτισ 29 Μαΐου 2017 με τθν «ATAD II». 

Με οδθγό τα ανωτζρω, ςτο πλαίςιο αντιμετϊπιςθσ τθσ διεκνοφσ 

φοροαποφυγισ και κυρίωσ ςτο πλαίςιο αντιμετϊπιςθσ τθσ πρακτικισ τθσ 

καταχρθςτικισ χρθςιμοποίθςθσ των Συμβάςεων Αποφυγισ Διπλισ Φορολογίασ για 

τθν άντλθςθ φορολογικϊν πλεονεκτθμάτων από τθν εφαρμογι τουσ, δεν είναι λίγεσ 

οι χϊρεσ που προβαίνουν ςε ενίςχυςθ τθσ νομοκεςίασ τουσ για τθν τεκμθρίωςθ 

των ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν και τθν υποκεφαλαιοδότθςθ των επιχειριςεων, ςτθ 

κζςπιςθ περιοριςμϊν τόςο ςτισ πλθρωμζσ προσ εξωχϊριεσ εταιρείεσ ι εταιρείεσ 

που είναι εγκατεςτθμζνεσ ςε μθ ςυνεργάςιμα κράτθ ι ςε κράτθ ζχοντα προνομιακό 

φορολογικό κακεςτϊσ, όςο και ςτθν ζμμεςθ μεταφορά κερδϊν προσ χϊρεσ με 

χαμθλό φορολογικό ςυντελεςτι ι ςτθ κζςπιςθ κανόνων περί ελεγχόμενων 

αλλοδαπϊν εταιρειϊν. 

Από τθν πλευρά του ο ζλλθνασ νομοκζτθσ κζςπιςε τα τελευταία χρόνια μια 

ςειρά νομοκετθμάτων,  με τα οποία επιχείρθςε να αντιμετωπίςει το φαινόμενο, 

μζςω τθσ πρόβλεψθσ περιοριςμϊν ςτθν ζκπτωςθ από τα ακακάριςτα ζςοδα των 

επιχειριςεων οριςμζνων δαπανϊν που πραγματοποιοφνται προσ εξωχϊριεσ 

εταιρίεσ και, ςτθ ςυνζχεια, περιοριςμϊν τόςο ςτισ πλθρωμζσ προσ μθ ςυνεργάςιμα 

κράτθ ι κράτθ με προνομιακό φορολογικό κακεςτϊσ όςο και ςτισ τριγωνικζσ 

ςυναλλαγζσ. Ραράλλθλα, κακιερϊκθκε θ υποχρζωςθ τεκμθρίωςθσ των 

ενδοομιλικϊν διαςυνοριακϊν ςυναλλαγϊν και κεςπίςκθκαν για πρϊτθ φορά 

κανόνεσ για τθν υποκεφαλαιοδότθςθ επιχειριςεων και για τισ ελεγχόμενεσ 

αλλοδαπζσ εταιρείεσ. Ρρόςφατα δε, υιοκετικθκε και γενικόσ κανόνασ για τθν 

φοροαποφυγι. Το νομικό και κεςμικό πλαίςιο που διζπει τισ ενδοομιλικζσ 

ςυναλλαγζσ ςτθν Ελλάδα βρίςκεται πλζον ςε αρκετά ικανοποιθτικό επίπεδο ςε 

ςχζςθ με τθν αντιμετϊπιςθ τθσ φοροαποφυγισ και τον ζλεγχο των ενδοομιλικϊν 

ςυναλλαγϊν, ενϊ τελευταία, ειςιχκθ ςτο ελλθνικό νομοκετικό πλαίςιο και θ 
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Διαδικαςία Αμοιβαίου Διακανονιςμοφ που προβλζπεται ςτθν Ευρωπαϊκι Σφμβαςθ 

Διαιτθςίασ και άρκρα 9 και 25 του ΡΣ-ΟΟΣΑ. 

Ρροκειμζνου να επιτευχκοφν οι ςτόχοι τθσ ελλθνικισ φορολογικισ διοίκθςθσ, 

είναι ςθμαντικό να ενκαρρφνεται θ προςφυγι των επιχειριςεων ςτθ διαδικαςία 

προζγκριςθσ τθσ μεκοδολογίασ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ, οφτωσ ϊςτε να 

αποφεφγονται ι και να επιλφονται αμφιςβθτιςεισ που δθμιουργοφνται κατά το 

ςτάδιο του ελζγχου ενδοομιλικϊν ςυναλλαγϊν. Μζνει βεβαίωσ να δοφμε αν θ 

ελλθνικι φορολογικι διοίκθςθ κα καταφζρει να ανταποκρικεί ςτο νζο αυτό νομικό 

πλαίςιο που διαγράφεται μπροςτά τθσ, δεδομζνου ότι καλείται να καταςτιςει 

άμεςα εφαρμόςιμουσ τουσ κανόνεσ τθσ ενδοομιλικισ τιμολόγθςθσ ςτισ 

ιδιαιτερότθτεσ τθσ ελλθνικισ πραγματικότθτασ, ζτςι ϊςτε να μπορεί να τουσ 

αξιοποιιςει. 
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